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Ivona Duritova
Podporna politika v poPnohospodarstve SR v rokoch 2004 — 2014
Support policy in agriculture of the Slovak Republic in the years 2004 - 2014

Abstract This article deals with evaluation of the agricultural support policy in the Slovak
Republic after its accession to the EU. All supports to agricultural sector in 2004 - 2014 were
realized through the Agricultural Payment Agency (APA). The APA provides the effective use
of resources through the Integrated Administrative Control System and inhibits their abuse
from national and European resources. This article assesses development of supports that are
classified into five principal groups: direct payments, support within market organization,
rural development, state support (national measures) and general services.

Keywords support policy - market organization — direct payments — rural development — state
aid (support)

Abstrakt Prispevok sa venuje hodnoteniu vyvoja podpornej politiky pol'nohospodarstva od
vstupu SR do Eur6pskej tnie po rok 2014. VSetky druhy podpdr do pol'nohospodarskeho
sektora sa realizovali prostrednictvom Pddohospodarskej platobnej agentury, ktora pomocou
Integrovaného administrativneho a kontrolného systému zabezpecuje efektivne vyuzivanie
prostriedkov a ich transparentnost’. Prispevok hodnoti vyvoj podpor, ktoré st zatriedené do
piatich hlavnych skupin: priame platby, podpory v ramci organizacie trhu, podpory na rozvoj
vidieka, statna pomoc (narodné opatrenia) a v§eobecné sluzby.

KPucové slova podporna politika — organizacia trhu — priame platby — rozvoj vidieka — statna
pomoc

Slovenské polnohospodarstvo bolo po vstupe do EU ovplyvnené viacerymi faktormi
externého a interného charakteru. Rozhodujici vplyv mala Spolo¢na pol'nohospodarska
politika (SPP) EU. Slovensko sa otvorilo vietkym krajindm v zoskupeni a novym zmenam.
Podmienkou prijatia SPP EU a aplikicie podpor z Eurdpskeho polnohospodarskeho
usmernovacieho a zaru¢ného fondu bolo vytvorenie novych institacii, a to Pol'nohospodarske;j
platobnej agentury (PPA), Integrovaného administrativneho a kontrolného systému (IACS)
a programovych dokumentov — Plan rozvoja vidieka (PRV) a Sektorovy operacny program
Pol'nohospodarstvo a rozvoj vidieka (SOP PaRV). Predmetom diskusii eSte pred vstupom do
EU bol rozsah produkénych kvét rozhodujucich komodit a podpér. SPP obmedzila kvéotami
produkénu expanziu pristupujucich krajin a tym aj Slovenska.

Podpornd pol'nohospodarska politika je trvalo ddlezitou stcastou SPP. V rdmci nej st
kazdoro¢ne poskytované dotacie na pomoc pre dosahovanie prosperity pol'nohospodarskych
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podnikov, dotacie na zabezpecenie adekvatnych prijmov, na posilnenie planovanej realizacie
strategickych cielov agrarnej a vyzivovej politiky $tatu v praxi a na dosahovanie d’alSich
cielov, tykajicich sa Sirokého spektra zachovania a rozvijania dostojnych zivotnych
podmienok vidieckeho obyvatel'stva, vidieckeho prostredia ako aj zabezpecenia spotreby
pol'nohospodarskych vyrobkov. Povodnym zmyslom a cielom podpdr do pol'nohospodérstva
bolo zlepsit dochodkovi situaciu pol'nohospodarskych producentov s ohladom na
celospolocenské zaujmy, na ¢o poukazuje aj Foltyn, I. (2008). SPP pozitivne ovplyvnila
prostrednictvom podpornej politiky dochodkovost’” pol'nohospodarstva tak z globalneho
aspektu, ako aj rozdielnych prirodnych podmienok, uvadzaju Chrastinova, Z. — Duri¢ova, L
(2007). Podl'a Be¢varovej, V. (2008) je nevyhnutné vziat’ do tivahy, Ze dotacie st nastrojom,
prostriedkom realizacie ciel'ov urcitej konkrétnej politiky a vol'ba nastrojov pri znalosti ich
vlastnosti a G¢inkov a ich vzajomna kombinacia by mali vychadzat’ z ujasnenej stratégie a ich
cielov, zo =znalosti prostredia a celkovej ekonomickej situdcie daného Statu. Podla
Chrastinovej (2013) vyznam podpér zo zdrojov EU ako aj narodnych zdrojov je pre slovenské
pol'nohospodarstvo nenahraditelny. Podpory stimuluju nielen ekonomiku odvetvia
a jednotlivych komodit, ale aj investi¢ny proces, ¢o spéatne vplyva na zniZovanie nakladov cez
produktivitu prace. Podporna politika v pol'nohospodarstve SR sa stransparentnila a priame
platby z EU vyznamne prispievaju k posiliiovaniu finanénych zdrojov podnikov, ale
nekompenzuju dosahy postupného znizovania produkcie. Podpory stimuluji nielen
ekonomiku podnikov a jednotlivych komodit, ale aj investi¢ny proces, ¢o spitne vplyva na
efektivnost cez znizovanie nakladov azvySovanie produktivity prace. Udrzatelné
pol'nohospodarstvo arozvoj vidieka si vyznamné aspekty, na ktoré sa kladie doraz
a zohladnujii sa pri koncipovani novej polnohospodarskej politiky, ktora umozni v plnej
miere vyuzivat’ svoj potencial a aktivne sa podiel'at’ na tvorbe lepSieho Zivotného prostredia,
uvadza Duri¢ova (2014). Aj ked’ sa po vstupe SR do EU zachovali principy alokécie podpor
do podnikov, hospodariacich v rozdielnych prirodnych podmienkach, doslo k zmierneniu
stratovosti a Gstupu vysoko stratovych podnikov, utlmil sa rast produkcie (Chrastinova a kol.
2010). Pol'nohospodarstvo dosahovalo zisk aj napriek poklesu produkcie. Dévodom bol narast
pol'nohospodarskych podpor a odviazanie dotacii od produkcie. Kazdy ziadatel' o priame
platby musel spifiat naroéné podmienky EU a uplatiovat zasady tzv. ,spravnej
pol'nohospodarskej praxe®, ¢o predstavuje stibor opatreni pre ochranu zdravia I'udi, pohody
hospodarskych zvierat, prirody, pody, vody a pod.

Metodicky postup

Hodnotené podpory, poskytnuté do slovenského pol'nohospodarstva, za roky 2004 — 2014,
su agregované do piatich skupin: trhovo orientované vydavky (TOV), priame platby, rozvoj
vidieka, Statna pomoc a vSeobecné sluzby. Kazdu skupinu tvoria d’alsie konkrétne podpory.
Prispevok je spracovany za obdobie od vstupu SR do EU a vychadza z kvantifikovanych
kazdoro¢nych analyz podp6r do poI'nohospodarstva SR. K spracovaniu boli pouzité zdkladné
matematicko-statistické metddy, metéda pomernych hodndt, indexova metéda, komparativna
analyza. Dal§imi informaénymi zdrojmi pri vypracovani prispevku boli aj udaje
Z Ministerstva pddohospodarstva a rozvoja vidieka SR (MPRV SR), materidly z PPA ako aj
dostupné informacie z internetovych pramenov.
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Vlastna praca
Vyvoj podpornej politiky a Struktira podpor na Slovensku v rokoch 2004 — 2014

Zmeny V slovenskom pol'nohospodarstve od roku 2004 nastali v celom systéme podpor,
nastrojoch ako aj v administrovani, ked’Zze poI'nohospodarstvo sa zacalo riadit’ spolo¢nymi
pravidlami a podmienkami SPP. Slovensko sa pred vstupom do EU rozhodlo pre uplatiiovanie
jednotnej platby na plochu — SAPS. Poskytovanie jednotnej platby na plochu je podmienené
dodrziavanim hygienickych veterindrnych a environmentalnych kritérii, obsiahnutych
v nariadeniach EU. Slovensko, podobne ako d’alsie pristupujuce krajiny, dostalo pris'ub len
na pomernui vySku podpdr v porovnani so starymi ¢lenskymi krajinami. Tiez sa presadila
povinnd modulécia platieb, ¢o znamena znizovanie ich finanéného objemu v obdobi do roku
2012 a prevod usetrenych prostriedkov na financovanie opatreni na podporu rozvoja vidieka.
Kvoli kompenzacii straty prijmu v désledku prechodu na jednotnt platbu a moduléciu, sa na
niektoré plodiny vyplécali dodatkové platby. Moduladcia sa nevztahovala na nové clenské
krajiny, v ktorych vyska priamych platieb podlichala rezZimu prechodného obdobia. V ciel'och
SPP sa eSte viac zdoraznili environmentdlne hladiskd a vyznam pol'nohospodarstva pre
vidiecky rozvoj.

V programovom obdobi 2007 - 2013 sa mohli ziadatelia z oblasti pol'nohospodarstva na
Slovensku opét’ uchadzat’ o financovanie aktivit z eurdpskych prostriedkov. Vsetky zakladné
informacie st obsiahnut¢é v Narodnom strategickom plane rozvoja vidieka SR pre
programovacie obdobie 2007-2013 (NSPRV). Opatrenia na dosiahnutie narodnych priorit boli
spolufinancované z Eurépskeho poI'nohospodérskeho fondu pre rozvoj vidieka (EAFRD.)

Nové programové obdobie (rokov 2014 — 2020) bude realizované v zmysle schvélenej
reformy SPP. Styri zakladné nariadenia a prechodné pravidla k reforme SPP po roku 2013
boli publikované 20. decembra 2013: Nariadenia Eurdpskeho parlamentu a Rady sa tykaju
pravidiel pre rozvoj vidieka (¢. 1305/2013), horizontalnych otazok (¢.1306/2013), priamych
platieb (¢. 1307/2013), trhovych opatreni (¢. 1308/2013) a prechodnych pravidiel na
zabezpecenie bezproblémoveého prechodu na novu politiku v roku 2014 (¢. 1310/2013).

Politika rozvoja vidieka EU sa neustale vyvijala s ciefom reagovat’ na nové vyzvy vo
vidieckych oblastiach. Proces najnovsej reformy, ktora je sucastou SirSieho prepracovania
spoloénej polnohospodarskej politiky EU (SPP), sa ukonéil v decembri 2013 schvalenim
zakladnych legislativnych aktov na roky 2014 — 2020.

Za obdobie rokov 2004 — 2014 bolo celkovo v SR vyplatené do pol'nohospodarstva 8 317
mil. €. Celkové vydaje do polnohospodarstva a potravinarstva tvorili zakladné skupiny
vydajov na: organizaciu trhu s agrarnymi komoditami (trhovo orientované vydavky — TOV),
priame platby, rozvoj vidieka, S$titnu pomoc a vSeobecné sluzby do pol'nohospodarstva.
Kazda z tychto hlavnych skupin zahiia Specifické konkrétne podpory. Do roku 2006 sa na
celkovych podporach podielali aj programy SAPARD a PHARE. Najviac¢si objem na
podporach tvorili priame platby (42,1%) a platby na rozvoj vidieka (38,2 %).

Narodné pol'nohospodarske a potravinarske centrum
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Struktira podpdr spolu za roky 2004 — 2014
Total structure of supports in the years 2004-2014 Graf 1

< Er ke Y
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mRozvo) vicheka ®m Statnapomoc a nar.podpory
mVzeob. gluzby E Ostatné vy dae

Prameii: MPRV SR, PPA, vypoéty NPPC-VUEPP

1/ market-oriented expenditures, 2/ rural development, 3/ general services, 4/ direct payments, 5/ state aid and
national support, 6/ other expenditures, 7/ Source: Ministry of Agriculture and Rural Development of the Slovak
Republic, Agricultural Paying Agency, calculations of National Agricultural and Food Centre-Research Institute
of Agricultural and Food Economics

Celkové vydaje do poPnohospodarstva a potravinarstva v rokoch 2004 — 2014 (v mil.
EUR)
Total expenditures to agriculture and food industry in the years 2004-2014 (in millions EUR)

Tab. 1
Druh podpory * 2004| 2005| 2006| 2007| 2008| 2009| 2010| 2011| 2012| 2013| 2014
Trhovo orientované
vydavky 2 10,6| 127,2| 30,9 7.7 71| 398| 136| 131 9,8 12| 10,9
Intervenéné
opatrenia ® 0 0| 1112 0 0 0 0 0 0 0 0
Priame platby * 239,9| 2152| 229,6| 242,1| 370,4| 364,1| 337,6| 3652| 370,3| 3652 405,1
Rozvoj vidieka ° 87,1| 187| 251,9| 295,7| 273,6| 433,5| 481,1| 4085| 3458| 224,1| 189,0
OPRH® 0 0 0 1,9 1,7 0,6 2 1,7 3,2 15 2,3
Stat. pomoc, nar.
podpory ’ 11,0/ 101| 16,4 9,8 91| 22,4| 189 8,1 91| 16,1 7,0
Program SAPARD® | 504| 542| 199 0 0 0 0 0
Vseob. sluzby z
rozp. kapitoly ° 66,5 812 799| 767| 929| 864| 97,6| 938| 995| 943| 91,0
Program PHARE™ 0,5 2.1 1,3 0 0 0 0 0 0 0 0
Celkové vydaje ' | 466,0| 677,0| 741,1| 633,9| 754,8| 946,8| 950,8| 890,3| 837,7| 713,2| 7053

Prameii: MPRV SR, PPA, vypocty NPPC-VUEPP

Pozn.: Od roku 2006 sa intervencné opatrenia realizuji z mimorozpoctového uctu. Celkova podpora je uvedena
bez dafiovej Glavy na spotrebnej dani z motorovej nafty. **

1/ type of support, 2/ market-oriented expenditures, 3/ intervention measures, 4/ direct payments, 5/ rural
development, 6/ Operational Programme Fisheries, 7/ state aid and national support, 8/ Programme SAPARD,
9/ general services from budget chapter, 10/ Programme PHARE, 11/ total expenditures, 12/ Source: Ministry of
Agriculture and Rural Development of the Slovak Republic, Agricultural Paying Agency, calculations of
National Agricultural and Food Centre-Research Institute of Agricultural and Food Economics, 13/ Note: Since
2006 the intervention measures implement beyond budget account. Total support is stated without tax allowance
on power diesel consumer tax

Narodné pol'nohospodarske a potravinarske centrum
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Celkové vydaje do pol'nohospodarstva v obdobi rokov 2004 - 2014 medziro¢ne narastali
aod roku 2011 sa znizovali. Najvyraznej$i medziroény narast bol v roku 2005 (41,3 %),
v d’alSich rokoch sa tempo rastu spomalilo. V roku 2011 boli prvykrat vydaje medziro¢ne
nizsie ( 6,8 %) a odvtedy sa kazdy rok znizovali.

Vydaje na priame platby, rozvoj vidieka a ostatné vydaje v rokoch 2004 — 2014 (v mil.
EUR) a ich podiely na celkovych vydajoch (v %0)
Direct payment, rural development and other expenditures in the years 2004-2014 (in

millions EUR) and their shares on total expenditures (in %) Tab. 2
2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
Priame platby (PP) * 239,9| 2152| 230|242,1| 370,4| 364| 338| 365|370,3|365,2|4051
podiel na celk.vydajoch v % 2 51,5 31,8 31| 38,2 4911 38,5| 355 41| 44,2| 51,2| 574
Rozvoj vidieka ® 87,1 187| 252|295,7| 273,6| 434| 481| 409|3458|224,1| 189
podiel na celk.vydajoch v % ? 187 276| 34| 466| 36,2| 458| 50,6| 45,7 413| 314| 26,8
Ostatné vydaje:
(TOV sluzby,itat.pomoc) * 139| 2744| 260| 96,1| 110,8| 149| 132| 118|121,6|123,9|111.2
podiel na celk.vydajoch v % 2 29,8 40,6 35| 15,2 14,7| 15,7| 13,9| 13,2| 145| 17,4| 158

Prameii: MPRV SR, PPA, vypoéty NPPC-VUEPP >
1/ direct payments, 2/ share on total expenditures in %, 3/ rural development, 4/ other expenditures (market-
oriented expenditures, services, state aid), 5/ Source: Ministry of Agriculture and Rural Development of the
Slovak Republic, Agricultural Paying Agency, calculations of National Agricultural and Food Centre-Research
Institute of Agricultural and Food Economics

Struktiira podpér do poPnohospodarstva v rokoch 2004 — 2014 (v %)

Structure of supports to agriculture in the years 2004-2014 (in %)

Graf 2
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Pramen: MPRV SR, PPA, vypoéty NPPC-VUEPP

1/ direct payments, 2/ rural development, 3/ other expenditures, 4/ Source: Ministry of Agriculture and Rural
Development of the Slovak Republic, Agricultural Paying Agency, calculations of National Agricultural and
Food Centre-Research Institute of Agricultural and Food Economics
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Organizacia trhu — trhovo orientované vydavky (TOV)

Od roku 2004 boli do slovenského pravneho poriadku prevzaté aj vSetky nariadenia
asmernice EU v ramci Spoloénej organizacie trhu (SOT), na zéklade ktorych zacali byt
poskytované podpory pre trhové opatrenia. Okrem nich na Slovensku platili aj Usmernenia
ministra podohospodarstva SR na useku Statnej spravy organizacie trhu s prislusSnymi
komoditami (obilniny, osiva, tabak, susené¢ krmivda, zivé rastliny, I'an a konope, mlieko,
hovédzie a tel’'acie miso, bravéové maso, hydina, hydinové miso, vajcia, ov¢ie a kozie miso,
cukor, vino, ovocie, zelenina) a Usmernenie ministra pddohospodarstva SR na tiseku Statnej
spravy udelovania licencii na dovoz a vyvoz polnohospodarskych a potravinarskych
produktov. Spolo¢na organizacia trhu s komoditami bola neskdér zaclenena pod jednotnu
organizaciu pol'nohospodarskych trhov podl'a Nariadenia Rady (ES) ¢. 1234/2007. Trhovo
orientované vydavky (TOV) st urené na podporu vyvozu polnohospodarskych vyrobkov
mimo uzemia EU a stabilizaciu trhu pol'nohospodarskej produkcie.

Specificka skupinu trhovych opatreni predstavuju opatrenia vyzadujuce spolufinancovanie
zo §tatneho rozpodtu (Programy ,.Skolské mlieko“, Propaga¢ny a informaény program
spotreby mlieka ,,Objav mlieko®, ,,Narodny program stabilizacie a rozvoja slovenského
vcelarstva®, ,,Akéné plany*).

Cinnosti spojené s organizovanim trhu realizuje Podohospodarska platobna agentira —
sekcia organizacie trhu.

Cerpanie TOV je zavislé na moznej realizacii platnych opatreni v rAmci organizacie trhu
v danom roku a taktiez na aktualnej situécii na trhu s danou komoditou.

Zakladné ¢lenenie foriem podpory spoloc¢nej organizacie trhu predstavuju:

a) Obchodné (trhové) mechanizmy — dovozné a vyvozné licencie, vyvozné licencie s vopred
stanovenou sadzbou nadhrady, osvedcenia, zabezpeky, vyvozné ndhrady na
pol'nohospodarske a spracované pol'nohospodarske vyrobky

b) Rastlinné komodity - organizacia trhu s rastlinnymi komoditami

¢) Zivocisne komodity - organizécia trhu so zivo¢iSnymi komoditami

Vyvoj podpor na TOV v rokoch 2007 - 2014 (v mil. €)
Development of support into market-oriented expenditures in the years 2007-2014

(in millions EUR) Tab. 3

2007 2008 2009 [2010 |2011 [2012 |2013 |2014
TOV celkom* 7,72 7,11 | 39,76 |13,64 |13,07 | 9,78 |12,03 |10,86
z toho: vydavky EU 2 6,08 | 6,08 (37,57 |10,92 | 986 | 7.4 | 9,71 | 8,06
vydavky zo SR ® 1,64 103 | 219 | 2,72 | 3,21 | 2,38 | 2,32 | 2,80

Prameii: PPA, MPRV SR, vypoéty NPPC-VUEPP *

1/ market-oriented expenditures in total, 2/ thereof: expenditures of the EU, 3/ expenditures from state budget,
4/ Agricultural Paying Agency, Ministry of Agriculture and Rural Development of the Slovak Republic,
Agricultural Paying Agency, calculations of National Agricultural and Food Centre-Research Institute of
Agricultural and Food Economics
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Priame platby

Priame platby tvoria vyznamni saéast’ vydajov EU do polnohospodarstva a predstavuju
podporu prijmu polnohospodarov podl'a vopred stanovenych podmienok. Realizuji sa vo
forme beznych transferov nefinanénym subjektom priamo hospodariacim na pdde, ktoré
spliiajii podmienky pre ich poskytovanie. Maju charakter bezného transferu pol'nohospodarom
a podpora farmarov prostrednictvom priamych platieb mé za ciel’ najmé: stabilizovat’ prijmy
farmarov, zlepsit’ konkurencnu poziciu farmérov, zabranit’ negativnhemu vplyvu cezhrani¢nej
dotac¢nej konkurencii z okolitych krajin, rozvijat’ odvetvia tvoriace pridani hodnotu na tizemi
SR, revitalizovat’ zivo¢isnu vyrobu.

Vyplacanie priamych platieb od roku 2004 regulovalo Nariadenie Komisie ¢. 1782/2003.
Clenské krajiny sa mohli rozhodnut’, Ze zavedi jednotnui platbu iba &iastoéne, o znamenalo,
ze Cast’ podpor bolo mozné vyplacat vo forme jednotnej platby a cast’ poskytovat ako
dodatkova platbu, viazani na produkciu. Pre nové cClenské krajiny, ktoré sa prihlasili
Kk uplatiiovaniu jednotnej platby na plochu (SAPS), boli prijaté odli$né pravidla.

Priame podpory boli vyplaca prostrednictvom EPZF (Eurdpsky pol'nohospodarsky
zaru¢ny fond). Termin vyplacania je od. 1. 12. bezného do 30. 6. nasledujuceho roka. Druhym
zdrojom podpdr je Statny rozpocet, z ktorého sa realizujii doplnkové narodné priame platby.

Limit vydavkov v rozpocte kapitoly na rok 2007 zabezpecoval plnenie finanéného rdmca
narodnych doplatkov a dodrzanie zavézku slovenskej vlady prijatého po podpise pristupove;j
zmluvy v Kodani na poskytovanie narodného doplatku k priamym platbam EU vo vyske 30
%, a tak priame platby pre rok 2007 boli rozpoétované na urovni 70 % priemeru krajin EU.

V medziro¢nom porovnani $lo o vyrazny narast podpory z 54 % trovne starych clenskych
krajin v roku 2006 (zvySenie o 16 %). Nariadenim Komisie (ES) ¢. 552/2007 z 22. maja 2007
boli stanovené rozpoctové stropy rocnych finanénych rdmcov pre schému SAPS pre SR na
rok 2007. V roku 2008 sa dosiahla tiroveit 80 % urovne priamych platieb starych ¢lenskych
krajin, vratane doplnkovych narodnych priamych platieb.

V roku 2009 bolo mozné vyplatit' priame platby do vysky 90 % priemeru krajin EU.
Rozpodet na priame platby bol upraveny v suvislosti s redlnymi prijmami z EU a v siilade s
nariadenim Komisie ES &. 889/2009 z 25. 9. 2009, ktorym sa meni a dopiia nariadenie Rady
¢. 73/2009. V roku 2010 bol stanoveny rozpocet na priame platby vo vyske 70 % priemeru
krajin EU. V schvalenom rozpodte boli na narodnii vyrovnivaciu platbu vy&lenené
prostriedky vo vyske 20 % (na rozdiel od moznych 30 %) atak priame platby spolu boli
realizované do vysky 90 % priemeru krajin EU. Nariadenim Rady (ES) &. 73/2009 z 19.
januara 2009 boli stanovené rozpocétové stropy pre priame platby na roky 2009 — 2015
a nasledne boli upravené nariadenim komisie EU ¢. 680/2011 zo diia 14. 7. 2011.

Stanoveny limit na SAPS v roku 2011 bol vo vyske 80 % priemeru krajin EU-15. Tieto
prostriedky bolo mozné doplnit’ narodnou vyrovnavacou platbou do vysky 20 %, t. j. spolu do
vysky 100 % priemeru krajin EU. Na rok 2011 boli rozpoétované prostriedky vo vyske 90 %
priemeru krajin EU 15. Upraveny rozpocet ovplyvnili zmeny v limitoch priamych podpor
stanovené v nariadeni Komisie ¢. 680/2011 ako aj prostriedky z prevodu z roku 2010 a prevod
prostriedkov do roku 2012 . V roku 2012 bol limit stanoveny EU na platby SAPS vo vyske 90
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% priemeru krajin EU-15. Tieto prostriedky bolo mozné doplnit’ narodnymi platbami az do
vysky 10 %, t.j. spolu do vysky 100 %. Upraveny rozpocet ovplyvnili zmeny v limitoch
priamych podpér stanovené v nariadeni Komisie (EU) &. 564/2012 a aj prostriedky z prevodu
z roku 2011 a prevod prostriedkov do roku 2013. V roku 2012 Slovenska republika v stulade
s Nariadenim Rady (ES) ¢. 73/2009 pristapila k modulacii priamych platieb. V tejto suvislosti
pridlo k Giprave vyplat niektorym subjektom. Cerpanie vydavkov k 31.12.2012 na priame
platby bolo vo vyske 370, 31 mil. € .

Vroku 2013 Komisia (EU) 25. marca 2013 prijala navrh nariadenia Eurdpskeho
parlamentu a Rady o0 ureni miery Upravy priamych platicb ustanovenej v nariadeni (ES)
¢. 73/2009, pokial’ ide o kalendarny rok 2013. Eurdpsky parlament a Rada dana upravu
nestanovili do 30. juna, preto v stlade s ¢l. 18 ods. 4 nariadenia (ES) uvedené upravy
stanovila Komisia. Na priame platby nad 2000 € sa uplatnila finan¢na disciplina stanovena
nariadenim Rady (EU) &. 1181/2013 z 19. novembra 2013 , ktorym sa uréuje miera tipravy
priamych platieb ustanovena v nariadeni Rady (ES) ¢. 73/2009, pokial’ ide o kalendarny rok
2013, a ktorym sa zruuje vykonavacie nariadenie Komisie (EU) ¢. 964/2013, a to vo vyske
2,453658 %. Na zaklade uvedeného bol schvaleny rozpocet na priame platby na rok 2013
v objeme 390 138 000 € upraveny v zmysle stanovenych limitov na objem 365 184 750,82 €.
Upraveny rozpocet ovplyvnili aj prostriedky z prevodu z roku 2012 a prevod prostriedkov do
roku 2013. Nariadenim Rady (ES) ¢. 73/2009 z 19. januara 2009 a delegovanym nariadenim
Komisie ¢. 994/2014 z 13. maja 2014 boli stanovené rozpoc¢tové limity pre priame platby na
rok 2014 a3. oktobra 2014 bolo schvalené vykonavacie nariadenie Komisie (EU)
&. 1044/2014, ktorym sa meni a dopiiia nariadenie Rady & 73/2009 a ktorym sa stanovuju
rozpoctové stropy na rok 2014 uplatnitelné na urCité reZzimy priamych podpdr. Rocny
finan¢ny ramec — rozpoctové stropy priamych podpor na rok 2014 pre Slovenskl republiku
bol vykondvacim nariadenim Komisie ¢. 1044/2014 wupraveny na celkovy objem
435 115 000 €. Upraveny rozpocet ovplyvnil prevod prostriedkov z predchadzajucich rokov
a prevod prostriedkov do roku 2015.

PPA oznamovala a vyplacala kazdoro¢ne zaujemcom priame platby formou jednotnej
platby na plochu (SAPS), platby na dojnicu, doplnkovych narodnych priamych platieb
osobitnej platby na cukor, platby na pestovanie energetickych plodin (od roku 2010 zrusen¢),
osobitnej platby na ovocie azeleninu, prechodnej platby na rajciaky, prechodnych
vnutrostatnych platieb. Najvyssi pocet Ziadatel'ov je kazdoro¢ne 0 priamu podporu SAPS.
Prevazna vécsina finanénych prostriedkov bola vyplatena ziadatel'om uz v decembri.

Narodné pol'nohospodarske a potravinarske centrum
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PrehPad sadzieb na priame platby v rokoch 2007 — 2014 (v EUR)

Summary of direct payments rates in the years 2007-2014 (in EUR) Tab. 4

merna 2007 | 2008 2009 | 2010| 2011| 2012 2013 2014
Jednotka®

iﬁiﬁu‘zﬁdmma platba na ha® | 8474|9664 | 1216 | 142.4 | 1554 | 174,0 | 188,5 | 20557

Osobitna platba na cukor * ha 516,6 | 562,1 | 546,7 | 273,9 | 597,5 | 597,5 | 594,4 | 597,96

Platba na dojnicu ° ks - - - 160,84 | 79,16 | 86,15 | 98,86 | 209,13

Platb’a 171a pest. energetickych ha ) 45 15 i i ) )

plodin

Osobitna platba na ovocie ha - | 405 | 405 |5271|55,15 | 5556 | 56,63 | 5647

a zeleninu

Prechodna platba na rajéiaky ° ha - 773 | 8315|4779 | 538,4 - -

Platba na plodiny pest. na

ornej pode ha 64,35 | 55,64 - - - - -

Doplnkova platba na plochu ™ ha - - 32 - - - -
Platba na chmel’ ** ha 297 | 297 | 322 |387,8|300,6 | 2698 | 269 269
eyt |t [ [we] | | | |
e |t e as| - | | | |
}’el(j‘:]‘f(’)"hf;(v\fgj; dobytcie vDl | - [1392[14800| 143 | 10| 358 | | 92

Prameii: MPRV SR *°

1/ measurement unit, 2/ single area payment scheme, 3/ hectares, 4/ specific sugar payment, 5/ payment for
dairy cow, 6/ pieces, 7/ energy crop payment, 8/ specific fruits and vegetable payment, 9/ temporary tomatoes
payment, 10/ arable crops payment, 11/ supplementary area payment, 12/ hop payment, 13/ selected tobacco
varieties payment (Burley), 14/ selected tobacco varieties payment (Virginia), 15/ livestock unit payment,
16/ Source: Ministry of Agriculture and Rural Development of the Slovak Republic

Dalsie priame platby

Osobitna platba na cukor sa poskytovala od roku 2006. Vysku osobitnej platby na cukor
neovplyvnila zmena vymery cukrovej repy v porovnani s rokom 2005, alebo zmena vymery
pol'nohospodarskej pody celkom vratane ukoncenia pestovania cukrovej repy, ak bola
opravnena pre platbu SAPS v prislusSnom kalendarnom roku. Platba na pestovanie
energetickych plodin sa prvykrat zaviedla na Slovensku v roku 2007. Sadzba 45 €/ha bola
zaru¢ena na maximalnu celkova plochu 2 000 000 ha (v ramci celej EU). Ked’ze na tato
podporu bolo Komisiou vyclenenych 90 mil. € atento rozpoctovy strop sa nemohol
presiahnut’, bola podpora vSetkym Ziadatelom zredukovana koeficientom 0,70337. Osobitna
platba na ovocie a zeleninu bola poskytnuta na vymeru, ktora ziadatel’ uviedol v roku 2007
v prilohe k jednotnej ziadosti v zozname pol'nohospodarskych pozemkov. Prechodna platba
na rajciaky sa ziadatel'ovi poskytla na vymeru pestovanych raj¢iakov v prisluSnom roku,
najviac vSak na vymeru, ktord mal uvedent v zmluve so schvalenym prvym spracovatelom.

Narodné pol'nohospodarske a potravinarske centrum
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Platba na dojnicu sa poskytla ziadatel'ovi ak hospodaril v znevyhodnenych oblastiach alebo
hospodari v zraniteI'nych oblastiach, mal v centrdlnom registri zvierat registrovanti farmu na
chov hovidzieho dobytka, dodrzal retenéné obdobie chovu dojnic od 1. 6. do 31. 8.
prislusného roku. Poskytnutie platby na dojnicu bolo podmienené podanim Ziadosti
a splnenim podmienok pre poskytnutie jednotnej platby na plochu.

Doplnkové narodné vyrovndavacie priame platby v rastlinnej vyrobe

Do tejto skupiny podpdr, financovanych zo Statneho rozpoctu SR, patria doplnkova platba
na plochu a platba na chmel. Do roku 2009 sa okrem nich vyplacali aj platby pre plodiny
pestované na ornej pode (POP), ako aj platby na tabak (odrody Burley a Virginia).

Platba na plodiny na ornej pode sa poskytovala na plochu osiatu podporovanou plodinou
do 31. maja prislusného kalenddrneho roku na pol'nohospodérskej pdde s vymerou nie
mensou ako 0,3 hektara. Podpory POP boli financované z viacerych zdrojov. Rozhodujuci
podiel tvorili finanéné prostriedky z rozpoétu SR, zvySok predstavovali zdroje, ktoré boli
presunuté z Planu rozvoja vidieka (z EU a narodného rozpoétu). Od roku 2009 sa zmenil
systém platieb na plodiny pestované na ornej pdde. Zasadnou zmenou bolo, Ze platby boli
poskytnuté na vSetky plodiny pestované na ornej pode, teda aj na krmoviny, ¢i trvalé kultary.
Doplnkovu platbu na plochu bolo mozno poskytnut’ ziadatel'ovi, ak pol'nohospodarska poda
bola obhospodarovana k 30. janu 2003, ma vymeru najmenej 1 ha, priCom tato vymera mohla
predstavovat’ viaceré suvislé diely pddnych blokov prislusného druhu pozemku s vymerou
najmenej 0,3 ha obhospodarovanej jednym Ziadatel'om. Platba na vybrané druhy tabaku sa
poskytla ziadatel'om, ktori mali v roku 2005 pridelenti vyrobnu kvotu na zéklade rozhodnutia
MP SR na pestovatel'ski plochu tabaku v roku 2005, najviac vSak na plochu, na ktorG mu
bola priznana platba na vybrané odrody tabaku Burley a Virginia v roku 2005.

Od roku 2013 sa namiesto terminu ,,Doplnkové narodné priame platby* zacal pouzivat
nazov ,, Prechodné vnutrostatne platby“. V podmienkach SR sa prechodna vnutroStatna
pomoc administruje prostrednictvom nariadenia vlady SR €. 152/2013 Z. z. o podmienkach
poskytovania podpory v polnohospodarstve formou prechodnych vnutroStatnych platieb v
zneni nariadenia vlady SR €. 20/2014 Z. z. (d’alej len ,,NV SR ¢&. 152/2013 Z. z.*). V ramci
prechodnych vnutroStatnych platieb - priame podpory financované zo $tatneho rozpoctu SR

Narodné pol'nohospodarske a potravinarske centrum
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Priame platby v rokoch 2007 — 2014 (v mil. EUR)
Direct payment in the years 2007-2014 (in millions EUR) Tab. 5

2007| 2008| 2009| 2010| 2011| 2012| 2013| 2014
Jednotna platba na plochu (SAPS) ! 173,9| 178,7| 220,1| 259,8|285,9| 336,6 | 332,6| 355,4
Dojnice ? 0 0 0 0| 10,2| 122| 12.4| 246
Osobitna platba na cukor + ostatné
pp® 0 16,6| 34,4| 13,2| 20,1| 20,1 19| 19,2
Doplnkové priame platby
(prechodné vnutrostatne platby) 4 68,1| 175,1| 107,4| 64,6 49 1,4 1,1 6,0
z toho °
doplnk.platby na plochu(2009) ° 0 0| 448 2,910,007 | 0,002 0 0
plodiny na ornej pode ’ 66| 56,2 0 0 0 0 0 0
tabak ° 21| 36 0 0 0 0 0 0
chmer ° 0,1 0,1 0,1 0,1 01| 001| 0,01| 0,01
VvDJ 0 |1152*| 625| 61,6| 48,9 1,4 1,1 59
Priame platby spolu ! 242,1| 370,4| 364,0| 338,0|365,0| 370,3| 365,2| 405,2

Prameini: MPRV SR, vypoéty NPPC-VUEPP *

1/ single area payment scheme, 2/ dairy cow, 3/ specific sugar payment + other direct payments,
4/ supplementary direct payments (temporary national payments), 5/ thereof, 6/ supplementary area payment,
7/ arable crops payment, 8/ hops, 9/ tobacco, 10/ livestock unit, 11/ total direct payments, 12/ Source: Ministry
of Agriculture and Rural Development of the Slovak Republic, calculations of National Agricultural and Food
Centre-Research Institute of Agricultural and Food Economics

SAPS a ostatné priame platby (v mil. EUR)

Single area payment scheme and other direct payments (in millions EUR) Graf 3
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Prameii: MPRV SR, vypoéty NPPC-VUEPP
Source: Ministry of Agriculture and Rural Development of the Slovak Republic, calculations of National
Agricultural and Food Centre-Research Institute of Agricultural and Food Economics
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Doplnkové narodné priame platby (prechodné vnutrostdatne platby) Vv ZivociSnej vyrobe

Od roku 2007 sa v sektore zivocisnej vyroby zaviedli podpory na vel’ké dobytcie jednotky
(VDJ). Prostrednictvom VDJ sa dali vyuZzit' moznosti dané legislativou EU a umoznila sa
podpora vietkych kategérii hovidzieho dobytka, mlicka, oviec a koz. Ugelom VDJ bolo
udrzanie upadajucej Zzivocisnej vyroby v SR azabrdnenie velkému zniZovaniu poctov
hospodarskych zvierat.

Rozvoj vidieka

Plan rozvoja vidieka (PaRV) a Sektorovy operatny program — Polnohospodarstvo
arozvoj vidieka (SOP PaRV) boli dokumenty, ktoré po vstupe SR do EU podmietiovali
ziskanie finanénych prostriedkov na rozvoj vidieka zfondov EU. Oba dokumenty sa
navzajom dopliiali a pokryvali izemie celé¢ho Slovenska. Kontrahovanie  Ziadosti  bolo
ukonc¢ené v roku 2007, vyplacanie ukoncené v roku 20009.

Eurépsky pol'nohospodarsky fond pre rozvoj vidieka (EPFRV) bol zriadeny Nariadenim
Rady (ES) ¢. 1290/2005 z 21. jana 2005 o financovani Spolo¢nej poI'nohospodarskej politiky
a sliZi na financovanie programov rozvoja vidieka (PRV SR 2007-2013) prijatych v sulade
s nariadenim Rady (ES) ¢.1698/2005 z 20. septembra 2005 o podpore rozvoja vidieka
prostrednictvom Eurdpskeho pol'nohospodarskeho fondu pre rozvoj vidieka v platnom zneni
a s nariadenim Komisie (ES) ¢. 1974/2006 z 15. decembra 2006, ktorym sa ustanovuju
podrobné pravidla vykonavania nariadenia Rady (ES) ¢.1698/2005. EPFRV prispieva
k podpore trvalo udrzatePného rozvoja vidieka v celej EU spdsobom, ktory dopiiia politiky
podpory trhu v rdmci Spolo¢nej pol'nohospodarskej politiky. Od 1. januara 2014 sa uplatituje
nariadenie EP aRady (EU) ¢&. 1305/2013 o podpore programu rozvoja Vvidieka
prostrednictvom Eurdpskeho polnohospodarskeho fondu pre rozvoj vidieka, ktorym
nariadenie (ES) 1698/2005 bolo zrusené.

Politika rozvoja vidieka EU sa neustale vyvijala s ciefom reagovat na nové vyzvy
vo vidieckych oblastiach. Proces najnoviej reformy Podla ¢lanku 88 nariadenia (EU)
1305/2013 sa nariadenie (ES) 1698/2005 uplatituje na operacie programov schvalenych EK
podrla tohto nariadenia pred 1. janudrom 2014.

Program rozvoja vidieka SR 2007-2013 pokryva celé tizemie SR a je implementovany na
zaklade legislativy ES. Bol schvaleny rozhodnutim Komisie C(2007) 6164 zo 4. decembra
2007 Eurépskou komisiou a dopracovany v zmysle prvej, druhej, tretej, stvrtej a piatej
modifikacie. Celkovd suma verejnych finanénych prostriedkov na celé obdobie
po modifikaciach programu predstavuje 2597053717 €, ztoho prostriedky EU
1 996 908 078 € a prostriedky statneho rozpoctu na spolufinancovanie 600 145 639 €.

Program sa realizuje prostrednictvom opatreni v rdmeci Styroch osi:

Os 1 — ZvySenie konkurencieschopnosti sektora polnohospodarstva a lesného
hospodarstva, Os 2 — ZlepSenie zivotného prostredia a krajiny, Os 3 — Kvalita Zivota vo
vidieckych oblastiach a diverzifikacia vidieckeho hospodarstva, Os 4 — Realizacia pristupu
Leader. Podpora prostrednictvom aktivit Technickej pomoci a Narodnej siete rozvoja vidieka
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sa zameriava na zabezpecenie efektivneho riadenia, implementacie, monitorovania, kontrolu
a audit Programu rozvoja vidieka SR 2007-2013 a riadenie a implementaciu narodnej siete
rozvoja vidieka. Tieto opatrenia s povazované za Os 5.

V ramci PRVa SR 2007 — 2013 wvyhlasila PPA do 31. 12. 2014 spolu 35 vyziev na
prijimanie ziadosti o nendvratny financny prispevok. Zo ziadosti prijatych na tieto vyzvy bolo
k uvedenému obdobiu do informa¢ného systému zaregistrovanych 15 072 Zziadosti — vratane
projektov kone¢nych prijimatel'ov prijatych na os 4 -LEADER. Celkovo sa za toto
programové¢ obdobie do konca roka 2014 uzavrelo 8 093 zmliv o poskytnuti nenavratného
finan¢ného prispevku vo vyske 1 336 445 111 EUR verejnych vydavkov, t. j. vydavkov zo
zdrojov EU a §tatneho rozpo&tu SR.

Vyplatena vySka podpor na rozvoj vidieka v roku 2014 bola nizSia oproti
predchadzajucim rokom. Tento trend vo vyvoji vyplacania podpdr bol désledkom nizsieho
poctu predlozenych ziadosti v ramci jednotlivych opatreni v r. 2014 napr. z dovodu ukoncenia
Sro¢énych zévizkov, z dovodu konkurzov, likvidacie subjektov, ktori vstipili do zavdzkovych
vztahov, z dovodov neukoncenych stdnych konani, resp. uplatilovania opravnych
prostriedkov v spravnom konani, sporného prava u ziadatel'ov.

V stlade s ciel'mi politiky SPP boli v oblasti politiky rozvoja vidieka na obdobie rokov
2014 — 2020 definované tieto dlhodobé strategické ciele:

- podporovat’ konkurencieschopnost’ pol'nohospodarstva,

- zabezpeCovat udrzatelné hospodarenie s prirodnymi zdrojmi a opatrenia v oblasti klimy,

- dosiahnut' vyvéazeny uzemny rozvoj vidieckych hospodarstiev a komunit vratane
vytvérania a udrZiavania pracovnych miest.

Reforma z roku 2013 zachovava mnohé z hlavnych charakteristik politiky rozvoja vidieka
z predchadzajuceho planovacieho obdobia (2007 — 2013) a prinaSa tieto zmeny:

zlepSenie strategického pristupu k tvorbe programov rozvoja vidieka,
- posilnenie obsahu opatreni v oblasti rozvoja vidieka,
- zjednodusSenie pravidiel, resp. ak je to mozné, zniZenie sivisiacej administrativnej zat'aze,
- uzSie prepojenie politiky rozvoja vidieka s inymi eurdpskymi Strukturdlnymi
a investicnymi fondmi.
Clenské $taty si v ramci svojich programov rozvoja vidieka uréuju kvantitativne ciele
Vv tychto oblastiach zamerania na zéklade analyzy potrieb izemia, na ktoré sa vztahuje
program rozvoja vidieka a stanovia, pomocou akych opatreni tieto ciele dosiahnu a kolko
finan¢nych prostriedkov jednotlivym opatreniam pridelia.

Dna 14. 5. 2014 bol uznesenim vlady SR ¢. 231/2014 schvaleny Program rozvoja vidieka
SR 2014 - 2020.

V roku 2014 boli z finanénych prostriedkov PRV SR 2014 — 2020 vyplatené platby na
,znevyhodnené oblasti“ v celkovom objeme 69 745757 €, ztoho z prostriedkov EU
52 093 682 € a z prostriedkov na spolufinancovanie 17 652 075 €.
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Podpory na rozvoj vidieka v rokoch 2007 — 2014 (v mil. EUR)

Rural development supports in the years 2007-2014 (in millions EUR) Tab. 6
Druh podpory * 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011| 2012| 2013| 2014

SOP PaRV 845 | 585 | 34 0 0 0 0 0
Plan rozvoja vidieka

(PRV)® 1143] 291 | 2.2 0 0 0 0 0
Program rozvoja vidieka

(PRV 2007 - 2013) * 96,9| 186 427,8| 481,1| 408,5| 3458| 224,1| 1193
Program rozvoja vidieka

(PRV 2014 — 2020) ° 0 0 0 0 0 0 0 | 69,7
Spolu rozvoj vidieka ° 295,7 | 2736 | 4334 | 481,1 | 408,5 | 345,8 | 224,1 | 189,0

Prameni: MPRV SR, vypoéty NPPC-VUEPP ’

1/ support type, 2/ sector operational program Agriculture and Rural Development, 3/ Rural Development Plan,
4/ Rural Development Programme 2007-2013, 5/ Rural Development Programme 2014-2020, 6/ rural
development in total, 7/ Source: Ministry of Agriculture and Rural Development of the Slovak Republic,
calculations of National Agricultural and Food Centre-Research Institute of Agricultural and Food Economics

Operaény program Rybné hospodarstvo SR 2007 — 2013 (OP RH)

Eurdpsky fond pre rybné hospodarstvo (EFRH) je nastrojom Spoloénej politiky rybného
hospodarstva pre dosiahnutie cielov prostrednictvom podpory Spolocenstva pre trvalo
udrzatel'ny rozvoj odvetvia rybného hospodarstva, rybolovnych oblasti a vnitrozemského
rybolovu. OP RH bol vypracovany v sulade s nariadenim Rady (ES) ¢. 1198/2006 o EFRH
a vykonavacim nariadenim Komisie (ES) ¢. 498/2007, bol schvaleny rozhodnutim Komisie
K (2007) 6153 dna 4.12.2007. OPRH sa vztahuje na celé uzemie Slovenskej republiky, ktoré
je rozdelené na ciel’ Konvergencia (Trnavsky, Nitriansky, Trenciansky, Banskobystricky,
Zilinsky , Kogicky a PreSovsky kraj) a oblasti mimo ciela Konvergencia (Bratislavsky kraj).
OP RH poskytuje vel'ké moZnosti vSetkym potencidlnym prijimatel'om z radov chovatel'ov
ryb a spracovatel'ov produktov rybolovu a akvakultary.

Za OP RH SR 2007 — 2013 bolo do 31. 12. 2014 na prijimanie Ziadosti o nenavratny
finan¢ny prispevok vyhlasenych osem vyziev. Kumulativne k 31. 12. 2014 bolo pre OP RH
SR 2007 — 2013 prijatych 183 ziadosti v pozadovanej vyske verejnych vydavkov 25,14 mil. €.
Ku koncu roku 2014 bolo ukoncenych 103 projektov (76% zo zmluv). Celkova suma
verejnych finanénych prostriedkov na dané programové obdobie bola ur¢end na 18 922 750 €,
ztoho z prostriedkov EU 13 688528 € a zprostriedkov S$tatneho rozpoétu SR na
spolufinancovanie 5 234 222 €.

Vydaje na OP RH (v mil. EUR)

Expenditures of Operational Programme Fisheries (in million EUR) Tab. 7
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
OP RH 19 1,7 0,6 2,0 1,7 3,2 15 2,3

Pramen: MPRV SR
Source: Ministry of Agriculture and Rural Development of the Slovak Republic
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Statna pomoc a narodné opatrenia

Statna pomoc je v pddohospodarstve poskytovand vo forme dotécii, subvencovanych
sluzieb a tovarov malym a strednym podnikom pdsobiacim v polnohospodarstve,
potravinarstve, lesnom a rybnom hospodarstve. Zakladom pre poskytovanie Statnej pomoci je
legislativa Europskeho spolocenstva, implantovana do pravneho poriadku SR spolu

snariadenim vlady SR ¢. 369/2007 Z. z. o niektorych podpornych opatreniach
v podohospodarstve v zneni neskorSich predpisov.

Statna pomoc a narodné opatrenia v rokoch 2007 — 2014 v mil. EUR
State aid and national measures in the years 2007-2014 (in millions EUR)

Tab. 8

2007| 2008| 2009| 2010| 2011| 2012| 2013 | 2014

Celkové podpory ! 633,9| 754,8| 946,8| 950,8(890,3| 837,7|713,2|705,3

Stat. pomoc + narod. opatrenia 2 9,8 9,1 22,4 18,9 8,1 91| 16,1 7,0
% podiel SP na celkovych

podporéch3 15 1,2 2,4 2,0 1,0 1,0 2,3 1,0

Prameii: MPRV SR, vypoéty NPPC-VUEPP *

1/ Total supports, 2/ State aid + national measures, 3/ Share in % on total supports, 4/ Source: Ministry of
Agriculture and Rural Development of the Slovak Republic, calculations of National Agricultural and Food
Centre-Research Institute of Agricultural and Food Economics

Vyrazny medzirocny pokles objemu podpdr zo Statnej pomoci v roku 2014 bol spdsobeny
zrusenim dotacie na thradu Casti spotrebnej dane mineralnych olejov. V roku 2013 bolo na
tento titul vyplatenych 8 mil. EUR.

PrehPad vydajov na v§eobecné sluzby v rokoch 2007 — 2014 (v mil. EUR)
Expenditures for general services overview in the years 2007-2014 (in millions EUR)

Tab. 9

2007|2008| 2009| 2010| 2011 2012|2013|2014
Vyskum a vyvoj 16,2| 11,8 11,3| 104 77 76| 71| 6,1
Pol'nohospodarske $kolstvo 90| 0,7 0,8 0,4 04| 04| 04| 04
Ingpekéné sluzby 444| 495| 484| 54,7| 55,2| 615| 445]| 46,5
Infrastruktura * 19| 18| 52| 18| 11| 14| 12| 14
Marketing a propagacia ° 26| 2.2 54 4.4 04| 04| 04| 05
Ostatné sluzby, vrat. podpor na
ob¢&.zdruZenia,nezisk.org a §.p. ° 16,5| 18,3 6,6| 33,3| 33,7| 34,0| 43,6| 37,6
Vseobecné sluzby spolu ! 825(999| 92,2| 1050 98,4|105,3| 97,3| 92,5
z rozpo&tovej kapitoly MPRV SR ® 76,7| 929| 86,4 97,6| 93,8| 99,5| 94,3| 91,0
z ostatnych zdrojov ° 58| 70| 58| 74| 46| 58| 30| 15

Prameii: MPRV SR, vypoéty NPPC-VUEPP °

1/ Research & Development, 2/ agricultural education, 3/ inspection services, 4/ infrastructure, 5/ marketing
and promotion, 6/ other services including support for civil society organisations, non-profit organisations and
state companies, 7/ general services in total, 8/ thereof: from budget of Ministry of Agriculture and Rural
Development, 9/ thereof: from other sources, 10/ Source: Ministry of Agriculture and Rural Development of the
Slovak Republic, calculations of National Agricultural and Food Centre-Research Institute of Agricultural and
Food Economics
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VSeobecné sluzby

Vseobecné sluzby pre polnohospodarov su realizované prevazne Specializovanymi
inStiticiami v rdmci rezortu pddohospodarstva. Ide o: vyskumné ustavy v rezorte MP SR,
polnohospodarske skolstvo (Agroinstitit a Agentura pre rozvoj vidieka), inspekcné sluzby
(Statny plemenarsky ustav, Statna veterindrna a potravinova sprava, Ustredny kontrolny
a skiSobny ustav potravinarsky, Plemenarska in$pekcia, Statne veterindrne tstavy, Technicky
a skasobny ustav). Dalej k sluzbam patria infrastruktiira (pozemkové upravy z rozpoétovej
kapitoly MPRV SR) marketing, propagdcia a ostatné sluzby. Rozhodujici podiel v tejto
skupine podpor mali inSpekcné sluzby. Ich ¢innost’ sa zameriavala predovsetkym na kontrolu
dodrziavania fytosanitarnych, zooveterinarnych a hygienickych predpisov, v zdujme
zachovania zdravotnej nezavadnosti potravin a boli kazdoro¢ne najviac podporované.

Zaver

Podpory z prostriedkov EU ako aj zo 3tatneho rozpodtu mali od roku 2004 pre
pol'nohospodarstvo SR nenahraditelny vyznam. Principy alokacie podpdr boli zachované
Vv roznych prirodnych podmienkach.

Do pol'nohospodarstva SR bolo v rokoch 2004 — 2014 vyplatenych spolu 8 317 mil. €.
Najvacsi objem na podporach tvorili priame platby, a to vo vyske 3 504,7 mil. € (42,1% ) a
platby na rozvoj vidieka vobjeme 3177,3 mil. € (38,2 %). Celkové vydaje do
polnohospodarstva mali od vstupu SR do EU rastici trend, ale od roku 2011 sa medziroéne
znizovali. Od roku 2004 do roku 2010 sa vydaje do pol'nohospodarstva zvysili dvojnasobne,
v roku 2014 boli celkové vydaje o 25,8 % niz§ie ako v roku 2010 ( zniZenie z 950,8 mil. € na
705,3 mil. €). Celkové zniZenie ovplyvnili hlavne zniZzujuce sa podpory na rozvoj vidieka
a skuto¢nost’, Ze najvyssi objem prioritnych podpor v ramci Programu rozvoja vidieka 2007 -
2013 bol vyplacany v prvych rokoch tohto programového obdobia. Rastici trend zaujmu
0 neprojektové opatrenia z PRV 2007-2013 sa prejavoval v rokoch 2008-2012 a premietol sa
tym do celkovej vysky vyplatenych podpor, najvyraznejsie v rokoch 2009, 2010 a 2011.

Podpory na rozvoj vidieka stpali po rok 2011, odkedy nastalo klesanie ich objemu. Tento
vyvoj vyplacania podpor bol aj dosledkom nizSiecho poctu predlozenych Ziadosti v ramci
jednotlivych opatreni v r. 2014, napr. z dovodu ukoncenia Sro¢nych zavéizkov, z dévodu
konkurzov, likvidacie subjektov, ktori vstapili do zavédzkovych vzt'ahov, aj z dovodov
neukoncenych stdnych konani. Vydaje do slovenského podohospodarstva sa v roku 2014
znizili oproti predchadzajucemu roku 2013 zo 713,2 mil. € na 705,3 mil. € (zniZenie o 1,1 %).
ZniZenie objemu podpor do rozvoja vidieka, ktoré vyrazne ovplyvnilo celkovy objem podpor
do pol'nohospodarstva, bolo najméd z dévodu poklesu vydavkov na PRV SR 2007-2013,
ktorého financovanie bolo ukoncované.

Zopatreni PRV bolo najviac prostriedkov kazdorocne vynaloZzenych na podporu
znevyhodnenych oblasti (LFA). NajvySsi limit v ramci projektovych opatreni PRV bol
stanoveny pre opatrenie ,,Modernizicia fariem®, ktoré bolo nosnym opatrenim aj poctom
uzavretych zmlav.

Priame platby dosiali najvyssi objem v roku 2014, ked oproti roku 2004 vzrastli z 239,9
mil. € na 405,2 mil. € (o 40,8 %). Najvacsi podiel na priamych platbach tvorili kazdoro¢ne
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platby SAPS. Viac bola od vstupu SR do EU celkovo podporované rastlinna ako Zivo¢iina
vyroba.

Z celkového objemu podp6r (8 317 mil. €) za roky 2004 — 2014 bolo okrem priamych
platieb a podpor na rozvoj vidiecka vyplatenych 1635 mil. € na TOV (393,9 mil. €), na
vSeobecné sluzby (959,8 mil. €), na Stditnu pomoc a narodné podpory (138 mil. €), na
Opera¢ny program rybné hospodarstvo (14,9 mil. €), na program SAPARD (124,5 mil. €)
a na program PHARE (3,9 mil. €).
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Transakcie s pol’'nohospodarskou podou v roku 2014 a vplyv pozemkovych
uprav na trh s podou

Transactions with Agricultural Land in 2014 and the impact of land
consolidation on land market

Abstract Build database of the Research Institute of Agricultural and Food Economics
collecting data on the extent of sale in agricultural land and its average market price in
selected districts of Slovakia since 2001 was completed by data of the year 2014. A basis for
the database building is formed by the data coming from the real sale and purchase
agreements which are registered in the Land Register and were obtained by cooperation with
the Research Institute of Geodesy and Cartography.

The paper deals with the analysis and evaluation of land transactions in selected twelve
districts of Slovakia in 2014. In 2014, most parcels as well as the largest area of agricultural
land, among 12 monitored districts, was sold in the districts of Kosice-surroundings and
Rimavska Sobota. The average market price of agricultural land in 2014 had a value of 0.41
EUR.m? in selected twelve districts of Slovakia. The highest average market price of
agricultural land was recorded in the districts of Zilina, Banska Bystrica and Presov.

For the first time, in 2014, there was published a sample of cadastral areas, where some
selected indicators in the cadastral areas with completed land consolidation were compared
to the cadastral areas with not completed land consolidation.

Key words number of parcels — parcels up to 1 ha and over 1 ha — land consolidation — sale
of agricultural land — an average land market price

Abstrakt Databaza budovana na VUEPP od roku 2001 o rozsahu predaja pol'nohospodarskej
pody a jej priemernej trhovej cene vo vybranych okresoch Slovenska bola rozsirena o udaje
za rok 2014. Podkladom pre budovanie databazy st tidaje zo skutoénych kupno-predajnych
zmlv zavkladovanych v katastri nehnutelnosti a ziskanych za spoluprace s VUGK.

Prispevok Sa zaobera analyzou a hodnotenim transakcii s pddou v roku 2014 vo vybranych
dvanastich okresoch Slovenska. V roku 2014 bol v subore dvanastich monitorovanych
okresov predany najvacsi pocet pozemkov a rovnako aj najvicsia vymera pol'nohospodarske;j
pody vokresoch Kosice-okolie aRimavskd Sobota. Priemerna trhova cena
pol'nohospodarskej pddy v roku 2014 vo vybranych dvanastich okresoch SR mala hodnotu
0,41 EUR.m™. Najvyssia priemerna trhova cena pol'nohospodarskej pody bola zaznamenana
v okresoch Zilina, Banska Bystrica a Presov.

Rok 2014 bol zaroven prvym rokom, kedy na vzorke katastralnych tizemi bolo uskuto¢nené

porovnanie vybranych ukazovatel'ov Vv katastralnych uzemiach, kde boli ukonc¢ené pozemkové
upravy s katastralnymi izemiami, kde neboli pozemkové tipravy uskutocnené.
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KPacové slova: pocet pozemkov — pozemky do 1 ha a nad 1 ha — pozemkové tGpravy - predaj
pol'nohospodarskej pddy - priemerna trhova cena pody

Vyznamnou brzdou pre rozvinutie trhu s podou zostava vel'mi rozdrobené pddne
vlastnictvo, nemoznost’ presnej identifikdcie mnohych vlastnenych pozemkov a ich
lokalizacia vnutri honov bez moznosti pristupu. Tato situacia vedie k tomu, ze vel'ka Cast’
vlastnikov pody nie je ochotnd predat svoj majetok, pretoze uvedeny stav negativne
ovplyviuje vysku trhovej ceny a predavajici by tak v skuto¢nosti predavali podu pod cenu
(Voltr, V. akol., 2015).

Vyvoj priemernej trhovej ceny v obdobi rokov 2007-2013 za subor dvanast’ okresov bol
kolisavy, ale vkone¢nom ddésledku ho mozno hodnotit’ ako klesajuci. Na zaciatku
sledovaného obdobia mala priemerna trhova cena hodnotu 1,46 EUR.m™. Najvyssiu hodnotu
(2,76 EUR.m'Z) pocas monitorovaného obdobia dosiahla priemerna trhova cena pody v roku
2008. V roku 2012 bola zaznamenana najnizsia hodnota priemernej trhovej ceny pocas celého
obdobia a ¢&inila 0,67 EUR.m™. V poslednom sledovanom roku (2013) priemerné trhové cena
pody naréstla oproti predchadzajucemu roku o 0,05 EUR.m?(Grausova, G. a kol., 2014).

Kupna cena je faktor, ktory sa tiez meni v zavislosti od kvality a bonity pody, ale aj
v zavislosti od atraktivnosti uzemia, v ktorom sa nachddza. Napr. vystavba dialnic, ¢i
vybudovanie priemyselného parku predstavuje pre polnohospodara riziko vyvlastnenia, preto
bude ochotny si podu skor prenajat’ ako ju kupit, ibaze by jej trhova cena bola dostato¢ne
nizka a zaujimava aj v pripade, Ze by na nej mal moznost’ hospodarit’ len par rokov (Lazikova,
J. — Takag, 1., 2010).

Na rast cien pddy v EU ma4 citelny vplyv typ podpornej politiky v jednotlivych &lenskych
Statoch. Vyska platby na hektar je v kazdej krajine ina a teda tym variruje 1 tlak na cenu pody.
Na cenu pddy ma vplyv aj rozpocet pre priame platby (Cianian, P., 2014).

Na zéklade dotaznikového prieskumu VUEPP (Buday, S. akol., 2014) na otazku, od
akych subjektov si pol'nohospodari prenajimaji podu, sa respondenti vyjadrili, Ze najviac (az
58 %) pody maju prenajati od fyzickych osob, dalej nasledoval prendjom pddy od
Slovenského pozemkového fondu (SPF) a najmenej maja prenajata podu od vlastnych ¢lenov,
alebo spolo¢nikov a inych institacii, napr. cirkvi.

Pozemkové upravy su hlavnym nastrojom pre obnovu sikromného vlastnictva pody.
Sucasne sa nimi zaistuji podmienky pre zlepSenie Zivotného prostredia, ochranu a ziirodnenie
podneho fondu, vodné hospodarstvo a zvySenie ekologickej stability krajiny. Maju
nezastupitelnt ulohu nielen vo vzt'ahu k pdde, ale st tieZ nastrojom udrzateI'ného rozvoja
a stabilizacie vidieckeho priestoru (Némec, J., 2011).

Komasicia na jednej strane umoZziiuje prehodnotenie doterajSich ndjomnych zmlav zo
strany vlastnika, na strane druhej podnikom obhospodarujucim parcely v oblasti, kde
prebiehaju pozemkové upravy, ponuka moznost ziskania novych ploch (Baran, T. akol.,
2012).
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Metodicky postup

V ramci rieSenej problematiky boli analyzované a zhodnotené data (druh pozemkov,
pocet pozemkov, celkova vymera pozemkov, priemerna trhova cena pozemkov) za rok 2014,
Jednalo sa oOanalyzu dat zkupno-predajnych zmlav, tykajicich sa prevodov
pol'nohospodarskej pddy, ohldsenych na vklad do katastra nehnutelnosti v dvanastich
okresoch SR.

Ziskané data boli vyberovym Setrenim preskiimané z hl'adiska umiestnenia pozemku
a z hl'adiska druhu pozemku a vylacené boli pozemky nachédzajuce sa v intravilanoch obci
ako aj druh pozemku - zahrady. Do databazy boli doplnené koédy velkostnych kategorii
a velkostnych intervalov.

Na tucel porovnania priemernych trhovych cien s uradnymi cenami boli pouzité udaje
0 oceneni pddneho fondu, uloZené v Bonita¢nej banke dat. Jedna sa o ceny pody urcené na
zaklade Prilohy ¢.1 Vyhlasky ¢.38/2005 Z.z. MP SR z roku 2005 o urceni hodnoty pozemkov
a porastov na nich na ucely pozemkovych uprav.

Pre porovnanie trhu s pol'nohospodarskou podou v katastralnych tzemiach, kde boli
ukonéené pozemkové Upravy a V katastralnych tizemiach, kde este neboli pozemkové upravy
uskutocnené, bola pouzita vzorka katastralnych tzemi, vybrana za spoluprace MPRV SR .

Vystupy vo formate MS Excel boli vyhodnotené jednak bezprostrednou analyzou
konkrétnych hodndt, ktord je vhodnejSia pre subory menSej a strednej velkosti a taktiez
metédami Statistickej analyzy. Pre Statistické vyhodnotenie boli aplikované analytické
nastroje programu Excel, ako aj Statisticky software SPSS a software NCSS (Number
Cruncher Statistical Software).

Vlastna praca
Intenzita kipno-predajnych transakcii s po’nohospodarskou podou v roku 2014

V roku 2014 v ramci dvanastich vybranych okresov Slovenska boli na ucely analyz trhu
s podou ziskané od VUGK udaje za 43 820 pozemkov. Tieto boli podstipené testovaniu
a selekcii, kedy boli vylucené duplicitné tidaje, pozemky v intravilane, zahrady a na kone¢nu
analyzu  bolo  vyselektovanych 38 760 pozemkov. Celkovd predand vymera
pol'nohospodarskej pody vroku 2014 v dvanastich okresoch SR vramci vyberu
predstavovala 272 832 070 m?.

Pocet a vvmera predanych pozemkov

Za celé obdobie monitorovania transakcii s pddou vo vzorke dvanastich vybranych
okresov bol pocet predanych pozemkov (38 760 ) v roku 2014 najvyssi. V najvacSom pocte
bol predavany druh pozemku orna poda, ¢o predstavovalo 67,54 %. Dalsie v poradi boli
trvalé travne porasty, ktorych bolo predanych 31,98 % z celkového poctu pozemkov. Pocet
predanych vinic ¢inil 0,37 % a pocet predavanych sadov iba 0,11 % z celkového poctu
pozemkov.

Podla okresného ¢lenenia bol v roku 2014 najvacsi pocet pozemkov
S pol’nohospodarskou podou predany v okresoch Kosice-okolie (22,50 %), Rimavska Sobota
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(19,26 %) a Topol'¢any (12, 23 %). V okrese Trnava bolo predanych iba 2,25 % z celkového
poctu pozemkov s pol'nohospodarskou pddou a v okrese Svidnik len 1,39 %.

Ornd péda bola v najvacsom pocte predavana v okresoch Kosice-okolie (22,92 %),
Rimavska Sobota (16,74 %) a Topol'€any (14,35 %). Najmenej pozemkov s ornou podou,
bolo predanych v okresoch Trnava (2,91 %) a Svidnik (1,68 %).

Trvalé travne porasty predajom poctu pozemkov dominovali v okrese Rimavska Sobota,
kde percento predaja predstavovalo 24,35 %, nasledoval okres Kosice-okolie (21,90 %) a treti
v poradi bol okres Banskd Bystrica (12,41 %). Najmenej pozemkov s TTP bolo predané
v okresoch Svidnik (0,81 %) a Trnava (0,80 %).

Pocet a vymera predanych pozemkov s OP a TTP vo vybranych okresoch SR v roku 2014
Number and area of parcels sold on arable land and permanent grassland in the selected
districts of SR in 2014
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Aj rozsah predanej vymery pol'nohospodarskej pddy vo vybranej vzorke dvanastich
okresov Slovenska bol najvacsi v roku 2014 a predstavoval cca 27 283 ha. V ramci predanej
vymery pol'nohospodarskej pody boli najviac zastipené trvalé trdvne porasty, ktorych podiel
¢inil 53,36 %, d’alej nasledovala orna poda s podielom 46,51 %. Vymera predanych vinic
Vv roku 2014 ¢inila 0,08 % a podiel predanych sadov bol iba 0,05 % z celkovej vymery.

Podl'a predaja v jednotlivych okresoch bola z celkovo predanej vymery pddy najvécsia
vymera pol’nohospoddrskej pody predana v okrese Kosice-okolie (36,46 %), nasledoval okres
Rimavskd Sobota (25,32 %) a okres Topol¢any (10,07 9%). NajmenSia vymera
pol'nohospodarskej pddy bola v hodnotenom roku predand v okresoch Dunajskd Streda
(1,76 %), Trnava (1,73 %) a Zilina (0,33 %).
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Poradie okresov podrla predaja ornej pody bolo rovnaké ako pri pol'nohospodarskej pode.
Najviac predanej ornej pody bolo v okrese KoSice-okolie (31,36 %), d’alej v Rimavskej
Sobote (20,67 %) a treti v poradi bol okres Topol'éany (16,78 %).

V okrese Kosice-okolie bola predand aj najvdcsia vymera (40,94 %) trvalych travnych
porastov. Druhy v poradi bol okres Rimavska Sobota, ktory sa na celkovej predanej vymere
TTP podielal 29,39 %. Dalsia vacsia vymera TTP bola predana v okrese Michalovce a ¢inila
13,47 %. K okresom s najmenSou predanou vymerou TTP patrili: Dunajska Streda (0,32 %),
Zilina (0,31 %) a Trnava (0,12 %).

Vymera predanej pol’nohospoddrskej pody v roku 2014 vo vybranych okresoch SR podla
druhu pozemku
The area of agricultural land sold in 2014 by land use in the selected districts of Slovakia

Tab. 1

Okres * Vymera predanej pody 2(mz)
Poln. p6da3 Orna pc‘»da‘l Vinice® Sady6 TP’

Dunajska Streda 4790 374 4266 220 8 166 49 496 466 491
Trnava 4727193 4533 795 7292 4517 181 589
Nitra 10 688 030 10076 023 48 554 760 562 693
Topolcany 27 477 037 21295903 86 383 60 217 6 034 534
Liptovsky Mikulds 5000 228 2 283 697 1327 2715 204
Zilina 897 364 450 852 28 446 484
Banska Bystrica 6 088 935 1875472 4213 462
Rimavska Sobota 69 098 469 26 231 361 66 021 7 682 42 793 405
Presov 11622172 6 089 803 5543 5526 826
Svidnik 7 400 926 3 965 961 3 434 965
Kosice-okolie 99410126 39 792 564 7 835 59 609 727
Michalovce 25631 216 6 019 737 19 611 479
Spolu® 272 832 070 126 881 389 216 416 137 405 145 596 860

Pramen: VUGK, vlastné vypodty

Source: VUGK (Research Institute of Geodesy and Cartography), own calculations

Table: 1) district, 2) sold area, 3) agricultural land, 4) arable land, 5) vineyards, 6) orchards, 7) permanent
grassland, 8) total

Priemernd trhova cena predavanej pol’nohospodarskej pody v roku 2014

Priemerna trhova cena pol’nohospodarskej pody sumarne za vybranu vzorku z dvanastich
okresov Slovenska mala v roku 2014 hodnotu 0,41 EUR.m™. Oproti predchadzajucemu roku
poklesla 0 0,31 EUR.m™ a oproti najvysiej hodnote (v roku 2008) o 2,35 EUR.m™. Hodnota
priemernej trhovej ceny ornej pédy bola 0,53 EUR.m™ a hodnota trvalych travaych porastov
0,31 EUR.m™. Najvys§iu priemernu trhov( cenu, ktora &inila 2,52 EUR.m2, mali v roku 2014
sady. Priemerna trhové cena vinic bola v hodnotenom roku 1,62 EUR.m™.
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Priemernd trhova cena pody vo vybranych okresoch SR v roku 2014 podl’a druhu pozemku
An average market land price by land use in selected districts of Slovakia in 2014

Tab. 2

Okres' Cena’v EUR.m?
Poln. péda’ Orna péda’ Vinice® Sady® TP’

Dunajska Streda 1,34 1,46 0,19 0,20 0,44
Trnava 0,65 0,66 0,32 6,64 0,29
Nitra 0,61 0,61 3,44 0,33 0,48
Topolcany 0,18 0,14 1,96 1,59 0,27
Liptovsky Mikulas 0,65 0,72 17,33 0,58
Zilina 3,39 5,32 16,90 1,43
Banska Bystrica 2,37 1,05 2,95
Rimavska Sobota 0,17 0,19 0,15 0,10 0,17
Presov 1,84 2,95 6,31 0,61
Svidnik 0,14 0,13 0,15
Kosice-okolie 0,36 0,47 19,21 0,28
Michalovce 0,01 0,03 0,01
Spolu® 0,41 0,53 1,62 2,52 0,31

Prameti: VUGK, vlastné vypoéty

Source: VUGK (Research Institute of Geodesy and Cartography), own calculations

Table: 1) district, 2) price, 3) agricultural land, 4) arable land, 5) vineyards, 6) orchards, 7) permanent
grasslands, 8) total

V ¢Eleneni podl'a okresov bola najvysSia priemernd trhova cena pol’nohospodarskej pody
zaznamenand v okrese Zilina (3,39 EUR.m™). Dalsi v poradi bol okres Banské4 Bystrica, kde
priemerné trhova cena Cinila 2,37 EUR.m'Z, nasledoval okres PreSov s priemernou trhovou
cenou polnohospodarskej pody 1,84 EUR.m™ Stvrty v poradi podla vysky priemerne;
trhovej ceny bol okres Dunajskd Streda (1,34 m?). V ostatnych sledovanych okresoch bola
hodnota priemernej trhovej ceny pod 1 EUR .m? v okrese Michalovce &inila len 0,01
EUR.m™.

Hodnota priemernej trhovej ceny ornej pédy bola najvyssia v okresoch Zilina (5,32
EUR.m'Z) a PreSov (2,95 EUR.m'z). Dalej nasledovali okresy Dunajské Streda (1,46 EUR.m’
%) a Banska Bystrica (1,05 EUR.m™). U ostatnych monitorovanych okresov bola hodnota
priemernej trhovej ceny ornej pody pod 1 EUR .m?, Najniz8ia priemernd trhova cena ornej
pddy bola zaznamenana v okrese Michalovce (0,03 EUR.m).

Priemerna trhova cena trvalych trdavnych porastov bola najvyssia v okresoch Banska
Bystrica (2,95 EUR.m) a Zilina (1,43 EUR.m™). Ostatnych desat’ okresov malo priemernt
trhovii cenu TTP pod 1 EUR.m™. NajniZ§ia priemerna trhové cena trvalych travnych porastov
bola v okresoch Svidnik (0,15 EUR.m) a Michalovce (0,01 EUR.m™).
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Priemernda trhova cena ornej pody a trvalych travnych porastov vo vybranych okresoch SR
v roku 2014

An average market price of arable land and permanent grasslands in selected districts of
Slovakia in 2014
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Pramen: VUGK, vlastné vypodty
Source: VUGK (Research Institute of Geodesy and Cartography), own calculations
Graph: 1) an average market price, 2) arable land, 3) permanent grasslands

Priemernda trhova cena pol’nohospoddrskej pody podla Clenenia do vel’kostnych kategorii
pozemkov v roku 2014

Hodnotenie vySky priemernej trhovej ceny podla velkostnych kategérii ukézalo, ze
rovnako ako po predoslé roky aj v roku 2014 priemerna trhova cena pol'nohospodarskej pody
bola vyssia vo velkostnej kategorii pozemkov do 1 ha a jej hodnota &inila 0,91 EUR.m™. Vo
vel'kostnej kategorii pozemkov nad 1 ha mala priemerna trhova cena podstatne niz$iu
hodnotu, a to 0,25 EUR.m™.

V ramci velkostnych intervalov v roku 2014 mali najvysSiu priemerni trhovi cenu
pol’nohospodirskej pédy pozemky vo velkostnom intervale do 100 m?, kde ich hodnota
&inila 5,60 EUR.m™?. U ornej pédy bola najvyssia priemerna trhova cena tiez v intervale
do 100 m? ajej hodnota ¢inila 6,38 EUR . m™. Priemerna trhova cena trvalych trdvnych
porastov mala najvys$iu hodnotu, ktoré ¢inila 6,31 EUR .m™, vo velkostnom intervale od 100
m?do 1 000 m?. Druhy v poradi bol velkostny interval do 100 m?, kde priemerna trhova cena
TTP mala hodnotu 4,37 EUR.m™,

Narodné pol'nohospodarske a potravinarske centrum
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Priemerna trhovda cena ornej pody a trvalych travnych porastov podla vel’kostnych

intervalov v roku 2014

An average market price of arable land and permanent grasslands by size intervals in 2014
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Priemernd trhova cena pozemkov do 1 ha

Vo velkostnej kategorii do 1 ha ¢inila v roku 2014 priemerna trhova cena pozemkov
s pol'nohospodérskou poédou vo vyberovom subore z dvanastich okresov Slovenska 0,91
EURmM? a prevySovala priemerni trhovi cenu polnohospodarskej pddy vo velkostnej
kategorii pozemkov nad 1 ha viac ako 3,5-nasobne.

V ¢leneni podla druhu pozemku bola v tejto velkostnej kategérii najvysSia priemerna
trhova cena sadov a jej hodnota &inila 6,25 EUR.m™. Dalsia v poradi bola priemerna trhova
cena vinic, ktorej hodnota cinila 1,45 EU R.m? Nasledovali trvalé travne porasty s vyskou

v

v ramci tejto vel'kostnej kategdrie mala orna poda.
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Priemernd trhova cena pody vo vel’kostnej kategorii do 1 ha podl’a druhu pozemku v roku
2014
An average land market price in the size category up to 1 hectare in 2014 by land use

Tab. 3
Velkost’ pozemku' (m?) Priemerni cena (EUR.m?)
Nad?® Do* oP® Vinice® Sady’ TTP® PP spolu®
0 100 6,38 4,77 3,26 4,37 5,60
100 1 000 3,86 2,64 7,82 6,31 4,70
1 000 2500 0,83 0,87 10,82 0,73 0,81
2 500 5000 0,54 0,67 6,64 0,40 0,51
5000 10 000 0,47 0,23 2,88 0,42 0,46
do 1ha" 0,81 1,45 6,25 1,21 0,91

Pramen: VUGK, vlastné vypodty

Source: VUGK (Research Institute of Geodesy and Cartography), own calculations

Table: 1) size of parcel, 2) average price, 3) over, 4) up to, 5) arable land, 6) vineyards, 7) orchards, 8)
permanent grassland, 9) total agricultural land, 10) up to 1 ha

Podla okresného Clenenia v kategorii pozemkov do 1 ha bola najvys$ia priemerna trhova
cena pol’nohospoddrskej pody zaznamenana v okrese Banska Bystrica a jej hodnota ¢inila
5,02 EUR.m™?. Nasledoval okres Zilina s priemernou trhovou cenou pol'nohospodarskej pody
469 EUR.m? a vporadi treti bol okres PreSov S priemernou trhovou cenou
pddy Vv kategorii pozemkov do 1 ha mali okresy Svidnik (0,14 EUR.m™) a Michalovce (0,04
EUR.mM?).

Priemerna trhova cena ornej pody v kategorii pozemkov do 1 ha bola najvyssia v okrese
Zilina (5,65 EUR.m®). Druhy v poradi bol okres PreSov, kde priemerna trhova cena ¢&inila
4,48 EUR.m™. K okresom, kde priemernd trhova cena pddy v tejto velkostnej kategorii bola
viac ako 1 EUR.m?, patrili Banska Bystrica (1,43 EUR.m), Liptovsky Mikulas (1,36
EUR.m?), Dunajskd Streda (1,35 EUR.m™?) aNitra (1,01 EUR.m™®). Najniz§ie hodnoty
priemernej trhovej ceny OP boli zaznamenané v okresoch Svidnik (0,14 EUR.m™),
Topol'éany (0,14 EUR.m™) a Michalovce (0,04 EUR.m).

Najvyssia priemernd trhova cena trvalych travnych porastov vo velkostnej kategorii
pozemkov do 1 ha bola v okrese Banska Bystrica (8,55 EUR.m?), nasledoval okres Presov, s
priemernou trhovou cenou TTP takmer o polovicu niz$ou (4,33 EUR.m). Dalsi v poradi bol
okres Zilina s hodnotou priemernej trhovej ceny TTP 2,69 EUR.m™. K okresom s najnizSou
priemernou trhovou cenou TTP patrili Rimavska Sobota (0,15 EUR.m™2), Svidnik (0,14
EUR.m) a Michalovce (0,04 EUR.m™).
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Priemerna trhova cena pozemkov s OP, TTP a PP vo vel’kostnej kategorii do 1ha vo
vybranych okresoch SR v roku 2014
An average market price of arable land parcels, permanent grassland and agricultural land
in the size category up to 1 hectare in selected districts of Slovakia in 2014
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Graph: 1) an average land market price, 2) arable land, 3) permanent grassland, 4) agricultural land

Priemernd trhova cena pozemkov nad 1 ha

Priemerna trhova cena pol'nohospodarskej pody vo velkostnej kategorii pozemkov nad 1
ha sumarne za sledovany subor ¢inila 0,25 EUR.m. Tato hodnota bola viac ako dvojnasobne
niz8ia ako v predoslom roku.

Priemernd trhova cena pody vo velkostnej kategorii nad 1 ha podl’a druhu pozemku
v roku 2014
An average land market price in the size category over 1 hectare in 2014 by land use

Tab. 4
Velkost’ pozemku' (m?) Priemerni cena *(EUR.m?)
nad® do* oP® vinice® sady’ TTP® PP spolu®
10 000 20 000 0,50 1,33 0,17 0,24 0,43
20 000 50 000 0,41 2,18 1,09 0,22 0,33
50 000 100 000 0,30 _ _ 0,26 0,28
100 000 * 0,20 _ _ 0,17 0,18
nad 1ha' 0,34 1,87 0,92 0,19 0,25

Prameni: VUGK, vlastné vypodty

Source: VUGK (Research Institute of Geodesy and Cartography), own calculations

Table: 1) size of parcel, 2) average price, 3) over, 4) up to, 5) arable land, 6) vineyards, 7) orchards, 8)
permanent grassland, 9) total agricultural land, 10) over 1 ha
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Najvyssiu priemerntt trhova cenu na zéklade clenenia podla druhu pozemku vo
velkostnej kategérii pozemkov nad 1 ha mali vinice (1,87 EUR.m). Nasledovali ovocné
sady (0,92 EUR.m®) a dralsia v poradi v tejto velkostnej kategorii bola orna pdda, ktorej

vwe

ha mali trvalé travne porasty (0,19 EUR.m™).

Na zaklade c¢lenenia podla okresov bola zaznamenana najvy$Sia hodnota priemernej
trhovej ceny pol’nohospoddrskej pédy v kategorii pozemkov nad 1 ha v okrese Dunajska
Streda a jej hodnota ¢&inila 1,54 EUR.m™ Dalsi v poradi bol okres Presov (0,81 EUR.m™).
U ostatnych okresov priemerna trhova cena pol'nohospodarskej pody bola esSte nizsia. Treti
vporadi bol okres Trnava shodnotou priemernej trhovej ceny 0,56 EUR.m? Dalej

vwe

pddy boli zaznamenané v okresoch Svidnik (0,14 EUR.m™®) a Michalovce (0,01 EUR.m™).

Vyska priemernej trhovej ceny ornej pody mala najvyssiu hodnotu v okrese Presov (1,63
EUR.m), nasledoval okres Dunajska Streda s priemernou trhovou cenou ornej pody 1,61
EUR.m? atreti v poradi bol okres Trnava (0,56 EUR. m™). Okresy Svidnik a Michalovce
mali v tejto velkostnej kategdrii najnizSiu priemernti trhovi cenu ornej pddy, len 0,13
EUR.m?a0,02 EURm?.

Podla priemernej trhovej ceny trvalych trdavnych porastov vo velkostnej kategorii
pozemkov nad 1 ha bol na prvom mieste okres Dunajska Streda s priemernou trhovou cenou
0,52 EUR.m™. Nasledovali okresy Zilina (0,39 EUR.m®) a Banska Bystrica (0,34 EUR.m™).

vve

Topol'¢any a Svidnik mali o nie¢o vySSiu priemernua trhovi cenu trvalych travnych porastov,
at0 0,14 a 0,15 EUR.m™.
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Priemerna trhova cena pozemkov s OP, TTP a PP vo vel’kostnej kategorii nad 1ha vo
vybranych okresoch SR v roku 2014
An average market price of arable land parcels, permanent grassland and agricultural land
in the size category over 1 hectare in selected districts of Slovakia in 2014
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Porovnanie priemernej trhovej ceny ornej pody za rok 2014 a uradnej ceny ornej pody

Sumarne za cely vyberovy stbor sledovanych okresov bola v roku 2014 priemerna trhova
cena ornej pédy 2,9-krat vysSia ako uradna cena ornej pody. Okrem dvoch okresov
(Michalovce, Topol'’¢any) bola priemerna trhova cena ornej pody vyssia oproti uradnej cene
ornej pddy. Najvicsie rozdiely medzi trhovou a tiradnou cenou ornej pody boli zaznamenané
v okrese Zilina, kde trhova cena bola cca 76-krat vyssia ako uradna cena. V okrese Presov
bolo prevysenie uradnej ceny trhovou cenou cca 37-ndsobné, v okrese Banska Bystrica 13-
nasobné aV okrese Liptovsky Mikuld§ 12-ndsobné. V ostatnych okresov boli hodnoty
prevySenia uradnej ceny trhovou cenou ornej pody podstatne nizSie. K okresom, kde boli
zistené najmensie rozdiely medzi tiradnou a trhovou cenou pddy patrili Rimavska Sobota, kde
bolo prevySenie uradnej ceny OP trhovou cenou cca 1,6-nasobné a okres Svidnik (1,4-
nasobné prevysSene). Vo dvoch okresoch bola naopak priemerna trhova cena za rok 2014
prevySena tradnou cenou ornej pddy, ato v okrese Topol'éany 1,4-nasobne a Vv okrese
Michalovce az 4,5-nasobne.
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Porovnanie priemernej trhovej ceny trvalych travnych porastov za rok 2014 s aradnou
cenou trvalych travnych porastov

U trvalych travnych porastov bolo prevysenie hodnoty tiradnej ceny priemernou trhovou
cenou za vSetky sledované okresy cca 7,7-ndsobné a celkovo vyssie ako pri porovnani uradnej
atrhovej ceny ornej pody. Pri porovnani uradnej atrhovej ceny TTP iba v okrese
Michalovce bolo zaznamenané prevysenie trhovej ceny TTP tradnou cenou TTP a toto
prevysenie bolo cca 7,5-nasobné. V ostatnych okresoch bola prevySena uradna cena TTP
priemernou trhovou cenou TTP. Hodnoty prevysenia boli v ramci jednotlivych okresoch
rozdielne. Najviacsie prevySenie uradnej ceny TTP trhovou cenou TTP bolo zaznamenané
v okrese Banskd Bystrica, cca 98-nasobné. Znacné prevysSenie uradnej ceny trhovou cenou
bolo aj v okrese Zilina (cca 48-nasobné). Dalgie visie prevysenie uradnej ceny TTP trhovou
cenou bolo v okresoch Presov (cca 20-nasobné) a Liptovsky Mikulas (19-nasobné).
V ostatnych okresoch sa jednalo o prevySenie turadnej ceny TTP trhovou cenou TTP
v rozmedzi od 2,4-nasobku v okrese Dunajska Streda po 5,6-nasobné prevysenie v okrese
Kosice-okolie.

Porovnanie priemernej trhovej ceny OP a TTP v roku 2014 s déradnou cenou OP a TTP vo

vybranych okresoch SR

An average market price of the arable land and permanent grasslands in 2014 compared to

an official price of the arable land and permanent grasslands in selected districts of Slovakia
Graf 6
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Porovnanie trhu s pol’'nohospodarskou pédou v Katastralnych uzemiach, kde boli
ukoncené pozemkové tpravy a v katastralnych uzemiach, kde neboli pozemkové upravy
uskutocnené

Vo vzorke vybranych katastralnych uzemi s ukoncenymi pozemkovymi Gpravami, ktoré
boli vybrané v spolupraci s MPRV SR, boli hodnotené ukazovatele tykajuce sa vyvoja
transakcii s pol'nohospodarskou pddou, ato predovSetkym rozsah predaja pody, druh
predavanych pozemkov, priemerna velkost’ preddvanych pozemkov a priemerna trhova cena
za pozemky. Tieto isté¢ ukazovatele boli analyzované aj vo vzorke katastralnych tzemi, kde
neboli pozemkové Gpravy este uskutocnené.

Ku katastralnym tizemiam s ukoncenymi pozemkovymi upravami, vybranym k analyze,
patrili katastralne tizemia z okresov Dunajskd Streda, Nitra, Topol'Cany, Rimavska Sobota,
Presov, Svidnik a Michalovce. V piatich okresoch, kde st monitorované transakcie
S pol'nohospodarskou pddou, sa nenasli katastrdlne tizemia s ukoncenymi pozemkovymi
Gipravami, ktoré by korespondovali s k.u., o ktorych st v databaze VUEPP evidované tidaje
0 trhu s podou.

K analyze bolo vybranych celkom 10 katastralnych uzemi s ukon¢enymi pozemkovymi
upravami. Porovnanie predanej vymery pol'nohospodarskej pody v roku 2014 v hodnotenych
katastralnych tizemiach s rozsahom vymery, na ktorej boli ukoncené pozemkové upravy,
ukazalo na rozdielne podiely v jednotlivych katastralnych tizemiach. Najvacsi podiel predanej
pol'nohospodarskej pody (14,17 %) z vymery pddy, kde boli ukonc¢ené pozemkové tipravy bol
v okrese Rimavska Sobota v katastralnom izemi Krokava. V poradi d’alSie vic¢sie zastipenie
predanej pody v ramci vymery s ukonéenymi pozemkovymi upravami bolo v k.4. Preselany
Vv okrese Topol'¢any a ¢inilo 6,12 %. V okrese Nitra v katastralnom uzemi Velky Bab bolo
predané 3,12 % pol'nohospodarskej pody z vymery pddy, kde boli ukoncené pozemkové
upravy. V ostatnych vybranych katastralnych Uzemiach podiel predanej vymery
pol'nohospodarskej pddy z pddy s ukoncenymi pozemkovymi Upravami predstavoval menej
ako 1 %.
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Podiel predanej vymery pol’nohospoddrskej pody z vymery pody, na ktorej boli ukoncené
pozemkové upravy vo vybranych katastrdalnych uizemiach v roku 2014
Share of sold agricultural land of the total land with completed land consolidation, in

selected cadastral areas in 2014 Tab.5
Vymera, na ktorej boli Vymera Podiel predanej PP z
ukonéené pozemkové predanej PP* | vymery pody
Okres® k0.2 tpravy (m°) v roku 2013° | (m?) s ukon&enymi
pozemkovymi 1’1pravami5
(%)
DS Dolny Stal 18 980 000 128 531 0,68
DS Horny Stal 7830000 11170 0,14
DS To6ne 11 640 000 63 382 0,54
NR Velky Bab 9 200 000 287 294 3,12
TO Oponice 7 000 000 42 906 0,61
TO Preselany 9 640 000 590 300 6,12
RS Krokava 3 000 000 425 161 14,17
PO Zaborské 4 390 000 19 626 0,45
SK Lucka 3120 000 4226 0,14
Ml Kacanov 5470 000 47 321 0,87

Pramen: VUGK, MPRV SR, vlastné vypoéty

Source: VUGK (Research Institute of Geodesy and Cartography), MPRV SR (Ministry of Agriculture and Rural
Development of the Slovak Republic), own calculations

Table: 1) district, 2) cadastral area, 3) land with completed land consolidation in 2013, 4) area of sold
agricultural land, 5)share of sold agricultural land of the total area with completed land consolidation

Porovnanie zvolenych ukazovatel’ov vo vybranych katastralnych tizemiach s ukoncéenymi
pozemkovymi tipravami v roku 2013 za obdobie rokov 2007-2013 a v roku 2014

Na ucely komparacie boli vybrané katastrdlne Uzemia, kde boli pozemkové tUpravy
ukoncené do roku 2013 azvolené ukazovatele (vymera, pocet predanych pozemkov
a priemerna trhova cena) za obdobie do roku 2013 boli porovnané s rovnakymi ukazovatel'mi
v roku 2014.

Nakol’ko obdobie, kedy neboli vo vybranych katastralnych tzemiach eSte vykonané
pozemkové upravy bolo podstatne dlhSie (sedem rokov) oproti obdobiu, kedy boli pozemkové
upravy ukoncené, ktoré predstavovalo len jeden rok, porovnanie rozsahu (pocet pozemkov,
vymera) predaja by bolo nepomerné. Hodnotend bola preto predovSetkym priemernd trhova
cena predavanych pozemkov a taktiez priemerna vel'’kost’ predavanych parciel.

Aj napriek nepomeru dizky hodnotenych obdobi (pred uskutoénenim pozemkovych tprav
a po ukonceni pozemkovych uprav) su vysledky hodnotenia tohto ukazovatela zaujimavé.
V polovici hodnotenych katastralnych tzemi bol rozsah predanej vymery v roku 2014 (po
ukoncéeni pozemkovych Uprav) vicsi ako za obdobie rokov 2001-2013 (pred uskuto¢nenim
pozemkovych Uprav). Najvyraznejsi narast rozsahu predanej vymery pol'nohospodarskej pody
bol zaznamenany v katastralnych izemiach Krokava, Velky Bab a Kacanov. Hoci sa jedna
len o prvy rok hodnotenia, mozno vyslovit hypotézu, Ze rozsah predaja v katastralnych
uzemiach po uskuto¢neni pozemkovych tprav bude narastat’.
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Co sa tyka priemernej trhovej ceny predavanych pozemkov, vo viacsej Gasti hodnotenych
katastralnych uzemi (60 %) bola priemerna trhova cena pddy vyssia v roku 2014 (v obdobi po
ukonceni pozemkovych uprav) oproti obdobiu, kedy este neboli pozemkové tUpravy
uskutoCnené, resp. ukoncené. V menSom zastipeni katastralnych uzemi tomu bolo naopak,
Cize vysSia priemernd trhova cena pdédy bola v obdobi pred ukonenymi pozemkovymi
upravami. Najvacsi rozdiel medzi priemernou trhovou cenou pol'nohospodarskej pddy
vV obdobi rokov 2007-2013 a priemernou trhovou cenou v roku 2014 bol v katastralnych
uzemiach Velky Bab a Zaborské.

Priemerna vel'kost’ predavanej parcely bola v polovine hodnotenych katastralnych izemi
vicsia v obdobi pred ukoncenim pozemkovych uprav a v polovine katastradlnych wtzemi
priemernd velkost predavanej parcely bola vdcsia po ukonceni pozemkovych uprav.
Najvicsia priemerna velkost’ preddavanej parcely v ramci hodnoteného stiboru katastralnych
uzemi v obdobi rokov 2007-2013 bola v katastralnom tzemi Vel'ky Bab a jej velkost’ Cinila
cca 10321 m% V roku 2014 spomedzi katastralnych tizemi s ukonfenymi pozemkovymi
Gpravami malo najvicsiu priemerna velkost predavanej parcely (106 290 m?) katastralne
uzemie Krokava.

Hodnoty ukazovatelov vo vybranych katastrdlnych uzemiach v obdobi rokov 2007-2013
(pred uskutocnenim a ukoncenim pozemkovych uprav)
The indicators in the selected cadastral areas in 2007-2013 (before land consolidation)

Tab. 6 a)

Vybrané ukazovatele za obdobie rokov 2007-2013°

Okres' | k.u.2

Pocet predanych | Predana vymera® | Priemerna trhova | Priemerna velkost

pozemkov’ (m?) cena’ (EUR.m?) | pozemku’ (m?)
DS Dolny Stal 30 127 431 0,40 4 247,70
DS Horny Stal 20 95 503 0,83 4 775,15
DS Toéne 48 137 421 2,31 2 862,94
NR Velky Bab 20 206 428 0,95 10 321,40
TO Oponice 35 297 606 0,57 8 503,03
TO Preselany 193 987 117 0,24 5114,60
RS Krokava 18 63 231 0,05 3512,83
PO Zéaborské 14 48 329 8,77 3452,07
SK Lucka 1 2000 7,03 2 000,00
Ml Kacanov 7 15703 0,13 2 243,29

Prameii: VUGK, MPRV SR, vlastné vypoéty

Source: VUGK (Research Institute of Geodesy and Cartography), MPRV SR (Ministry of Agriculture and Rural
Development of the Slovak Republic), own calculations

Table: 1) district, 2) cadastral area, 3) selected indicators in 2007-2013, 4) number of sold parcels, 5) area sold,
6) average market price, 7) average size of parcel
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Hodnoty ukazovatel’ov vo vybranych katastralnych tizemiach v roku 2014 (po ukonceni
pozemkovych uprav)

The indicators in the selected cadastral areas in 2014 (after completed land consolidation)

Tab. 6 b)
Vybrané ukazovatele za rok 2014°

Okres' | k.u.?

Pocet predanych | Predana vymera® | Priemernd trhova | Priemerna vel’kost

pozemkov’ (m?) cena’ (EUR.M?) | pozemku' (m?
DS | Dolny Stal 15 128 531 0,41 8 568,73
DS Horny Stal 1 11170 0,20 11 170,00
DS Tone 3 63 382 0,47 21 127,33
NR Velky Bab 31 287 294 3,76 9 267,55
TO Oponice 9 42 906 0,33 4767,33
TO Preselany 121 590 300 0,48 4 878,51
RS Krokava 4 425161 0,10 106 290,25
PO Zéaborské 20 19 626 16,60 981,30
SK Lucka 2 4226 3,58 2113,00
Ml Kacanov 22 47 321 0,15 2 150,95

Prameii: VUGK, MPRV SR, vlastné vypoéty

Source: VUGK (Research Institute of Geodesy and Cartography), MPRV SR (Ministry of Agriculture and Rural
Development of the Slovak Republic), own calculations

Table: 1) district, 2) cadastral area, 3) selected indicators in 2014, 4) number of sold parcels, 5) area sold, 6)
average market price, 7) average size of parcel

Porovnanie zvolenych ukazovatel’ov vo vybranych katastralnych uzemiach s ukoncenymi
pozemkovymi upravami vroku 2013 aV katastrdlnych uzemiach
pozemkovymi upravami (susednymi) v priebehu roka 2014

Dalsie porovnanie sa tykalo katastrdlnych uzemi, kde boli pozemkové tipravy ukonéené
do roku 2013 a katastralnych uzemi s nevykonanymi pozemkovymi Upravami z blizkeho
okolia, vi¢Sinou aj priamo hraniciace s katastralnym tzemim, kde boli ukon¢ené pozemkové

s nevykonanymi

upravy. Jednotlivé sibory tvorilo prevazne 5-6 katastralnych tizemi.

Porovnavané boli hodnoty zvolenych ukazovatel'ov, predovSetkym vymera predanej pody
a priemerna trhova cena predanych pozemkov za rok 2014.

Komparacia priemernej trhovej ceny medzi katastrdlnymi uzemiami s ukoncenymi
pozemkovymi upravami a susednymi katastralnymi tizemiami, kde pozemkové upravy neboli
uskutocnené ukazala, ze vo vSetkych suboroch katastralnych tzemi s ukoncenymi
pozemkovymi Upravami bola priemernd trhova cena pddy vysSia oproti suborom k.u., kde
pozemkové upravy neboli uskutocnené.

Co sa tykalo priemernej velkosti predavanych parciel, v siboroch s ukonéenymi
pozemkovymi upravami ucca 43% okresov bola priemernd velkost preddvanej parcely
vécsia ako priemerna velkost’ parcely v suboroch s neuskutocnenymi pozemkovymi Gpravami

Narodné pol'nohospodarske a potravinarske centrum
Vyskumny tstav ekonomiky pol'nohospodarstva a potravinarstva

38



Ekonomika polnohospodarstva e rocnik XVI. 2 / 2016

a U 57 % okresov bola naopak priemerna velkost’ parcely mensia ako v siboroch, kde neboli

uskuto¢nené pozemkové tpravy.

Porovnanie vybranych ukazovatel’ov za rok 2014 v siboroch k.i. sukoncéenymi PU
a Vv sutboroch k.. (susedné), kde neboli PU uskutoénené
Selected indicators in the cadastral areas with completed land consolidation compared to

cadastral areas (adjacent areas) without realized land consolidation, in 2014 Tab. 7

Stbor katastralnych uzemi s ukoncenymi Subor katastralnych uzemi, kde pozemkové
pozemkovymi pravami’ Gipravy neboli uskutoénené®
Okres® priemerna priemerna
priemerna velkost’ priemerna velkost’
predana trhova cena’ pozemku® predana trhova cena’ pozemku®
vymera*(m?) (EUR.m?) (m?) vymera® (m?) | (EUR.mM?) (m?)

DS 203 083 0,42 10 689 186 114 0,35 517

NR 287 294 3,76 9268 2476 182 0,34 30570

TO 633 206 0,47 4871 2 870 045 0,26 3889

RS 425 161 0,10 106 290 3994 708 0,07 9204

PO 19 626 16,60 981 649 572 2,13 4137

SK 4 226 3,58 2113 116 936 0,10 19 489

Ml 47 321 0,15 2151 1682 447 0,01 8 855

Pramen: VUGK, MPRV SR, vlastné vypoéty

Source: VUGK (Research Institute of Geodesy and Cartography), MPRV SR (Ministry of Agriculture and Rural
Development of the Slovak Republic), own calculations

Table: 1) district, 2)cadastral areas with completed land consolidation , 3) cadastral areas without realized
land consolidation, 4) area sold, 5) average market price, 6) average size of parcel

V kategorii pozemkov do 1 ha bola vstbore katastralnych uzemi s ukoncenymi
pozemkovymi upravami vysSSia hodnota priemernej trhovej ceny pddy ako v stbore
katastralnych tGzemi, kde neboli uskuto¢nené pozemkové upravy aktoré susedili
S katastralnymi Gzemiami s ukonfenymi pozemkovymi Upravami. Priemernd trhova cena
pol'nohospodarske; pddy v tejto velkostnej kategdérii pozemkov Cinila v katastralnych
uzemiach s ukoncenymi pozemkovymi Gpravami 0,96 EUR.m” av katastralnych tzemiach,
kde neboli pozemkové tpravy uskutodnené 0,60 EUR.m™. Hodnota priemernej trhovej ceny
Vv katastralnych tzemiach s ukoncenymi pozemkovymi Upravami bola 1,6-krat vyssSia ako
Vv stibore katastralnych tizemi, kde neboli uskutocnené pozemkové upravy.

V ramci vel'kostnej kategorie pozemkov nad 1 ha bola taktiez hodnota priemernej trhove;
ceny vysSia v subore katastrdlnych tzemi s ukoncenymi pozemkovymi upravami oproti
priemernej trhovej cene v stbore katastralnych tzemi, kde pozemkové tupravy neboli
uskutocnené. V tejto velkostnej kategdrii hodnota priemernej trhovej ceny pol'nohospodarske;j
pddy v stibore katastralnych tizemi s ukoncenymi pozemkovymi Gpravami cca 6,8-nasobne
prekrocila hodnotu priemernej trhovej ceny v katastralnych tizemiach, kde pozemkové upravy
neboli uskutocnené.
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Subory katastralnych tizemi, kde neboli uskuto¢nené pozemkové Gpravy mali vySsiu (cca
3,3-nasobne) priemernu trhovi cenu polnohospodarskej pddy vo velkostnej kategorii
pozemkov do 1 ha. Naopak tomu bolo v stbore katastralnych tzemi s ukoncenymi
pozemkovymi Gpravami, kde bola priemerna trhova cena pddy vyssia vo vel'kostnej kategorii
pozemkov nad 1 ha a to cca 1,3—nasobne oproti velkostnej kategorii do 1 ha.

Porovnanie priemernej trhovej ceny pol’nohospoddrskej pody v suboroch k..
S ukoncenymi PU avsiboroch kai. (susedné), kde neboli PU uskutoénené podla
velkostnych kategorii a vel’kostnych intervalov v roku 2014

An average market price of agricultural land in the cadastral areas with completed land
consolidation compared to cadastral areas (adjacent areas) without realized land

consolidation, in size categories and size intervals in 2014 Tab. 8
Velkost’ pozemku' (m?) Priemerna cena’ (EUR.m?
nad’ do’ k. 4. s ukonéenymi PU® k. 4., kde PU neuskutoénené®
0 100 12,52 2,48
100 1000 6,99 2,85
1000 2 500 0,97 0,64
2 500 5000 0,30 0,49
5000 10 000 0,43 0,26
do 1ha® 0,96 0,60
nad® do’ k. 0. s ukongenymi PU® k. 1., kde PU neuskutoénené’
10 000 20 000 0,38 0,18
20 000 50 000 0,52 0,17
50 000 100 000 1,79 0,29
100 000 * 1,46 0,16
nad 1 ha’ 1,23 0,18
Spolu’: 1,14 0,30

Pramen: VUGK, MPRYV SR, vlastné vypodty

Source: VUGK (Research Institute of Geodesy and Cartography), MPRV SR (Ministry of Agriculture and Rural
Development of the Slovak Republic), own calculations

Table:1) size of parcel, 2) average price, 3) over, 4) up to, 5) up to 1 ha, 6) over 1 ha, 7) total, 8)cadastral areas
with completed land consolidation, 9)cadastral areas without realized land consolidation

Z hladiska druhu pozemku bola V katastralnych vizemiach s ukoncenymi pozemkovymi
upravami V roku 2014 v najva¢Som rozsahu, Co sa tyka poctu predanych pozemkov aj
predanej vymery, preddvana orna poda. Priemerna trhova cena predavane] ornej pody
Vv katastralnych tizemiach s ukoncenymi pozemkovymi Gpravami €inila 1,44 EUR.m™. Dalsie
v poradi podl'a rozsahu predaja aj vysky priemernej trhovej ceny boli trvalé travne porasty.
Tieto boli v subore katastralnych uzemi s ukonéenymi pozemkovymi Gpravami predavané za
0,33 EUR.m?.

V katastralnych uzemiach, kde neboli pozemkové upravy uskutocnené (susediacich
s katastralnymi izemiami s ukon¢enymi pozemkovymi Gpravami), bol predany najvacsi pocet
pozemkov a taktiez najvicsia vymera ornej pody. Jej priemernd cena Cinila 0,42 EUR.m?, &o
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bolo cca 3,4—krat menej ako pri predaji pozemkov s ornou podou v katastralnych uzemiach
s ukoncenymi pozemkovymi Upravami. Na druhom mieste v rozsahu predaja podla druhu
pozemku boli trvalé trdvne porasty. Priemerna trhova cena TTP Vv subore katastralnych uzemi,
kde neboli pozemkové tpravy uskutoénené, ¢inila 0,13 EUR.m? a v porovnani s priemernou
trhovou cenou TTP v katastralnych tzemiach s ukonéenymi pozemkovymi upravami bola
2,5-krat nizsia.

Pri porovnani rozsahu predaja a priemernej trhovej ceny najpredavanejSich druhov
pozemkov - ornej pddy a trvalych travnych porastov v hodnotenom roku 2014 v dvoch
stiboroch katastralnych uzemi (s ukoncenymi pozemkovymi upravami a neuskutoénenymi
pozemkovymi upravami) bolo zistené, ze rozsah predaja bol nizsi v subore katastralnych
uzemi s ukon¢enymi pozemkovymi tpravami u oboch druhov pozemkov a naopak priemerna
trhova cena ornej pody i trvalych travnych porastov bola vyssia v katastralnych tizemiach
sukonCenymi pozemkovymi uUpravami oproti priemernej trhovej cene OP aTTP
Vv katastralnych uzemiach, kde pozemkové upravy neboli uskutocnené.

Porovnanie poétu predanych pozemkov s OP a TTP a priemernej trhovej ceny OP a TTP
vroku 2014 vsiboroch k.ai. sukonienymi PU aV siboroch k.ai. , kde neboli PU
uskutoénené

An amount of sold arable land and permanent grassland and an average market price of
arable land and permanent grassland in the cadastral areas with completed land
consolidation compared to cadastral areas without realized land consolidation, in 2014
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Zaver

V roku 2014 v stibore dvanastich monitorovanych okresov bol predany najvacsi pocet
pozemkov (38 760), aj najvac¢Sia vymera (27 283 ha) polnohospodarskej pody pocas
hodnoteného obdobia 6smych rokov. Najvacsi pocet pozemkov arovnako aj najvicsia
vymera polnohospodarskej pody boli vroku 2014 predané v okresoch Kosice-okolie
a Rimavskd Sobota. Podl'a zaradenia do velkostnych kategorii pozemkov bol v kategorii
pozemkov do 1 ha predany vicsi pocCet pozemkov z celkového poctu predanych pozemkov
a mensi podiel vymery z celkovo predanej vymery. Priemerna trhové cena pol'nohospodarske;j
pody v roku 2014 vo vybranych dvanastich okresoch SR mala hodnotu 0,41 EUR.m? a bola
najnizSia za sledované obdobie rokov 2007-2014. NajvysSia priemernd trhova cena
polnohospodarskej pody bola v roku 2014 zaznamenana v okresoch Zilina, Banska Bystrica
a PreSov. Priemernd trhové cena pol'nohospodarskej pody vo velkostnej kategorii pozemkov
do 1 ha prevySovala priemernu trhovu cenu vo velkostnej kategdrii pozemkov nad 1 ha za
cely subor dvanastich monitorovanych okresov 3,64-nasobne. Sumarne za sledované okresy
bola priemernd trhova cena ornej pody 2,9-krat vyssia ako tiradna cena ornej pody. U trvalych
travnych porastov bolo prevysenie hodnoty uradnej ceny priemernou trhovou cenou za vsetky
sledované okresy cca 7,7-ndsobné

V polovici hodnotenych 10 katastralnych tizemi s ukon¢enymi pozemkovymi upravami do
roku 2013 bol rozsah predanej vymery v roku 2014 (po ukonéeni pozemkovych uprav) vacsi
ako za obdobie rokov 2001-2013 (pred uskuto¢nenim pozemkovych uprav), ¢o by mohlo
naznacovat, aj ked’ sa jedna o hodnotenie prvym rokom, Ze rozsah predaja v katastralnych
uzemiach po uskutoneni pozemkovych uprav bude narastat. Priemernd trhova cena
predavanych pozemkov bola vo vicSej Casti hodnotenych katastralnych tzemi vysSia v
obdobi po ukon¢eni pozemkovych tprav oproti obdobiu, kedy eSte neboli pozemkové upravy
uskuto¢nené, resp. ukoncené. Vysledky komparacie medzi priemernou trhovou cenou
katastralnych tzemi s ukoncenymi pozemkovymi upravami a priemernou cenou v susednych
katastralnych tizemiach, kde pozemkové tpravy neboli uskuto¢nené, ukazali, ze vo vSetkych
suboroch katastralnych izemi s ukoncenymi pozemkovymi Upravami bola priemerna trhova
cena pddy vyssia oproti suborom k.1., kde pozemkové upravy neboli uskutocnené.
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Dagmar Matoskova — Jozef Galik
Trh s mliekom a mlieénymi vyrobkami a jeho prognéza do roku 2020
Milk and milk products and prognosis to the year 2020

Abstract Article addresses the analysis and prognosis of milk and milk products situation on
world, intra-EU and Slovak markets in the period 2007-2020. It places emphasis on basic
balance indicators development (production, consumption, import, export) and on prices.
From ex-ante analysis results that at the end of prognosis term the milk and milk products
consumption will exceed domestic production thus limit preconditions for export abroad,
moreover domestic demand will have to be complement by increased import. Cheeses and
butter prices in the EU will move at higher level compared to their historical maximum
contrary to prices of skimmed milk powder where the situation will be opposite.

Key words agricultural and food market — milk — butter — cheese — prices — production —
consumption — import — export - prognosis

Abstrakt Prispevok sa zameriava na analyzu aprogndzu situacie na svetovom,
vnutrotnijnom a slovenskom trhu s mliekom a mlieénymi vyrobkami v obdobi rokov 2007-
2020. Akcent kladie na vyvoj zakladnych bilanénych ukazovatelov (produkcia, spotreba,
dovoz, vyvoz) a cien. Z ex ante analyzy vyplyva, ze koncom prognézovaného obdobia bude
spotreba mlieka a mlie¢nych vyrobkov na Slovensku prevysovat’ domacu produkciu, ¢im sa
obmedzia predpoklady pre jeho vyvoz do zahrani¢ia a domaci dopyt sa bude musiet’ dopiiat
zvysenym dovozom. Cenysyrov a masla sa v EU budi pohybovat na vys$sej Grovni
V porovnani s ich historickym maximom na rozdiel od cien suSeného odtu¢neného mlieka,
kde bude situacia opacna.

KPucové slova agropotravinarsky trh — mlieko — maslo — syry - ceny — produkcia — spotreba
— dovoz — vyvoz — sebesta¢nost’ — prognoza

Situacia na medzinarodnych trhoch s mliekom amlie¢nymi vyrobkami vyrazne
ovplyviiuje produkciu prvovyroby mlieka a mlickarenského priemyslu na Slovensku
vzhl'adom na otvorenost’ a produként vykonnost’ slovenskej ekonomiky najmé v ramei EU.
Podl'a tdajov Eurostatu sme sa na celkovej produkcii mlieka v ramci EU vroku 2014
podielali 0,57 %.

Predikciou ponuky a dopytu na medzinarodnych agrarnych trhoch (t.j. vyroby, spotreby
a zahrani¢nej obchodnej vymeny) vratane cien polnohospodarskych komodit sa kazdorocne
zaoberaju viaceré institacie, priCom najkomplexnejSie prognostické databazy Vv Europe
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publikuje Organizacia pre ekonomickd spolupracu a rozvoj (OECD)* spolu s Organizaciou
pre potraviny a polnohospodarstvo (FAO)2 vratane rozsiahlych analytickych stadii
(napr.“Vyhl'ad OECD-FAO vV pol'nohospodarstve) a Vyskumny tustav polnohospodarskej
a potravinarskej politiky (FAPRI)3 v USA. Konkrétne vystupy tychto institacii vychadzaju
Z prognozy makroekonomickych podmienok, rastu populdcie, mozného vyvoja agrarnych
a obchodnych politik a vyrobnych technologii za predpokladu absencie trhovych sokov, ktoré
by mohli byt spdsobené, napriklad, nestabilnou geopolitickou situaciou, nestandardnym
vyvojom pocasia, prirodnymi katastrofami a zlou zdravotnou kondiciou hospodarskych
zvierat.

Problematika tykajica sa kratkodobych vyhl'adov a prognézovania agropotravinarskych
trhov na Slovensku v sektore mlieka je exponovana vo viacerych vedeckych a odbornych
publikéciach. Situacné a vyhladové spravy tykajuce sa mlie€neho sektora v poslednych
rokoch vypracovavali Sajbidorova, V. (2008-2014) a Masar, 1. (2014-2016). K autorom, ktori
sa zaoberali strednodobym progndézovanim agropotravinarskych trhov patri Bozik (2008),
Matoskova, D. a kol. (2011, 2012, 2015), Galik, J. (2008-2015a,b; 2015) a Jamborova (2015).
Predkladany prispevok vychédza z vysledkov rezortného projektu ,,Konkurencieschopnost’
agropotravinarskeho sektora Slovenskej republiky“. Konkrétne ide o vyskumni spravu
,»Prognoza slovenského agropotravinarskeho trhu do roku 2020, ktord sa rieSila na
vyskumnom tstave ekonomiky pol'nohospodarstva a potravinarstva v roku 2015.

Metodicky postup

Zvoleny metodicky postup sa odvijal od vecného zamerania prispevku orientovaného na
analyzu svetového, europskeho a slovenského trhu s mliekom a mliekarenskymi vyrobkami v
obdobi rokov 2007-2014 a jeho progndzu do roku 2020. Splnenie ciel’a sa zabezpecilo:

— zberom domécich a zahrani¢nych udajov,

— analyzou, syntézou a komparaciou udajov, ktoré sa spracovali do tabul'kovej, grafickej
a textovej podoby a

— expertnymi odhadmi na zdklade modelovych prepoctov.

Podkladom pre analyzu zahraniénych agrarnych trhov boli najnovsie publikacie
a databazy OECD-FAOQO, vV ktorych su pravidelne publikované aktualizované prognozy
svetovych agrarnych trhov. Informacnou platformou pre analyzu slovenského trhu boli
tidaje zo SU SR, z NPPC-VUEPP (vlastné analyzy, databazy, vyskumné tlohy a situatné
a vyhladové spravy) a PPA-SR. Sucastou analyzy je porovnanie vyvoja produkcie, spotreby
a ukazovatel'ov obchodu v dvoch po sebe nasledujucich programovacich obdobiach?. Pre
jednoduchost’ st v bilan¢nych tabulkdch uvedené obdobia oznaené pod pojmami

! Organization for Economic Cooperation and Development
% Food and Agricultural Organization

® Food and Agricultural Policy Research Institute

* PRV 2007-2013 a PRV 2014-2020
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»skutocnost™ (2007-2013) a ,,prognoza“ (2014 a 2020) napriek tomu, Ze Gdaje za rok 2014 su
skuto¢né.

Predkladana progndza slovenského trhu s mliekom a mlieénymi vyrobkami bola
vykonana za predpokladu oZivenia slovenskej ekonomiky, nizkej miery inflacie a postupného
rastu dopytu po slovenskych potravindch. Pocita s rasticim trendom v intenzitnych
parametroch a s opatovnym obnovenim liberalizacie svetového obchodu, hlavne ukon¢enim
hospodarskych sankcii vo¢i Ruskej federacii. Neberie do uvahy nepredvidatelné zmeny
v produkcii krmiv a zdravotnom stave dojnic. Dalej nepoéita s cenovou volatilitou agrarnych
komodit a energii a ani s rizikami globalneho vyvoja (napr. prirodné a vojnové katastrofy).
Objem a strukttira agrarnej produkcie je okrem vysSie uvedenych skuto¢nosti ovplyvnena
dotaénou podporou SPP EU.

Vlastna praca
1. Trh s mliekom vo svete av EU
Ceny

Ceny agropotravinarskych komodit velmi citlivo reaguji na ponuku a dopyt na
medzinarodnych trhoch. V obdobi rokov 2007-2014

— Medzindrodné trhy s mliekom a mliecnymi vyrobkami mdézeme charakterizovat’ vyraznou
cenovou Vvolatilitou. V rokoch 2008 — 2009 ceny mlie¢nych vyrobkov klesli zo svojho
historického maxima priblizne o 40-50 %. Dévodom bolo zniZenie dopytu po mlie¢nych
vyrobkoch v dosledku hospodarskej recesie a prebytok ponuky na medzindrodnych
trhoch. Nasledkom uvedeného sa zacali akumulovat’ zasoby masla a suSené¢ho mlieka
najmi v USA a v krajindch EU. Tato situacia vel'mi vyrazne zasiahla mliekarensky sektor,
pri¢om niektoré krajiny zacali svoje dlhodobé stratégie prehodnocovat. V EU vznikla
Skupina expertov na vysokej Urovni pre sektor mlieka (High Level Expert’s Group on
Milk). Ciastoénym ustupom hospodarskej recesie doslo v nasledujucich rokoch k oZiveniu
cenovej hladiny mlieka a vyrobkov z neho a po prechodnom poklese (2012) sa ceny masla
a suseného mlieka v EU v roku 2013 vySplhali na svoje historické maximum. Pri syroch
doslo k cenovému vrcholu o rok neskor.

— V priebehu roka 2014 svetové ceny mlieka a vyrobkov z neho zacali medzirocne vyrazne
klesat. Dovodom bol pokles dopytu v reakcii na vysoké ceny v roku 2013, zvySenie
produkcie mlie¢nych vyrobkov v Cine a embargo Ruskej federacie na mliene vyrobky
Z hlavnych exportnych krajin. Pokles bol najvyraznejsi pri suSenom mlieku aj v dosledku
jeho vysokych zasob v Cine. V EU bol cenovy vyvoj podobny pri masle a susenom
mlieku, ceny syrov vSak aj v roku 2014 zaznamenali rastdci trend.

— Za predpokladu Standardnych podmienok bude mat’ vyvoj svetovych cien mlie¢nych
vyrobkov od roku 2015 mierne rastaci trend, ich nominalne hodnoty sa budua pohybovat
pod turoviiou cien zroku 2014 (graf 1). Identicky cenovy vyvoj sa predpoklada aj
v krajinach EU pri suSenom odtuénenom a plnotuénom mlieku a pri Syroch. Pri masle
zacnu ceny rast az od roku 2015, priCom uroven cien z roku 2013 v prognézovanom
obdobi s najvacsou pravdepodobnostou nedosiahnu (graf 2).
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— Spustacom vyraznejSieho ozivenia cien by mohol byt rast dopytu po mlie¢nych vyrobkoch
v Cine a v krajinach exportujucich oleje a tieZ nizka ponuka mlieka v regiénoch s nizkou
ziskovost'ou mliekarenského sektora.

Vyvoj a prognéza svetovych cien mlieénych produktov (2014 =100 %)
Development and prognosis of world milk products prices (2014=100 %) Graf 1
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Vyvoj a prognéza cien mlie¢nych produktov v EU (2014 = 100 %)
Development and prognosis of milk products prices in the EU (2014=100 %) Graf 2
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Produkcia

Mlie¢ny sektor ma velky potencial rastu, co umocnuje rastuci dopyt po jeho vyrobkoch
najmd v rozvojovych krajinach, priCom podla progndézy OECD-FAO by sa mohol stat
jednym z najrychlejsie sa rozvijajicich agropotravinarskych odvetvi. Do roku 2020 sa svetova
produkcia mlieka zvySi na 868 mil. t. Predpoklada sa, ze produk¢énéd expanzivita sa bude
postupne presuvat’ zo severu (Eurdpa, Severnd Amerika) na juh (Azia, Latinski Amerika
a Ocednia). Koncom prognézovaného obdobia sa 75 % globalneho prirastku vyroby mlieka
vytvori v rozvojovych krajinach. Cina, India, Pakistan, Argentina a Brazilia vyprodukuju viac
ako polovicu svetovej produkcie mlieka. Ocakava sa, Zze najva¢sim producentom mlieka vo
svete sa Vv progndzovanom obdobi stane India, ¢im predbehne EU. Cina je sice men§im
producentom mlieka v porovnani suvedenymi krajinami, ale vyznamnym importérom
mlieénych vyrobkov. Import bol v minulom obdobi akcelerovany pomalym rastom domacej
produkcie mlieka a viacerymi potravinovymi skandalmi (napriklad, melaminova kriza).
Vzhl'adom na uvedené skutocnosti ¢inska vlada prijala plan modernizacie sledovaného
sektora a zvySenia kontroly akosti mlie¢nych vyrobkov. S tym stvisi budovanie modernych
fariem, obnova genetického potencidlu dojnic a zlepSenie intenzitnych parametrov. Za
predpokladu konsolidovania situicie v ¢inskom mliekarenskom sektore moZeme nadalej
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ocakévat’ rast importu mliecnych vyrobkov do uvedenej krajiny, dynamika jeho tempa sa vSak
V prognozovanom obdobi vyrazne spomali.

V mnohych regionoch sveta bude vyvoj poctu dojnic limitovany environmentalnymi
obmedzeniami, disponibilnymi zdrojmi vody a klimatickymi zmenami. Rast produkcie mlieka
bude preto podmieneny zlepSovanim genetického potencialu dojnic, resp. dojnosti (graf 3).
Vo vyspelych krajinach (EU, Severna a Juzna Amerika a Ocednia) sa vysoka dojnost’ udri,
Vv rozvojovych krajindch sa predpoklada jej mierne pozitivny vyvoj (rast 0 1,4 % rocne), ktory
bude zavisiet od vysky investinych stimulov do produkénych technologii. Konkrétne
v krajinach EU sa v roku 2020 v porovnani s rokom 2007 zvysi produkcia mlieka o 12,5 %,
a to pri zniZeni poctu dojnic o 6,7 % a zvyseni dojnosti 0 22,1 %.

Vyvoj a prognéza dojnosti vo svete a v EU (kg/dojnica/rok)

Milk yield development and prognosis in the world and in the EU (kilograms per dairy cow
and year) Graf 3
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Pramen: OECD-FAO, vypoéty NPPC-VUEPP
Source: OECD-FAO, calculations of National Agricultural and Food Centre-Research Institute of Agricultural
and Food Economics

Od roku 2015 je systém mlieénych kvét v EU zrueny. Zruienie kvét nebude mat
vyraznejsi vplyv na celkovy objem dodavok mlieka v buducnosti vzhl'adom na limitovany
dopyt po mlie¢nych vyrobkoch v EU. Vo vybranych regionoch vsak méze viest k zvysenej
koncentracii mliecnej produkcie. Podl'a informacii OECD-FAOQO v obdobi rokov 2015-2020
bude produkcia mlieka v EU rast’, priom v roku 2020 dosiahne 166,4 mil. t.

Konkrétne hodnoty vyvoja produkcie mlieka a mlie¢nych vyrobkov vo svete a v EU
v rokoch 2007-2020 st uvedené tabulke 1, z ktorej vyplyva, Ze v progn6zovanom obdobi
dynamika rastu svetovej produkcie mliecka a mlie¢nych vyrobkov bude vyssia ako v krajinach
EU. Z porovnania dvoch po sebe nasledujiicich 7-roénych obdobi mozeme konstatovat’, Ze
priemerné hodnoty produkcie v EU sa v progndzovanom obdobi (2014-2020) zvysia pri
nespracovanom mlieku o 8,3 %, pri masle 05,9 %, pri syroch 0 10,1 %, pri suSenom
plnotu¢nom mlieku o 15,8 % a pri suSenom odtu¢nenom mlieku az o 40,2 %.
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Vyvoj a prognéza produkcie mlieénych vyrobkov vo svete a v EU (tis. t)
Development and prognosis of milk products production in the world and in the EU (thousand tons)

Tab. 1
Ukazovatel™ Skuto¢nost’ 2007-2013° Prognéza 2014-2020° Indexy (%)
A B
Produkcia® 2007 2013 priemer5 2014 2020 priemer5 2013/07 | 2020/14 | 2020/13 B/A
2007-13 2014-20

Mlieko® - svet’ 682765\ 753242| 719483 774404| 868071 821686 110,3 112,1 115,2 114,2
EU-28 147896| 153860 150485 150290 166425 162934 104,0 104,5 108,2 108,3
Maslo® - svet 9100 9941 9437 10202| 11520 10809 109,2 112,9 115,9 114,5
EU-28 2149 2106 2118 2242 2078 2243 98,9 101,6 107,1 105,9
Syry® - svet 10824 21507 20575 21827 24087 22919 108,5 110,1 111,8 11,4
EU-28 9060 9659 9322 9835 10710| 10267 106,6 108,9 110,9 110,1
SPM™ - svet 4069 4784 4377 4986 6017 5529 117,6 120,7 1258 126,3
EU-28 714 704] 707 743 g71] 819 98,5 1173 1238 1158
SOM™ - svet 3294 3725 3516 3934 4447 4205 1131 113,0 1194 119,6
EU-28 929 1101 1016 1301 1506] 1425 1185 1158 136,8 140,2

Pramen: OECD-FAO, vypoéty NPPC-VUEPP :

1/ indicator, 2/ reality2007-2013, 3/ prognosis 2014-2020, 4/ production, 5/ average, 6/ milk, 7/ world, 8/ butter,
9/ cheeses, 10/ whole milk powder, 11/ skimmed milk powder, 12/ Source: OECD-FAOQ, calculations of National
Agricultural and Food Centre-Research Institute of Agricultural and Food Economics

Predpoklada sa, Ze do roku 2020 sa EU bude na svetovej produkcii podiel'at’ 19,2 % pri
nespracovanom mlieku, 19,8 % pri masle, 44,6 % pri syroch, 14,5 % pri suSenom plnotu¢nom
mlieku a 33,9 % pri suSenom odtu¢nenom mlieku. Z grafu 4 je zrejmé, ze sa uvedené podiely
po roku 2014 mierne zniZia pri vSetkych sledovanych komoditich okrem suSeného
odtu¢neného mlieka, kde predpokladdime mierne pozitivny vyvoj.

Podiel produkcie mlieka a mlie¢nych vyrobkov v krajinach EU na svetovej produkcii
v rokoch 2014 a 2020 (%)

Share of milk and milk products in EU countries on world production in period 2014-2020
(%) Graf 4
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Prameii: OECD-FAO, vypoéty NPPC-VUEPP 6

1/ milk, 2/ butter, 3/ cheeses, 4/ whole milk powder, 5/ skimmed milk powder, 6/ Source: OECD-FAO,
calculations of National Agricultural and Food Centre-Research Institute of Agricultural and Food Economics

Narodné pol'nohospodarske a potravinarske centrum
Vyskumny ustav ekonomiky pol'nohospodarstva a potravinarstva



Ekonomika polnohospodarstva e ro¢nik XVI. 2 / 2016

Spotreba

Spotreba jednotlivych mlie¢nych vyrobkov koreSponduje sich aktualnym cenovym
vyvojom, preto je obtiazne predikovatelnda a v ramci jednotlivych regionov bude
diferencovana podla prijmovej situdcie obyvatel'stva. Za predpokladu rastu populacie
a prijmov v rozvojovych krajinach a d’alSieho prieniku zapadnych maloobchodnych retazcov
na ich teritorium, by sa mala svetova spotreba mlie¢nych vyrobkov v prognézovanom obdobi
zvySovat. Najvyraznejsi rast uvedeného ukazovatela by sa mal prejavit v Cine a Indii.
Z krajin Latinskej Ameriky by sa mala vyznamne zvySovat' spotreba v Brazilii a Mexiku
hlavne v dosledku réznych podpornych programov zo strany vlady.

Vyspelé krajiny si udrzia dominantni poziciu v globalnej spotrebe syrov, ktorad
V prognozovanom obdobi z celosvetového hl'adiska vzrastie o 11,3 % Vv porovnani s obdobim
2007-2013. Spotreba syrov sa bude zvySovat nielen vo vyspelych, ale aj v rozvojovych
krajindch, kde sa postupne meni zivotny $tyl a prenikaji tam stanky rychleho obcerstvenia a
reStauracie zo ,,zapadu“ (pizza, hamburgery a pod.). V rozvojovych krajinach sa neustale
zvySuje spotreba mlieka a mlieCnych vyrobkov na obyvatel’a, avSak v porovnani s vyspelymi
krajinami je stale nizka. Pokial’ sa zameriame na syr, jeho spotreba na obyvatela bola v roku
2014 najvyssia v EU (17,87 kg) v rozvojovych krajinach sa spotrebuje maximalne 0,9 kg syra
na hlavu, ¢o vyrazne znizuje celosvetovy priemer (2,97 kg).

Z celosvetového hladiska sa na rozdiel od predchédzajuceho obdobia zvysi dynamika
spotreby masla v reakcii na rastici dopyt po mlie¢nom tuku v podobe smotany, natierkového
masla atiez na priemyselné vyuzitie. Limitujicim faktorom bude vySka cien rastlinnych
olejov.

Vyvoj a prognéza spotreby mlie¢nych vyrobkov (tis. t)

Development and prognosis of milk products consumption (thousand tons) Tab.2
Ukazovatel Skuto¢nost’ 2007-2013° Prognéza 2014-2020° Indexy (%)
A B
Spotreba* 2007 2013 | priemer® | 2014 2020 | priemer | 2013/07 | 2020/14 | 2020/13 | BI/A
2007-13 2014-20

Maslo® - svet’ 9025 9895 9378| 10110| 11487 10771 109,6 1135 116,1 114,8
EU-28 2022 2088 2015 2089 2121 2104 100,6 101,6 104,3 104,5

syry® - svet 19801 21234] 20351] 21515| 23775 22655 107,2 1105 112,0 111,3
EU-28 gsee|  8947]  8748] 9123|9761 9447l  1044| 1070  1091] 1080

SPM® - svet 3984 4852 4300 4973 6017 5527 121,8 121,0 124,0 128,6
EU-28 350 333] 294 364 ar2| 365 95,0 102,1 1118 1241

SOM™ - svet 3235 3623 3500 3905 4447 4198 112,0 1139 122,7 120,0
EU-28 1283 2040 1560 2086 2440 2245 159,0 116,9 119.,6 144,0

Prameii: OECD-FAO, vypoéty NPPC-VUEPP *

1/ indicator, 2/ reality2007-2013, 3/ prognosis 2014-2020, 4/ consumption, 5/ average, 6/ butter, 7/ world,
8/ cheeses, 9/ whole milk powder, 10/ skimmed milk powder, 11/ Source: OECD-FAOQ, calculations of National
Agricultural and Food Centre-Research Institute of Agricultural and Food Economics

Konkrétne hodnoty vyvoja celkovej spotreby mlie¢nych vyrobkov vo svete a v EU
v rokoch 2007-2020 st uvedené v tabulke 2. Z nej vyplyva, ze v prognézovanom obdobi
dynamika rastu svetovej spotreby masla, syrov a suseného plnotu¢ného mlieka bude vyssia
ako v krajinach EU. Z porovnania dvoch po sebe nasledujicich 7-roénych obdobi mézeme
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konstatovat’, e priemerné hodnoty celkovej spotreby v EU sa v prognézovanom obdobi
(2014-2020) zvysia pri masle o 4,5 %, pri syroch 0 8,0 %, pri suSenom plnotu¢nom mlieku
0 24,1 % a pri susenom odtu¢nenom mlieku az o 44 %.

Medzinarodny obchod

Napriek tomu, Ze mliecne vyrobky st vyhodnym vyvoznym artiklom, na medzinarodnych
trhoch sa v sucasnosti (2014) obchoduje iba s11 % svetovej produkcie syrov, 9,1 %
produkcie masla, 49 % produkcie suSené¢ho plnotu¢ného mlieka a 53 % produkcie suSeného
odtu¢neného mlieka. Dant situaciu okrem iného ovplyviiuje vysoka colnd ochrana vo vicsine
krajin, poskytovanie exportnych dotéacii a d’alSich poplatkov, ¢o sa ani v progn6zovanom
obdobi vyrazne nezmeni. Predpoklada sa, Zze do roku 2020 sa svetovy export bude podielat’ na
produkcii masla 9 %, na produkcii syrov 11,4 %, na produkecii suSeného plnotu¢ného mlieka
47,3 % a na produkcii susen¢ho odtu¢neného mlieka 54,9 %.

Z celosvetového hl'adiska sa v obdobi rokov 2014-2020 ocakava expanzia zahranicnej
obchodnej vymeny s mlienymi vyrobkami v dosledku rastu dopytu po syroch a suSenom
mlieku v rozvojovych krajinach. Konkrétne hodnoty vyvoja svetového a tnijného obchodu
v rokoch 2007-2020 su uvedené tabulke 3 z ktorej vyplyva, ze nielen celosvetovy export
mlie¢nych vyrobkov, ale aj export z krajin EU sa v strednodobom horizonte bude zvySovat’.

Dynamika rastu svetového vyvozu V progndézovanom obdobi bude pri masle, syroch
a susenom odtuénenom mlieku niZsia ako v EU. Z porovnania dvoch po sebe nasledujucich 7-
roénych obdobi modzeme konstatovat, Ze priemerné hodnoty exportu zEU sa
V progn6ézovanom obdobi (2014-2020) zvysia pri masle 020 %, pri syroch 036 %, pri
suSenom plnotu¢nom mliecku 010 % apri suSenom odtuénenom mlieku viac ako
dvojnasobne. V ramci uvedenych kritérii sa dovoz mlie¢nych vyrobkov do EU bude
V progndézovanom obdobi zvySovat’ len pri masle (+2,4 %) a suSenom plnotu¢nom mlieku
(+39,3 %). V ramci komparacie monitorovanych obdobi sa priemerny objem dovozu do EU
znizi pri syroch (-10,7 %) a suSenom odtu¢nenom mlieku (-66,1 %).

Z hladiska jednotlivych krajin sa najvacsi rast exportu mlieCnych vyrobkov ocakava z
USA, EU, Nového Zélandu a Australie, pri¢om uvedené krajiny by sa koncom sledovaného
obdobia mohli podielat’ na svetovom exporte takmer 73 % pri syre, 80 % pri suSenom
plnotu¢nom mlieku, 85 % pri masle a 87 % pri suSenom odtu¢nenom mlieku. Hlavnym
exportérom syrov zostane nad’alej EU, pri¢om roéné tempo rastu exportu syrov bude v EU
V porovnani s ostatnymi krajinami najvysSie. Prvenstvo v exporte masla na svetovom trhu
(48%-ny podiel) prislacha Novému Z¢landu. Ocakava sa, ze Novy Zéland svoj podiel na trhu
S0 susenym plnotuénym mliekom do roku 2020 zvysi na 53 %. USA a EU st hlavnymi
exportérmi suSen¢ho odtu¢neného mlieka.
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Vyvoj a prognéza zahrani¢nej obchodnej vymeny mlie¢nych vyrobkov vo svete a v EU

(tis. t)
Development and prognosis of foreign trade with milk products in the world and in the EU
(thousand tons) Tab.3
Ukazovatel Skuto&nost’ 2007-2013 Prognéza 2014-2020° Indexy (%)
A B
Dovoz* 2007 | 2013 | priemer® | 2014 | 2020 | priemer | 2013/07 | 2020/14 | 2020/13 | BIA
2007-13 2014-20
Maslo® - svet’ 866 823 801 891 1000 946 95,0 112,3 1216 118,2
EU-28 82 23] 44 53 a5] 45 215 84,0 197,0 1024
Syry® - svet 1776 2167 1906 2136| 2480 2324 122,0 116,1 1145 121,9
EU-28 9% 75[ 83 79 70[ 74 774 89,0 94,4 89,3
SPM® - svet 1651 2278 1964 2409 2847 2643 138,0 118,2 125,0 134,6
EU-28 2 3l 2 2 3l 3 176,3 140,0 82,0 1393
SoM® - svet 1275 1915 1546 2040 2440 2239 150,2 119,6 1274 1448
EU-28 10 5[ 5 2 of 2 50,3 80,0 326 33,9
V)'fvozll
Maslo® - svet’ 895 908 851 923 1033 979 1015 1118 1137 115,1
EU-28 220 116 150 136 201 179 52,9 1476 1731 119,9
Syry® - svet 1813 2477 2140 2391 2735 2579 136,6 1144 1104 120,5
EU-28 589 787 657 701 1020 893 133,7 1455 1295 135,9
SPM® - svet 1735 2218 2044 2445 2847 2648 1278 116,5 1284 1296
EU-28 366 374 415 380 502 456 102,2 132,0 1342 110,1
SoOM™® - svet 1283 2040 1560 2086|2440 2245 159,0 116,9 1196 144,0
EU-28 200 407 346 582 774 697| 2032 133,0 1904] 2012

Prameii: OECD-FAO, vypoity NPPC-VUEPP *

1/ indicator, 2/ reality2007-2013, 3/ prognosis 2014-2020, 4/ import, 5/ average, 6/ butter, 7/ world, 8/ cheeses,
9/ whole milk powder, 10/ skimmed milk powder, 11/ export, 12/ Source: OECD-FAO, calculations of National
Agricultural and Food Centre-Research Institute of Agricultural and Food Economics

Predpokladé sa, Zze do roku 2020 sa EU bude na svetovom exporte podielat’ 19,5 % pri
masle, 37,3 % pri syroch, 17,6 % pri susenom plnotu¢nom mlieku a 31,7 % pri suSenom
odtu¢nenom mlieku (graf 5).

Podiel exportu mlieénych vyrobkov z krajin EU na svetovom exporte v rokoch 2014
a 2020 (%)
Export share of milk products from EU countries on world export in the years 2014-2020 (%) Graf 5

40,0
35,0
30,0
25,0 -
20,0 -
15,0
10,0
50 -
0,0 -

37,3

Emaslol msyry?2 msus. plnot.ml.3 © su$.odtu¢.ml. 4

29,3 27,9

2014 2020
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1/ butter, 2/ cheeses, 3/ whole milk powder, 4/ skimmed milk powder, 5/ Source: OECD-FAOQ, calculations of
National Agricultural and Food Centre-Research Institute of Agricultural and Food Economics
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Dominantnymi destinaciami pre dovoz mlie¢nych vyrobkov (okrem syrov) su v sti¢asnosti
rozvojové krajiny v Afrike av Azii. Z celosvetového hladiska najviési objem Syrov sa
dovaza do rozvinutych krajin, najviac do Ruskej federacie, potom do Japonska, Saudskej
Arabie a USA. Tento stav je vSak docCasny, nakolko dopyt po syroch bude v rozvojovych
krajinach rast’ rychlejsie ako v rozvinutych.

Ruska federacie je aj hlavnym importérom masla, avSak jeho domaca produkcia rastie
rychlej§im tempom ako spotreba, preto dovoz sa bude postupne obmedzovat. Naopak,
Vv rozvojovych a rozvijajicich sa ekonomikéach sa ocakéva vzrast dovozu masla, kI'aiCovymi
destindciami budi aj nad’alej Cina, Saudska Arabia a Egypt. Dovoz su$eného plnotu¢ného
mlieka sa v poslednych rokoch vyrazne zvysil do Ciny, Alzirska, Nigérie a Saudskej Arébie.
V pripade su$eného odtuéneného mlieka je a nadalej zostane hlavnym importérom Cina,
nasledovand Mexikom, Indonéziou, Alzirom, Malajziou, Filipinami a Koreou. Tempo rastu
dovozu do tychto krajin sa vSak spomali v prospech cerstvych mlie¢nych vyrobkov.

Otazniky budiceho vyvoja trhu s mliekom a mlieénymi vyrobkami

V stlade s vyssie uvedenymi skuto¢nostami na uvedenu progndézu mozu vplyvat' viaceré
faktory:

— Vyvoj ekonomickej situdcie v jednotlivych castiach sveta. Mliecne vyrobky maju
relativne vysoku prijmovii elasticitu a v mnohych krajinach sa povazuji za luxusnu
zlozku spotrebného kosa. Prijmova situacia v Rusku by mohla vyznamne ovplyvnit
celosvetovy import mlieka a mliecnych vyrobkov.

—  V¥voj exportu mlie¢nych vyrobkov do Ciny. Cinsky mliekarensky priemysel je vo faze
reStrukturalizdcie a environmentdlna legislativa mozZe jeho rastovy potencial vyrazne
spomalit’.

—  Vyvoj cien ropy a vymennych kurzov.

—  Vyvoj poveternostnych podmienok s néslednym vplyvom na produkciu a ceny krmiv
vratane kvality pastvin.

— Epidemicky vyskyt choréob dojnic.

—  V¥voj agrdarnych a colnych politik. V EU bol v aprili 2015 ukonéeny systém mlieénych
kvot. V mnohych krajinach EU neboli mlie¢ne kvoty dlhodobo vy&erpavané, preto (ako
bolo uvedené v predchadzajucom texte) vyrazné zmeny v celkovom objeme produkcie
mlieka v EU nie st pravdepodobné. Na dopyt a exportné prileZitosti maji znaény vplyv
medzinarodné dohody o vol'nom obchode a regiondlne obchodné dohody. Colna politika
je vo vacsine krajin sveta reStriktivna, preto redukcia colnej ochrany a zjednodusenie
bilaterdlnych sanitarnych poziadaviek by mohlo viest k stimuldcii produkcie
v rozvojovych krajindch a rastu medzinarodného obchodu s mliecnymi vyrobkami. Zo
strany Ruskej federdcie v sucasnosti plati embargo na dovoz vybranych mliecnych
produktov z majoritnych exportnych krajin. Pokial bude embargo platit’ aj
V nasledujucich rokoch, potom vyrazne ovplyvni ceny a obchodné toky na
medzinarodnom trhu.
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—  Nové legislativne opatrenia z oblasti %ivotného prostredia mdzu najmi v krajinach EU
sposobit’ vyssiu volatilitu produkcie mlieka a mlie¢nych vyrobkov

—  Strukturdlne zmeny v ponuke v dosledku urbanizaénych trendov, inovovanych diétnych
programov a rozSirenia sortimentu sofistikovanych mlie¢nych vyrobkov s obsahom
cennych proteinov a energie. Ndarast dopytu hlavne po produktoch s vyssou pridanou
hodnotou je hybnou silou rastu sektora mlieka vo vyspelych i rozvojovych krajinach a
ovplyvni medzinarodny obchod.

Situacia na Grovni prvovyroby kravského mlieka na Slovensku

Jednym z vyznamnych opatreni pri komodite mlicko a mlie¢ne vyrobky v EU bola
regulacia produkcie prostrednictvom mlieCnych kvot. Postupom cCasu sa regulacia
nadprodukcie mlieka zacala povazovat’ za bezpredmetnt, ked’Ze z celosvetového hl'adiska sa
dopyt po mlieku a mlie¢nych vyrobkoch zacal zvySovat’. V roku 2003 sa EK rozhodla sektor
mlieka a mlie¢nych vyrobkov Ciasto¢ne reformovat’ a systém kvot v roku 2015 ukonéit. Na
Slovensku sa celkovu narodnu kvotu nedarilo plne vycerpat’, priCom Stavy dojnic v obdobi
rokov 2007-2013 klesli 0 18,4 %. Za hlavné priciny postupného zniZovania stavov dojnic
povazujeme rastice dovozy mlieka a mlie¢nych vyrobkov na Slovensko, politiku obchodnych
retazcov a nizSiu cenovu konkurencieschopnost’ mlieka na domacom trhu v porovnani
svyspelymi krajinami EU v stvislosti s rezervami V rentabilite vyroby. Okrem toho
v sledovanom obdobi danu situaciu ovplyvnila aj celoeurdpska mliecna kriza (v rdmci ktorej
bol zaznamenany dramaticky prepad farmarskych cien mlieka), rast cien vstupov do vyroby
a volatilita agrarnych trhov hlavne v suvislosti s extrémnymi vykyvmi pocasia s dopadom na
ceny obilnin a kfmnych zmesi. Na zéklade uvedenych skuto¢nosti celkovéa vyroba kravského
mlieka na Slovensku v sledovanom obdobi klesla o 13,1 % (tabul'ka 4).

Vyvoj vyroby kravského mlieka (tis. t)

Development of cow milk production (thousand tons) Tab.4
Skutoénost’ ' | 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2013/07

Vyroba 2 1074,7 | 10572 957,3 918,0 928,3 959,4 933,9 86,9
Prognéza® | 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2020/14

Vyroba 2 948,7 924,0 927,4 924,8 924,6 924,0 923,0 97,3

Pramef: Mlieko. Situana a vyhladova sprava. Bratislava: NPPC-VUEPP, MPRV SR, 2008-2015; SU SR,
progndza NPPC-VUEPP *

1/ reality, 2/ production, 3/ prognosis, 4/ Source: Milk. Situation and outlook report. Bratislava. National
Agricultural and Food Centre-Research Institute of Agricultural and Food Economics (NAFC-RIAFE), Ministry
of Agriculture and Rural Development of the Slovak Republic, Statistical Office of the Slovak Republic,
prognosis of RIAFE

V tejto suvislosti je nutné poznamenat, ze kvotovy systém nielen reguloval produkciu
mlieka v Europe, ale v znacnej miere prispieval k istej stabilizacii sektora z hl'adiska vysky
farmarskych cien mlieka. Po zruSeni mlie¢nych kvot v roku 2015 zafala cena mlieka na
Slovensku klesat’ pod troven vyrobnych nakladov. Dovodom je pretlak konkurenéného
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mlieka na trhu EU zo strany dominantnych eurépskych producentov. Situaciu umoctiuje ruské
embargo aslabntici dopyt zo strany Ciny po su$enom mlieku z eurépskej produkcie.
Vzhl'adom na velkost’ naSho mlie¢neho sektora a poziciu Slovenska ako ,,prijimatela™ (nie
tvorcu) cien agrarnych produktov je realne predpokladat, ze pokial’ sa neprijmt adekvatne
podporné opatrenia (vratane podpory odbytu mlieka), potom bude pocet dojnic na Slovensku
nad’alej klesat’ a v roku 2020 dosiahne 130 tis. ks.

Vyvoj uzitkovosti dojnic a jej prognoéza v kg na dojnicu za rok
Milk yield of dairy cows development and prognosis in kilograms per dairy cow and year
Graf 6
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Prameii: SU SR (2007-2014), prognéza NPPC-VUEPP (2015-2020)"
Statistical Office of the Slovak Republic (2007-2014), prognosis of RIAFE (2015-2020)

Pre dosiahnutie rentabilnej vyroby je ddlezité dosahovat’ primerané parametre intenzity
vyroby. Pozitivne hodnotime skuto¢nost’, Ze sa uzitkovost’ dojnic na Slovensku od roku 2007
zvysuje (graf 6), ¢im sa zmieriiuje dopad poklesu poc¢tu dojnic na celkovi produkciu mlieka®.
Uvedeny trend bude rychlejsim tempom pokraovat’ aj v nasledujucich rokoch, ¢o prispeje
k zmierneniu vypadku produkcie spdsobeného poklesom poctu dojnic. Je redlne
predpokladat’, ze v obdobi rokov 2014-2020 pri vzraste uzitkovosti o 9,1 % produkcia mlieka
klesne 02,7 % akoncom sledovaného obdobia dosiahne 923 tis. t. K rastu dojnosti bude
nad’alej prispievat’ rast podielu mliekovych plemien v stave dojnic (prerad’ovanie dojnic
z mieSanych mésovo-mliekovych plemien do stavu dojciacich krav, resp. preradenie Casti
mlie¢neho stdda do masového programu). Za predpokladu dostatoéného objemu financnych
prostriedkov bude v pol'nohospodarskych podnikoch aj v nasledujucich rokoch pokracovat
obnovovanie genofondu dojnic s vysokou dojnostou. Pre zvySenie dojnosti bude nutné
zamerat’ pozornost’ na zvysenie kvality a produk¢nej uc€innosti objemovych krmiv, zlepSenie
odchovu teliat a mladého dobytka a zmodernizovanie technologii ustajnenia zvierat. Okrem
toho dolezitym bude aj vyvoj cien krmiv, ktory je ovplyvneny ¢oraz CastejSou volatilitou cien
obilnin na svetovych trhoch a dota¢na politika.

Pre zabezpecenie bezproblémového chodu farmy, generovanie zisku a nasledného

®> V uvedenom obdobi sa zvySovali podetné stavy krav bez trhovej produkcie mlieka. Postupny odklon od
priméarnej produkcie mlieka sposobila, v snahe minimalizovat’ negativny vplyv stratovej produkcie mlieka,
zvysena orientdcia chovatel'ov na produkciu hoviddzieho mésa, ako aj vyplacané stimuly na podporu chovu krav
bez trhovej produkcie mlieka.
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investovania do modernych technologii, kvalitnejSicho genetického materialu a nakupu
hodnotnych krmiv je dolezitd realizatna cena mlieka, ktord sa vroku 2009 vyrazne
medzirocne prepadla v dosledku mliecnej krizy, pricom v kvalitativnych triedach Q al. az
v roku 2014 dosiahla priblizne uroven cien z roku 2008 (tabul’ka 5).

Nakupna cena surového kravského mlieka podla kvality bez DPH (EUR/100 kg)

Purchase price of raw cow milk by quality without VAT (EUR/100 kg) Tab.5
Ukazovatel/rok * 2007| 2008| 2009| 2010| 2011| 2012| 2013] 2014 2/%174 '2,2’6)‘
Priemerné cena 2 324| 3376] 2082 2724 3162 2946 3265 3382 104,4| 1117
Q trieda ® 328| 3409 2130 2750 3190 29,72| 32,89 3411 1040 1112
| trieda * 327| 3429 2085 27,41 31,64 2948 32,59 3344/ 102,3| 1103
Nestandard § 315| 2715 1588 2084 2522| 2332 2541 2688  853| 1057

Pramefi: Vykaz ML (MPRV SR) 6-12, SU SR, vypoéty NPPC-VUEPP °

Poznamka: A-priemer rokov 2007-2010, B-priemer rokov 2011-2014 °

1/ indicator / year, 2/ average price, 3/ class Q, 4/ class I, 5/ non-standard class, 6/ Source: Statement ML
(Ministry of Agriculture and Rural Development of the Slovak Republic) 6-12, Statistical Office of the Slovak
Republic, calculations of National Agricultural and Food Centre-Research Institute of Agricultural and Food
Economics (NAFC-RIAFE), 7/ A-average of years 2007-2010, B-average of years 2011-2014

Dopyt po vyrobkoch mliekarenského priemyslu vyrazne ovplyviiuje Struktiru produkcie
jednotlivych mlieénych komodit. VzhI'adom na pokles celkovej produkcie kravského mlieka
na Slovensku v obdobi rokov 2007-2013, bol zaznamenany klesajuci trend vyroby niektorych
komodit, a to S vy$Sou pridanou hodnotu, ktoré na kg produktu spotrebuji niekol’kondsobne
viac surového mlieka v porovnani s vyrobou niektorych tekutych mlie¢nych vyrobkov, pri
ktorych boli zaznamenané opacné tendencie. Alarmujicou je skutocnost, Ze klesd celkova
produkcia kravskych syrov, ktoré zhladiska kvalitativnych parametrov patria k naSim
proexportnym a vysoko Ziadanym komoditdm na zahrani¢nych trhoch, priCom pre vyvoj
produkcie mlieénych vyrobkov vo vyspelych krajinach EU je charakteristickd expanzia
vyroby syrov a erstvych vyrobkov. V sulade strendom EU na Slovensku klesla vyroba
suSeného mlieka (tabul’ka 6).

Vyroba mlie¢nych vyrobkov (t)

Production of milk products (tons Tab.6

. Syry Kyslo- Maslo Susené

Rok! Korll_zukm ?e S ygy .3 tavené® Smotany5 mlie¢ne a vyrobky z mlieko
mileko prirodne vyrobky® | mlieg. tuku’ spolu®

2007 252 279 44 669 13 641 34 619 54 180 11 690 14 285
2008 241 996 38 391 11 695 37 889 51 086 11 815 11 659
2009 262 748 35163 10 315 27 099 50 879 10 069 7339
2010 276 711 29903 11 256 29 303 48 684 10011 4 306
2011 297 387 31819 11 663 34 831 54 427 12 216 3763
2012 318 306 33235 11 499 31965 62 237 12 264 4382
2013 321525 34047 9483 32 380 63 264 13 638 5121
2014 288 560 34512 8 957 32 245 62 094 12 839 5998

2013/2007 1274 76,2 69,5 93,5 116,8 116,7 35,8

Pramen: Vykaz ML (MPRV SR) 6-12, SU SR, vypocty NPPC-VUEPP *

1/ year, 2/ drinking milk, 3/ nature cheese, 4/ processed cheese, 5/ cream, 6/ fermented dairy products, 7/ butter
and milk fat products, 8/ milk powder in total, Source: Statement ML (Ministry of Agriculture and Rural
Development of the Slovak Republic) 6-12, Statistical Office of the Slovak Republic, calculations of NAFC-
RIAFE

Narodné pol'nohospodarske a potravinarske centrum
Vyskumny ustav ekonomiky pol'nohospodarstva a potravinarstva



Ekonomika polnohospodarstva e ro¢nik XVI. 2 / 2016

V obdobi rokov 2014-2020 bude produkcia mlieka a mlie¢nych vyrobkov zavisiet' od
vyrobnej stratégie velkych mliekarni, dostupnosti suroviny a moznosti odbytu na doméacich
a zahrani¢nych trhoch. Je realne ocakavat, ze mliekarenské podniky budi mat snahu
miernym tempom zvySovat vyrobu konzumného mlieka a kyslo-mlie¢nych vyrobkov.
Ozivenie vyroby ocakavame aj pri vyrobe prirodnych syrov. Objem vyroby masla a suseného
mlieka bude zavisiet na vyvoji cien na globalizovanom trhu, nakolko ide o komodity
obchodovatel'né na medzinarodnych burzach

Spracovatel’ské ceny mlieka

Trend vyvoja odbytovych cien spracovatel'ov v obdobi rokov 2007-2014 bol pri vicsine
mliekarenskych produktov vzostupny (tabulka 7).

Odbytové ceny spracovatel’ov (bez DPH) a spotrebitel’ské ceny vybranych mlie¢nych
vyrobkov z kravského mlieka (vratane DPH) v SR (EUR)
Sale prices of processors (without VAT) and consumer prices of selected dairy products made

from cow milk (including VAT) in the Slovak Republic (in EUR) Tab.7

Odbytové Mlieko konzumné Susené n{lieﬁo Jogurt biely Eidamské Maslo

EoRhgy | irke: | ogampwks | FIO%UK' | wehlaase | maxiewvedy’
2007 0,47 2,86 1,41 3,46 3,80
2008 0,52 3,35 1,60 4,18 4,19
2009 0,34 2,70 1,36 3,16 3,41
2010 0,40 3,06 1,36 3,91 4,13
2011 0,43 3,28 1,35 4,16 4,66
2012 0,40 3,20 1,39 4,19 4,32
2013 0,45 3,33 1,42 4,69 4,49
2014 0,43 3,24 1,44 4,81 4,58

2014/2007 915 113,3 102,1 139,0 120,5

Pramefi: Vykaz ML (MPRV SR) 6-12, SU SR, vypocty NPPC-VUEPP ’

1/ sale prices, 2/ semi-skimmed preserved milk, 1 litre container, 3/ whole powder milk, 26-42 % of fat,
4/ natural yoghurt, 3-10 % of fat, 5/ cheese Edam block, 45 % of fat, 6/ butter max. 16 % of water, 7/ Source:
Statement ML (Ministry of Agriculture and Rural Development of the Slovak Republic) 6-12, Statistical Office of
the Slovak Republic, calculations of NAFC-RIAFE

Spotreba mlieka a mlie¢nych vyrobkov na obyvatela je unas vo vSeobecnosti nizka
a okrem stravovacich navykov ju ovplyviiuje vySka cien v maloobchode v relacii
k priemernym prijmom obyvatel'stva. Podl'a predbeznych tidajov SU SR v roku 2014 dosiahla
uroven 165,3 kg (v hodnote mlieka bez masla), ¢o v porovnani s odporacanou davkou (220 kg
na obyvatel'a za rok) znamena ro¢ne takmer 55-kilovy deficit. V porovnani s rokom 2007 sa
spotreba mlieka a mlie¢nych vyrobkov mierne zvysila (o 7,8 %). Za predpokladu postupného
ozivovania ekonomiky arastu prijmov obyvatel'stva je redlne predpokladat, Ze spotreba
kravského mlieka a mlie¢nych vyrobkov sa bude nad’alej zvySovat, k comu by mal prispiet
len mierny rast, resp. stagnacia ich spotrebitel'skych cien vzh'adom na avizovany pokles dane
zZ pridanej hodnoty pri vybranych druhoch potravin.
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Bilancia kravského mlieka

Z celkovej bilancie mlieka v obdobi rokov 2007-2013 vyplyva, ze objem ponuky mlieka
a mlie¢nych vyrobkov (v prepocte na mlieko) sa na domacom trhu zvysil o 6,3 % napriek
poklesu predaja mlieka od prvovyrobcov 0 12,8 %. K uvedenému prispel viac ako poloviény
narast naturalneho objemu dovozu mlieka a mlie¢nych vyrobkov na Slovensko (tabulka 8).
Celkové pouzitie rastlo v stlade s ponukou, avSak tempo rastu vyvozu (+8,1 %) vyrazne
zaostavalo za rastom dovozu.

Vyvoj a prognoéza hlavnych bilan¢nych ukazovatel’ov kravského mlieka (tis. t)
Development and prognosis of main balance indicators of cow milk (thousand tons) Tab. 8

Skutoénost? Prognoza’ Indexy (%)
Ukazovatel” | 5000 | o3 [Apriemer | 0, 2000 | BPrEmert | 50107 | 2020014 [B/A (%)
2007-13 2014-20
Produkcia*® 9736 | 849,1 881,3 | 869,4 839,9 8459 | 872 96,6 | 96,0
Spotreba® 831,1 | 8874 8491 | 9762 | 10253 982,7 | 1068 | 1050 | 1157
Dovoz’ 412,8 | 6315 5144 | 6595 730,2 6937 | 1530 | 1107 | 1349
Vivoz® 550,2 | 5948 5476 | 5492 545,2 5565 | 1081 | 99,3 | 1016

Prgmeﬁ:g Mlieko. Situaéna a vyhladova sprava. NPPC-VUEPP, MPRV SR: 2008-2015, progndza NPPC-
VUEPP

Poznamka: Pre bilan¢né ucely je namiesto celkovej produkcie mlicka pouzity predaj kravského mlieka od
prvovyrobcov. Dovoz a vyvoz mlieka a mlieénych vyrobkov je prepoéitany na tekuté mlieko; A-priemer rokov
2007-2013, B-priemer rokov 2014-2020"°

1/ indicator, 2/ reality, 3/ prognosis, 5/ production, 6/ consumption, 7/ export, 8/ import, 9/ Source: Milk.
Situation and outlook report. NAFC-RIAFE, Ministry of Agriculture and Rural Development of the Slovak
Republic, prognosis of NAFC-RIAFE; Note: For balance purposes it is used cow milk sale from dairy farmers
instead of total milk production. Milk and milk products import and export is calculated to fluid mild.
A=average of years 2007-2013; B=average of years 2014-2020

V sledovanom obdobi sa vyrazne menili podiely dovozu mlieka a mlie¢nych vyrobkov na
Slovensko na domacej spotrebe (zo 49,7 % v roku 2007 na 67,6 % v roku 2014) a predaji
mlieka od prvovyrobcov (zo 42,4 % v roku 2007 na 75,9 % v roku 2014) - graf 7.

Vyvoj a prognoza podielov ukazovatelov obchodu na predaji a spotrebe mlieka (%)
Development and prognosis of trade indicators on milk sale and consumption (%) Graf 7
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Za predpokladu Standardnej situdcie (dobra zdravotnd kondicia dojnic bez vyskytu
epidémie, stabilna situdcia na trhoch s kfmnym obilim, stabilnd bezpecnostna situacia
vV Eurdpe a rast prijmov a zivotnej urovne slovenského obyvatel'stva) a v stilade s prognézou
vyvoja pocetnych stavov zvierat, dojnosti a celkovej produkcie mlieka, ktora je uvedena
vV predchadzajucom texte, by v obdobi rokov 2014-2020 mal objem naturalneho predaja
mlieka klesntt’ o 3,4 % pri 5%-nom vzraste spotreby mlieka a mlie¢nych vyrobkov. Je realne
predpokladat, Ze v intenciach ,,politiky zvySovania podielu slovenskych vyrobkov na
domacom trhu*“ nebude mat’ objem vyvozu mlieka a mlie¢nych vyrobkov zo Slovenska
progresivny trend a zostane priblizne na Urovni roku 2014. Deficit v ponuke bude
kompenzovany rastom dovozu (+10,7 %), ktorého podiel na predaji mlieka v roku 2020
dosiahne 86,9 % a podiel na celkovej spotrebe dosiahne 71,2 %. V tejto suvislosti je nutné
poznamenat’, Ze pokial’ sa zvysi dopyt po mlieku a mlieénych vyrobkoch na ruskom a hlavne
¢inskom trhu, tak objemy vyvozu mlie¢nych vyrobkov zo Slovenska pravdepodobne vzrastu.
Ak bude rast vyvozu mlie¢nych vyrobkov kompenzovany rastom domdcej produkcie, potom
sa podiel slovenskych mliekarenskych vyrobkov na domdcom trhu vyrazne menit’ nebude.
Predpokladom k uvedenému bude zastavenie poklesu, resp. zvySovanie stavov dojnic pri
zlepSujucej sa dojnosti alebo dovoz suroviny z okolitych krajin.

Z grafu 8 je zrejmé, ze sebestacnost’ Slovenska v mlieku v obdobi rokov 2007-2013
znacne variovala s vyraznou tendenciou poklesu v porovnani s vychodiskovym rokom
predmetnej analyzy (zo 117,1 % na 95,7 %). Uvedeny trend bude pokracovat aj
Vv nasledujicom obdobi pokial’ sa trend poklesu dojnic nezastavi, resp. tempo rastu dojnosti
nebude dostatocné, potom koncom sledovaného obdobia budeme nuteni minimélne pétinu
domacej spotreby dovazat’ zo zahranicia.

Vyvoj a prognéza sebestacnosti Slovenska v kravskom mlieku (%)
Development and prognosis of self-sufficiency in cow milk (%) Graf 8
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Poznamka: Sebestacnost’ je vypo&itana ako podiel predaja mlieka od prvovyrobcov na spotrebe mlieka?
1/ Source: Statistical Office of the Slovak Republic, calculations of NAFC-RIAFE

2/ Note: Self-sufficiency is calculated as milk sale share of dairy farmers on milk consumption
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Zaver

Cielom prispevku bolo v sulade s vyvojom na medzinarodnych agropotravinarskych
trhoch analyzovat’ a prognézovat’ vyvoj situacie na trhu s mliekom a mlieénymi vyrobkami na
Slovensku v obdobi rokov 2007-2020. Vzhladom na velkost a otvorenost slovenskej
ekonomiky bolo pri prognézovani nutné brat do uvahy aj vyvoj ponuky a dopytu na
medzinarodnych trhoch. Z celosvetového hl'adiska ma mlieny sektor vel'ky potencial rastu,
¢o umocnuje rastuci dopyt po jeho vyrobkoch najmi v rozvojovych krajinadch. Vyvoj poctu
dojnic je limitovany enviromentdlnymi obmedzeniami, disponibilnymi zdrojmi vody
a klimatickymi zmenami. Vo vyspelych krajinach tiez opatreniami tykajucimi sa potravinove;j
bezpeCnosti, welfare zvierat a turoviiou technologickych zariadeni v spracovatel'skom
priemysle. Rast produkcie mlieka bude preto podmieneny hlavne rastom dojnosti, ktora je v
EU vysoka anapriek tomu v obdobi rokov 2007-2020 vzrastie viac ako o pitinu pri
znizujicom sa stave dojnic. EU bude nad’alej patrit’ k vyznamnym producentom mlie¢nych
vyrobkov. Sved¢i o tom fakt, ze vo vychodiskovom roku predmetnej analyzy pokryje tretinu
svetovej produkcie suseného odtu¢neného mlieka a takmer polovicu produkcie syrov.

Pre chov dojnic disponuje Slovensko dostato¢nou krmovinovou zakladiiou. Napriek tomu
sa produkcia mlieka u nas v obdobi rokov 2007-2013 vyrazne znizila. K hlavnym pri¢inam
uvedeného stavu patri zvySeny konkurenény tlak na trhu EU, rastice dovozy mlieka
amlieénych vyrobkov na Slovensko, rezervy v rentabilite prvovyroby vytstujuce do
neschopnosti mnohych slovenskych producentov bez dotacnej podpory pokryt' naklady na
vyrobu mlieka astym suvisiaca kapitalova poddimenzovanost’ sektora neumoznujuca
patricn obnovu technolédgii a vyraznejSie zlepSenie parametrov intenzity vyroby, odbyt
zamerany na vyrobky s nizSou pridanou hodnotou (tekuté mlieko a kyslo-mlie¢ne vyrobky).

Na vyvoj produkcie mlieka na Slovensku v obdobi rokov 2014-2020 bude vplyvat’ viacero
faktorov (napr. vyvoj cien kimnych zmesi a energii, cena mlieka a dovazanych mlie¢nych
vyrobkov, zdravotna situacia dojnic, zruSenie mlie€nych kvot, vySka podpor, restrikcie
medzinarodného obchodu apod.). Za predpokladu Standardnej situdcie bez vyraznych
cenovych vykyvov na medzinarodnych trhoch a pri naraste domacej spotreby v désledku rastu
realnych miezd, by sa vroku 2020 mal objem naturalneho predaja mlieka pohybovat
priblizne na tGrovni roku 2014 s tendenciou mierneho poklesu (-3 %). Je realne predpokladat’,
ze vintenciach ,politiky zvySovania podielu slovenskych vyrobkov na domacom trhu*
nebude mat’ objem vyvozu mlieka a mlie€nych vyrobkov zo Slovenska progresivny trend a
zostane priblizne na urovni vychodiskového roka. Pétinu domacej spotreby vsak budeme
musiet’ pokryvat’ dovozom, pokial’ sa neurobia uc¢inné opatrenia na podporu odbytu mlieka
a mlie¢nych vyrobkov.
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Peter Zbranek — Peter Fandel

Inputové deformacie technickej zmeny v slovenskom polnohospodarstve
v rokoch 2000-2012: aplikacia Malmquistovych indexov

Input bias of technical change in Slovak agriculture in the years 2000-2012:
a Malmaquist index approach

Abstract Changes in the structure of production factors in favor of the technologically
advanced and more efficient inputs lead to deformations resulting in asymmetric shift of
output isoquants in time. The aim of this paper was to analyse these changes in Slovak
agriculture in the period 2000-2012 through graphical analysis and calculation of Malmquist
index of input bias of technical change. By using both of these approaches we have identified
highly prevalent Hicks-non-neutral character of technical change on crop farms (in 99.89%
of cases) and livestock farms (in 99.57% of cases). Based on the comparison of index of input
bias of technical change and ratios of individual input pairs in two consecutive years, we
found specific changes in the structure of inputs. The most evident was the continuing trend of
replacing labour with capital, probably as a result of automatization and mechanization of
production on both types of farms. In comparison to all other inputs the use of capital
intensified on both types of farms. On the other hand the workforce on crop farms and feed on
livestock farms were inputs the use of which was in comparison to all other inputs reduced.

Keywords technical change — input use — Malmgquist indices — input bias of technical change

Abstrakt Zmeny v Strukture vyrobnych faktorov v prospech technologicky pokrodilejSich
a ucinnejSich vstupov vedt k deforméciam, ktoré maji za nasledok asymetricky posun
outputovych izokvant v case. Cielom tohto prispevku bolo analyzovat tieto zmeny
v slovenskom pol'nohospodarstve v obdobi 2000-2012 prostrednictvom grafickej analyzy
a vypoftom Malmquistovho indexu inputovych deformacii technickej zmeny. Vyuzitim
oboch uvedenych pristupov sme identifikovali silne prevazujici Hicks-non-neutralny
charakter technickej zmeny na rastlinnych farmach (v 99,89% pripadov) a na Zivo¢isnych
pol'nohospodarskych podnikoch (v 99,57% pripadov). Na zaklade porovnania hodnét indexu
inputovych deformacii technickej zmeny a pomerov hodnét jednotlivych inputovych dvojic
v dvoch po sebe nasledujucich rokoch sme d’alej zistili konkrétne zmeny v Struktire vstupov.
Zjavny bol trend sustavného nahradzania pracovne;j sily kapitdlom pravdepodobne v dosledku
automatizacie a mechanizacie vyroby na oboch typoch fariem. Tak na rastlinnych, ako aj
zivociSnych pol'nohospodérskych podnikoch sa pritom vyuZivanie kapitalu zintenziviiovalo
vzhl'adom k vSetkym ostatnym inputom. Na druhej strane, pracovna sila na rastlinnych
a krmiva na zivociSnych farméch boli vstupmi, ktorych vyuZivanie sa vzhl'adom k vSetkym
ostatnym inputom zmieriovalo.
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KPlacové slova technicka zmena — vyuzivanie inputov — Malmquistove indexy — inputové
deformacie technickej zmeny

Délezitym predpokladom rastu vykonnosti pol'nohospodarskeho odvetvia je zvySovanie
produktivity samotnych fariem. Popri zlepSovani technickej efektivnosti méze byt d’alsSim
kl"ai€ovym zdrojom tohto rastu aj technicky progres, ku ktorému dochadza v doésledku inovacii
a zavadzanim novych, vykonnejSich technologii, umoziujicich vyrobit’ vécSie mnozstva
outputov pri vyuziti rovnakych objemov vstupnych faktorov. Naopak, ak sa v odvetvi do
modernizéacie vyrobnych technoldgii neinvestuje, moze v dosledku ich zastaravania, resp.
opotrebovania dojst’ k technickému regresu, ktory brzdi rast celkovej produktivity.

Technicky pokrok sa zobrazi ako posun hranice produkénych moznosti smerom nahor,
pripadne ako posun inputovej izokvanty smerom k zaciatku stradnicovej sustavy. Naopak, ak
ide 0 technicky regres, produkény front sa postiva smerom nadol, resp. inputové izokvanty
smerom od zaciatku sturadnicovej sustavy. Na zéklade charakteru tohto posunu moéze byt
technicka zmena (d’alej len TZ) Hicks-neutralna, kedy dochadza k proporcionalnym zmenam
produktivity vyrobnych faktorov a marginalna miera substiticie medzi akymikol'vek dvomi
inputmi merana pozdiZ lu¢a vedeného zo zaciatku stiradnicovej sistavy sa v ¢ase nement, &o
zodpoveda homotetickému posunu izokvant (nemeni sa ich tvar), alebo Hicks-non-neutralna,
pri ktorej sa produktivita vyrobnych faktorov nemeni proporcionalne a hrani¢na miera
substiticie medzi akymikol'vek dvomi inputmi merana pozdiz lu¢a vedeného zo zadiatku
stradnicovej sustavy nie je zasiahnuta technickou zmenou, ¢o zodpoveda nehomotetickému
posunu izokvant (meni sa ich tvar). Ak sa relativny prispevok urcitého inputu do vyrobného
procesu zvysuje, ide o TZ deformovanti smerom k vyuzivaniu tohto inputu, resp. dany input
vyuzivajucu TZ. Pri znizeni relativneho prispevku urcitého vstupu do vyrobného procesu je
TZ deformovand proti tomuto inputu, resp. dany input Setriaca.

V literatire nachadzame vzacnu zhodu v zisteniach Hicks-non-neutralnej TZ v agrarnom
sektore, ktora je deformovana vzhladom k vyuzivaniu inputov. Na Slovensku k tomuto
zaveru dospel Fandel (2014) pri skimani TZ slovenskych fariem, $pecializovanych na
produkciu obilnin a olejnin v rokoch 1998 — 2007.

Pokial’ ide o to, akym smerom tito deformacia prebieha, zistenia autorov sa uz roznia.
Cechura (2010) vypoéital, ze technicky progres v ¢eskom polnohospodarstve bol v rokoch
2004 — 2007 usporny k praci, pode aj kapitdlu a narocny na material. K rovnakému zaveru
dospela aj Matulova (2011), ktora skaimala TZ v ¢eskom pol'nohospodarstve v rokoch 2004 —
2008. Key et al. (2010) na zaklade vyskumu TZ franctzskych a britskych rastlinnych fariem
v rokoch 1980-2006 zistili, ze v oboch krajinach TZ zintenziviiovala vyuZivanie pracovnej
sily achemikalii. Vo Francuzsku bola dalej TZ pddu a ostatné inputy medzispotreby
vyuzivajlca a kapital Setriaca, v Britanii, naopak, kapital vyuZzivajuca a podu a d’alSie inputy
medzispotreby Setriaca. Bailey et al. (2004) zistili, ze TZ v britskom pol'nohospodarstve pocas
obdobia 1953-2000 akumulovala kapitalové variabilné vstupy, kym vyuzivanie pracovnej sily
apddy sa znizovalo. Lissitsa & Rungsuriyawiboon (2006) vyuzili panelové data 46
eurépskych krajin za obdobie 1992-2002. Autori dospeli k zaveru, ze TZ je inputovo aj
outputovo deformovana v transformujicich sa krajinach, ako aj v ¢lenskych §tatoch EU.
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Konkrétne Slo o hnojiva, traktory apracovnu silu vyuzivajicu a podu a zZivociSne vstupy
Setriacu TZ V tranzitnych krajinach a §tatoch EU 15, kym v krajinach EU 10 bola TZ traktory,
hnojiva, podu a zivoCiSne vstupy vyuzivajica a pracovnu silu Setriaca. Karagiannis &
Tzouvelekas (2005) zistili krmiva Setriacu, velkost' stada vyuzivajucu a vzhl'adom
k pracovnej sile a ostatnym inputom neutralnu TZ na gréckych ov¢ich farmach v rokoch
1989-1992. Esposti & Pierani (1997) skumali TZ v talianskom pol'nohospodarskom odvetvi
v rokoch 1961-1991. Vysledky ich vyskumu ukézali deformacie TZ smerom K vyuzivaniu
pracovnej sily a proti vyuzivaniu pddy. Sipildinen & Kumbhakar (2010) pri analyze udajov
z finskych, $védskych a danskych fariem vrokoch 1997-2003 zistili narast vyuzivania
materidlu, kapitdlu a osiv. Na druhej strane nebola Ziadna zmena pozorovana v pripade
pracovnej sily ahnojiv. Na rastlinnych farmach v Belgicku v rokoch 1987-2002 vzrastlo
podl'a autorov Coelli et al. (2006) vyuzivanie pddy, kapitalu a ostatnych inputov, vyuzitie
pracovnej sily, naopak, klesalo.

Vysledky autorov sa roznia aj v §tididch mimo EU. Klump & Cabrera (2008) analyzovali
TZ v 93 krajinach pocas obdobia 1961-2001 a potvrdili platnost’ hypotézy indukovanych
investicii, ktor formulovali autori Hayami & Ruttan (1970). Farmari totiz mali tendenciu
nahradzat’ drahSie a nedostatkové vstupy relativne lacnej$imi a nadbyto¢nymi. Bokusheva &
Hockmann (2006) skimali TZ na velkych podnikoch v troch ruskych oblastiach v rokoch
1996-2001. V regione Tamara bol kapitdlovo narocny dopad TZ sprevadzany Setrenim
pracovnej sily, naopak, v oblastiach Krasnodar a Oroel zintenzivnené vyuzivanie kapitalu
pracu Setriacu TZ nespdsobilo. TZ v indickom pol'nohospodarstve bola podl'a zisteni autorov
Singh & Singh (2012) v rokoch 1971-2004 pracu Setriaca a kapital vyuzivajaca. Shively &
Zelek (2003) zistili, Ze zavadzanie zavlazovania na filipinskych ryZzovych farmach v rokoch
1995-1999 urychlilo prepustanie pracovnej sily andrast vyuZivania hnojiv, pesticidov,
traktorov a strojov. Raihana (2012) nasSiel dokaz hnojiva a zavlaZovanie vyuzivajucej a pracu
apddu Setriacej TZ v bangladésskom polnohospodarstve v 70-tych a 80-tych rokoch
minulého storoc¢ia. Islam (1982) zistil pracu Setriacu a kapital a hnojiva vyuzivajicu TZ
v kanadskom pol'nohospodarstve. Mazvimavi et al. (2012) skiimali TZ na kukuri¢nych
organickych a konven¢nych farmach v Zimbabwe v rokoch 2008-2010. Technicky pokrok
bol na organickych farmach podu Setriaci a osiva a hnojiva vyuzivajuci, kym na konvenénych
farméch bol zisteny pddu vyuzivajuci a osiva Setriaci technicky progres.

Cielom predkladaného prispevku je analyzovat’ zmeny v Struktire vyrobnych faktorov na
slovenskych rastlinnych a zZivo¢isnych farmach v rokoch 2000-2012. K jeho naplneniu
vyuzijeme jednak graficka analyzu, ako aj vypocet indexu inputovych deformacii technicke;
zmeny uplatnenim pristupu dekompozicie Malmquistovho indexu zmeny celkove]
produktivity. Clanok pokraduje nasledovne: V Gasti Metodicky postup uvedieme vypodet
ukazovatela inputovych deformacii technickej zmeny a popiSeme data, s ktorymi sme
pracovali. V dalsej Casti uvedieme vysledky nasej Stadie, ktoré v poslednej Casti strucne
zhrnieme.
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Metodicky postup

Vypocet inputovych deformadcii technickej zmeny vyuZitim Malmquistovych indexov
Malmquistov index zmeny celkovej produktivity (Malmquist Productivity Index, MPI)

umoznuje merat zmenu produktivity viacerych faktorov medzi dvomi T'ubovolnymi

obdobiami. Zakladom pre jeho vypocet st outputové Shephardové distancné funkcie

(Shephard, 1970), ktoré vyjadruji maximalne proporciondlne radidlne zvySenie vektora

vystupov pri danej urovni vektora vstupov:

t
Di(xt,yY) =inf {9: <xt,%> € St},t =1,..,T (1)

kde inf je operator pre infimum, 6 je skalar, x* = (x%,...,x};) je vektor inputov a yt =
(¥, ..., y&) je vektor outputov v &ase t. Vyraz S' reprezentuje technoldgiu v &ase t, definujiicu
transformaciu vstupov na vystupy a vyjadruje tak mnozinu vsetkych pripustnych input-output
vektorov.

St ={(x*, y"): xt méze produkovary'},t =1,..,T (2)
Mnoziny outputov v stlade s popisanou technolégiou S' st definované nasledovne:
Pr(xH) = (yhLx) estht=1,.,T (3)

Kvantifikacia hodndt outputovych Shephardovych diStan¢nych funkcii je zalozend na
skuto¢nosti, ze diStancna funkcia je reciproka k Farellovej miere technickej efektivnosti
(Farrell, 1957), na ktorej vypocet je mozné pouzit neparametricki metddu linearneho
programovania Data Envelopment Analysis (DEA) navrhnuta autormi Charnes et al. (1978).

Na zéklade pomeru hodndt outputovych Shephardovych diStanénych funkcii v ¢asoch t
at+1 pri technologii v Case t predstavili Caves et al. (1982) vypocet Malmquistovho indexu.
Ten do stcéasnej podoby upravili Fare et al. (1989, 1994) ako geometricky priemer dvoch
Malmquistovych indexov pre susedné obdobia t at+1, pricom pouzili diStancné funkcie
relativne jednak k technologii S', ako aj S*™*™.

Mg (xt’yt’xt+1’yt+1) _ \/Dot ():t+1’yt+1) y D0t+1(xt+1}yt+1)
D; (x%,¥°) DIF(xt,yt)
Nasledujtici ekvivalentny zapis tohto vztahu je vychodiskom pre vypocet indikéatora
technickej zmeny:

(4)

Mg (Xt, yt, xt+1, yt+1) —

DIG YD) DEGL Y T DG y)

kde vyraz pred odmocninou predstavuje zmenu technickej efektivnosti medzi obdobiami t

DEH (i, i) ng(xt“,ytH) DGy g

a t+1 a vyraz pod odmocninou vyjadruje technicki zmenu medzi tymito dvomi obdobiami.

Hodnoty Malmquistovho indexu zmeny celkovej produktivity a vsetkych jeho
komponentov je mozné porovnavat’ s 1. V pripade hodnoty vic¢Sej ako 1 nastalo v danom
ukazovateli medzi obdobim t at+1 zlepSenie, hodnoty menSie ako 1 znamenaju zhorSenie
daného ukazovatela a hodnoty rovné 1 indikujl stagnéciu.

Zmeny V struktire inputov v prospech ucinnejSich a technologicky pokrocilejsich
vyrobnych faktorov vedu k deformaciam, ktoré mézu mat’ za nésledok neproporciondlne
posuny outputovych izokvant. Podobny efekt sa moZze vyskytnut' aj pri zmene Struktiary
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vyrabanych outputov, ktord zasa rezultuje do neproporciondlneho posunu inputovych
izokvant. Féare et al. (1997) navrhli sposob pre hodnotenie tychto zmien prostrednictvom
dekompozicie technickej zmeny (TZ) na mieru outputovej deformécie (OD), inputovej
deformacie (ID) a magnitidu technickej zmeny (MTZ).

D' (x™LyY) | Dyt(xt,y")
Dy (x**1,y%) Do (x*,y*) l D;(x',y") ©)
Dyt (et yt*t1) Dyt (et yt)  [DgT (et yh)
Dg(xt+1’yt+1) Dg(xt+1’yt)
kde vyraz pod prvou odmocninou predstavuje mieru outputovej deformacie TZ, vyraz pod
druhou odmocninou vyjadruje inputovi deformaciu TZ avyraz v zatvorke reprezentuje
magnitidu TZ. Teda:
TZ(xt,yt, xt*1,yt*1) = 0D x ID x MTZ (7
Pre c¢ely nasho prispevku je podstatny index inputovej deformacie technickej zmeny

TZ =

(ID), ktory ukazuje, ¢i sa outputova izokvanta posuva proporciondlne pre rozne mixy inputov.
Technicka zmena neobsahuje ziadnu deformaciu a je teda outputovo aj inputovo Hicks-
neutrdlna, ak OD a ID sa rovnaju 1. V takomto pripade sa komponent MTZ rovna TZ, teda
cela technickd zmena je obsiahnutd v samotnej technickej zmene. Ak sa vSak len komponent
outputovej deformécie rovna 1, technickd zmena je vysledkom inputovych deformacii
a magnitady technickej zmeny, teda ide o inputovo Hicks-non-neutralnu TZ.

V tabulke Tab 1 zobrazujeme, ako mdzu byt hodnoty inputovej deformacie a pomeru
kapitalu a prace vyuzité pri identifikacii kapitdl alebo pracu vyuzivajuceho charakteru
technickej zmeny. Tento postup je mozné uplatnit’ aj v pripade d’al$ich inputovych parov.

Smerovanie inputovych deformacii technickej zmeny

Direction of input bias of technical change Tab. 1
ID>1 ID=1 ID<1
(K /L)Hl > (K /L)t Kapital vyuzivajuca a Neutralna? Pracu vyuzivajlca a

r M : 1 71w .
pracu Setriaca kapital Setriaca’

Pracu vyuzivajlca a Kapital vyuZzivajuca a

1
DA Neutralna T
kapital Setriaca® pracu Setriaca’

(K/L) < (K/L)!

Pramen: Kumar (2006), upravené4

5) L — praca, 6) K — kapital, 7) t — ¢as, 8) ID — inputova deformacia technickej zmeny

1/ Capital using and labour saving, 2/ Neutral, 3/ Labour using and capital saving, 4/ Source: Kumar (2016),
customized, 5/ | — labour, 6/ K — capital, 7/ t — time, 8/ ID — input bias of technical change

Dadta a premenné

Zdrojom udajov vyuzitych v naSom vyskume bola Databdza Informacnych listov
Ministerstva poddohospodarstva a rozvoja vidicka SR (IL MPRV SR). Vzhl'adom na to, Ze
vyrobna technoldgia réznych typov podnikov je rozdielna, vypocet ukazovatela inputovej
deformécie TZ sme realizovali separatne pre farmy Specializované na rastlinni produkciu
azvlast pre farmy s prevazujucou zivociSnou vyrobou. Poziadavkou pre kalkulaciu
Malmquistovho indexu zmeny celkovej produktivity a jeno komponentov je vybalancovany
panel dat. Nakol'ko po¢as obdobia mnohé farmy vznikali a mnohé, naopak, zanikali, ziskali
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sme vybalancované panely udajov s relativne malym, no postacujucim poctom pozorovani.
Podrobnejsie ¢lenenie fariem vsak uz nebolo mozné.

V praci sme zvolili nasledovné inputové a outputové premenné:

Farmy zamerané na rastlinna produkciu:

- Input 1: Praca (ro¢né osobné néklady fariem v €)

- Input 2: Kapital (ro¢né odpisy + opravky dlhodobého hmotného majetku fariem v €)

- Input 3: Poda (obhospodarovana pol'n. péda v uzivani fariem v hektaroch)

- Input 4: Osiva (ro¢né vydavky fariem na osiva v €)

- Input 5: Hnojiva (ro¢né vydavky fariem na hnojiva v €)

- Input 6: Ostatné (rocné vydavky fariem na ostatny material a energiu v €)

- Output 1: Trzby z rastlinnej produkcie (rocné trzby fariem z predaja rastl. produkcie v €)

- Output 2: Ostatné trzby (ro€né trzby fariem z predaja ostatnych vlastnych vyrobkov v €)

Farmy zamerané na zivocisnu produkciu:

- Input 1: Praca (ro¢né osobné néklady fariem v €)

- Input 2: Kapital (ro¢né odpisy + opravky dlhodobého hmotného majetku fariem v €)

- Input 3: Poda (obhospodarovana pol'n. pdda v uzivani fariem v hektaroch)

- Input 4: Krmiva (ro¢né vydavky fariem na krmiva v €)

- Input 5: Ostatné (rocné vydavky na ostatny materidl a energiu v €)

- Output 1: Trzby zo Zivocisnej produkcie (rocné trzby fariem z predaja Ziv. produkcie v €)

- Output 2: Ostatné trzby (ro¢né trzby fariem z predaja ostatnych vlastnych vyrobkov v €)
Penazné premenné boli deflatované zodpovedajicimi cenovymi indexmi s bazou v roku

2005 z Databazy SLOVSTAT Statistického tradu Slovenskej republiky - SU SR (Tab 2).

Inputové a outputové premenné a zodpovedajuce cenové indexy

Input and output variables and corresponding price indices Tab. 2
Premenna’ Index?

Praca’ Index vyvoja miezd v polnohospodarstve’

Kapital® 210000 Tovary a sluzby zapocitané do poln. \nvesticit®

Osiva' 201000 Osiva a sadby®

Hnojivéa’ 203000 Hnojivd a zlepsovadld pédy™

Krmiva™ 206000 Krmivd pre zvieratd™

Ostatné vydavky na material | 200000 Tovary a sluzby beznej spotreby v polnohospoddrstve™
.13
a energiu

Trzby z rastlinnej produkcie™ Produkty rastlinnej vyroby vr. zeleniny a ovocia™®
Trzby zo Zivo&idnej produkcie™ Produkty Zivocisnej vyroby vr. ryb™
Ostatné trzby"” Produkty polnohospoddrstva a rybdrstva™

Pramei: vlastny vyskum, Databiaza SLOVSTAT SU SR*

1/ Variable, 2/ Index, 3/ Labour, 4/ Index of wage development in agriculture, 5/ Capital, 6/ Goods and services
contributing to agricultural investment, 7/ Seeds, 8/ Seeds and planting stock, 9/ Fertilisers, 10/ Fertilisers and
soil improvers, 11/ Feeds, 12/ Animal feeding stuffs, 13/ Other expenditures on material and energy, 14/ Goods
and services currently consumed in agriculture, 15/ Revenues from crop production, 16/ Total crop products
(incl. Vegetables and fruit), 17/ Revenues from livestock production, 18/ Total animal products (incl. Fish), 19/
Other revenues, 20/ Total agricultural and fishing products, 21/ Source: own research, Database SLOVSTAT of
the Statistical Office of the Slovak Republic
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Vlastna praca

V Databaze IL MPVR SR sa nachadzalo celkovo 507 fariem pdsobiacich vo vSetkych
rokoch 2000-2012. Z tohto poé¢tu sme identifikovali 76 fariem s prevazujucou rastlinnou a 98
podnikov s prevazujucou zivocisnou vyrobou. Ide o farmy, ktorych trzby z rastlinnej, resp.
zivo¢isnej produkcie dosiahli vo vietkych rokoch minimélne 60% celkovych trzieb. Dalej
doslo k vyradeniu S$tyroch fariem pre prili§ vela chybajucich udajov, ¢im sme dostali

vybalancovany panel déat s udajmi o 170 farmach (73 rastlinnych a 97 zivoc¢isnych).

Popisné charakteristiky inputovych a outputovych premennych rastlinnych (Tab. 3), resp.
zivocisnych (Tab. 4) fariem za celé obdobie 2000-2012 st nasledovné:

Popisné charakteristiky inputovych a outputovych premennych rastlinnych fariem za

celé obdobie 2000-2012

The descriptive characteristics of input and output variables of crop farms throughout the

whole period 2000-2012 Tab. 3
Premenna’ Priemer? | S.odch.®> [ Minimum*|Maximum®| Modus® | Median’
Praca (€)° 230006 | 209 784 230 | 1604149 | 150448 | 172357
Kapital (€)° 121118 | 122931 35 [ 995090 1290 79 264
Poda (ha)™ 1 154 837 20 4169 205 969
Osiva (€)" 76 718 65671 227 | 390167 17 532 58 885
Hnojiva (€)" 92760 | 112507 108 | 1339 860 14062 59 468
Ostatné vydavky (€)* 231895 | 196342 5900 | 1024978 - | 173649
Triby z rastl. prod. (€)** | 628675 | 532149 12 671 | 3334059 - | 487086
Ostatné triby (€)" 159 540 | 209 105 0 | 1780995 0 71 039

Prameii: vlastny vyskum, Databaza IL MPVR SR™

1/ Variable, 2/ Mean, 3/ S. Dev., 4/ Minimum, 5/ Maximum, 6/ Mode, 7/ Median, 8/ Labour (€), 9/ Capital (€),
10/ Land (hectares), 11/ Seeds (€), 12/ Fertilisers (€), 13/ Other costs (€), 14/ Revenues from crop prod. (€),
15/ Other revenues (€), 16/ Source: own calculations, The Database of Information Sheets of the Ministry of
Agriculture and Rural Development of the Slovak Republic

Popisné charakteristiky inputovych a outputovych premennych ZivociSmych fariem za
celé obdobie 2000-2012
The descriptive characteristics of input and output variables of livestock farms throughout the

whole period 2000-2012 Tab. 4
Premenna’ Priemer? | S. odch.®> | Minimum*|[Maximum®| Modus® | Median’
Praca (€)8 355 561 342 251 360 | 2479564 468 277 246 830
Kapital (€)9 198 357 195 753 700 | 1299119 136 158 138 805
Péoda (ha)® 1398 1059 13 6 530 374 1038
Krmiva (€)" 201286 | 590 138 220 | 9473049 827 | 79090
Ostatné vydavky (€)12 190 659 208 270 190 | 1311565 168 560 109 277
Trzby zo Ziv. prod. (€)13 608 180 | 1129611 1176 |12 263 317 32 387 361972
Ostatné trzby (€) 213936 | 393 226 0 | 3262053 0| 68038

Pramei: vlastny vyskum, Databaza IL MPVR SR™

1/ Variable, 2/ Mean, 3/ S. Dev., 4/ Minimum, 5/ Maximum, 6/ Mode, 7/ Median, 8/ Labour (€), 9/ Capital (€),
10/ Land (hectares), 11/ Feeds (€), 12/ Other costs (€), 13/ Revenues from livestock prod. (€), 14/ Other
revenues (€), 15/ Source: own calculations, Database of Information Sheets of the Ministry of Agriculture and
Rural Development of the Slovak Republic
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Analyzu inputovych deformacii technickej zmeny na farméach v naSom vyberovom stubore
zaCneme grafickym zobrazenim vyvoja priemernych hodnét inputovych premennych
Vv jednotlivych rokoch 2000-2012. Prvym sledovanym vyrobnym vstupom bola pracovna sila,
vyjadrena realnymi roénymi osobnymi nékladmi fariem v € (Graf 1). Pokial’ ide o rastlinné
farmy z nasho vyberového stuboru, vyvoj tohto vstupu vykazal v obdobi 2000-2012 zjavny
klesajuci trend, ked” sa realne vydavky na pracovnt silu medziro¢ne znizovali v priemere
0 11875 €. V roku 2012 tak dosahovali necelych 60% urovne spred dvanastich rokov, pricom
ich absolutny pokles Cinil 121350 €. Este vacsi prepad tychto vydavkov sme za obdobie 2000-
2012 zaznamenali u zivociSnych fariem, kde ich medziro¢ny pokles dosahoval v priemere az
22503 €. Urovei v roku 2012 bola len 47%-na v porovnani so za¢iatkom nového tisicro¢ia

a celkovy absolutny pokles priemernych ro¢nych realnych osobnych nakladov za celé obdobie
dosiahol sumu 261196 €.

Vyvoj priemernych roénych osobnych nikladov rastlinnych a Zivo¢isSnych fariem v €
v obdobi 2000-2012 deflatovanych vzhl’adom k roku 2005

Development of average annual personnel costs of crop and livestock farms in € in the period

2000-2012 deflated with respect to year 2005 Graf 1
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Pramen: vlastné vypocty, Databaza IL MPRV SR

Source: own calculations, Database of Information Sheets of the Ministry of Agriculture and Rural Development
of the Slovak Republic

Opacny trend mdézeme pozorovat’ v pripade priemernych ro¢nych redlnych vydavkov na
kapital, vyjadrenych ako ro¢né odpisy a opravky dlhodobého hmotného majetku (Graf 2). Na
rastlinnych farméach z ndsho vyberového suboru sa tieto vydavky medziro¢ne zvySovali
v priemere 0 8116 €, pricom v roku 2012 dosiahli 2,25-nasobok v porovnani s ich Groviou
zpred dvanastich rokov. Absolutny narast za celé obdobie ¢inil 94672 €. Priblizne rovnakym
tempom rastli tieto naklady aj na zivodisnych farmach, kde ich medziro¢ny priemerny
prirastok predstavoval sumu 8084 €. Vydavky na kapitdl vroku 2012 tak na tychto
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pol'nohospodarskych podnikoch dosiahli 1,69 nasobok trovne z roku 2000, pricom celkovy
absolutny narast za obdobie 2000-2012 predstavoval sumu 95703 €.

Vyvoj priemernych rocnych odpisov a opraviek dlhodobého hmotného majetku
rastlinnych a zivo¢iSnych fariem v € v obdobi 2000-2012 deflatovanych vzhlPadom
k roku 2005

Development of average annual depreciation and amortization of tangible fixed assets of crop
and livestock farms in € in the period 2000-2012 deflated with respect to year 2005 Graf 2
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Pramen: vlastné vypocty, Databaza IL MPRV SR
Source: own calculations, Database of Information Sheets of the Ministry of Agriculture and Rural Development
of the Slovak Republic

Dal$im vstupnym faktorom bola vymera obhospodarovanej polnohospodarskej pody
v uzivani podla LPIS (Graf 3). Vtomto pripade bol vyvoj tak na rastlinnych, ako aj
zivoCiSnych farmach v naSom vyberovom subore charakteristicky zhruba konStantnymi
urovilami priemernej vymery pdody Vv dvoch subobdobiach — pred a po roku 2004. Jedine
v tomto roku prislo k vyraznejsiemu poklesu, kedze vsak ide orok vstupu SR do EU,
predpokladame, ze tento prepad bol sposobeny skor metodickymi pric¢inami. Priemernd
rozloha Zivo&isnych fariem bola 1714 ha v obdobi pred vstupom do EU a 1258 ha v obdobi po
roku 2004, kym rozloha rastlinnych fariem dosahovala v priemere 1185 ha pred a 1140 po
vstupe SR do tunie.
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Vyvoj priemernej ro¢nej vymery obhospodarovanej pol'nohospodarskej pody v uzivani
rastlinnych a Zivo¢iSnych fariem v hektaroch v obdobi 2000-2012
Development of average annual acreage of cultivated agricultural land in use of crop and

livestock farms in hectares in € in the period 2000-2012 Graf 3
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Pramen: vlastné vypocty, Databaza IL MPRV SR
Source: own calculations, Database of Information Sheets of the Ministry of Agriculture and Rural Development
of the Slovak Republic

Dalsie inputové a outputové premenné uz boli pre farmy zamerané na rastlinni
a zivo¢iSnu produkciu rozdielne, preto ich zobrazime na samostatnych grafoch. Vyvoj
realnych roénych vydavkov rastlinnych fariem na osiva vykazoval v sledovanom obdobi
cyklicky trend (Graf 4). Najskor sme od roku 2001 zaznamenali ich postupny narast, pricom
vrchol dosiahli v roku 2004 pri priemernej vyske 87927 €. Po tomto roku zacal ich postupny
pokles, ktory vyvrcholil v obdobi hospodarskej krizy v roku 2009, kedy dosiahli minimalnu
hodnotu 62765 €. V nasledujucich troch rokoch mézeme vidiet’ ich opatovny postupny vzrast.

Zmendm sa nevyhol ani charakter vyvoja priemernych redlnych ro¢nych vydavkov
rastlinnych fariem na nakup hnojiv (Graf 5). Po nizkych hodnotach v rokoch 2000 a 2001
prisiel ich prudky narast o 38% vroku 2002. V dalsich dvoch rokoch sice doslo kich
miernemu poklesu, no v nasledujucom Stvorrocnom obdobi rastli az po maximalnu Groven
112968 €, dosiahnut v roku 2008. V ¢asoch hospodarskej krizy tieto vydavky prudko klesli,
ked’ v roku 2009 ¢€inili len 63% v porovnani s minulym rokom. V dvoch nasledujtcich rokoch
vSak uz opat’ zacali postupne stipat’, ked’ najma narast z roku 2010 na rok 2011 bol pomerne
markantny. V poslednom sledovanom roku 2012 nastal opét’ ich slaby pokles.
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Vyvoj priemernych roénych vydavkov rastlinnych fariem na osiva v € v obdobi 2000-
2012 deflatovanych vzhPadom k roku 2005

Development of average annual expenditures of crop farms on seed in € in the period 2000-
2012 deflated with respect to year 2005 Graf 4
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Pramen: vlastné vypocty, Databaza IL MPRV SR
Source: own calculations, Database of Information Sheets of the Ministry of Agriculture and Rural Development
of the Slovak Republic

Vyvoj priemernych ronych vydavkov rastlinnych fariem na hnojiva v € v obdobi 2000-
2012 deflatovanych vzhPadom k roku 2005

Development of average annual expenditures of crop farms on fertilisers in € in the period
2000-2012 deflated with respect to year 2005 Graf 5
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Pramen: vlastné vypocty, Databaza IL MPRV SR
Source: own calculations, Database of Information Sheets of the Ministry of Agriculture and Rural Development
of the Slovak Republic
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Kolisavy bol aj vyvoj priemernych ro¢nych realnych ostatnych vydavkov rastlinnych
fariem na material a energiu (Graf 6). Tie dosiahli najvyssie trovne v rokoch 2002, 2005
a 2011, najnizsie, naopak, v rokoch hospodarskej krizy 2009 a 2010. Obdobia 2000-2002 a

2003-2005 su obdobiami postupného rastu, v rokoch 2005-2010 sme naopak zaznamenali
klesajtci trend.

Vyvoj priemernych roénych vydavkov rastlinnych fariem na ostatny material a energiu
v € v obdobi 2000-2012 deflatovanych vzhPadom k roku 2005

Development of average annual expenditures of crop farms on other material and energy in €
in the period 2000-2012 deflated with respect to year 2005 Graf 6
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Pramen: vlastné vypocty, Databaza IL MPRV SR

Source: own calculations, Database of Information Sheets of the Ministry of Agriculture and Rural Development
of the Slovak Republic

Pokial’ ide o zvy$né vstupy zivociSnych fariem, redlne vydavky na krmiva vykazali pocCas
vacsiny sledovaného obdobia klesajuci trend (Graf 7), priCom priemerny medziro¢ny pokles
Vv celom obdobi ¢inil 9665€. Vynimkou bol len kratky ¢asovy usek rokov 2004-2006, kedy
tieto vydavky mierne vzrastli. Priemerna suma, vynalozena na nakup krmiv v roku 2012 tak
dosiahla len nieco vySe polovicu tychto vydavkov z roku 2000.

Co sa tyka vyvoja priemernych ro¢nych realnych ostatnych vydavkov Zivo&isnych fariem
na material a energie, jeho trend uz taky jednoznac¢ny nebol. Najvyssie redlne objemy penazi
vynalozili farmy na tieto statky v rokoch 2000 a 2006, ked ich vydavky presiahli sumu
200000 €. Najmenej to bolo naopak v rokoch hospodarskej krizy 2009 a 2010, v ktorych
realne vydavky Zivo€iSnych fariem na nakup materidlu a energii ¢inili v priemere len nieco
vysSe 170000 €. Obdobia rastu, resp. poklesu neboli dlh¢, vydavky fariem skor oscilovali.
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Y Iy

Vyvoj priemernych roénych vydavkov Zivo¢iSnych fariem na krmiva v € v obdobi 2000-
2012 deflatovanych vzhPadom k roku 2005

Development of average annual expenditures of livestock farms on feed in € in the period
2000-2012 deflated with respect to year 2005 Graf 7
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Vyvoj priemernych ro¢nych vydavkov Zivo¢iSnych fariem na ostatny material a energiu
v € v obdobi 2000-2012 deflatovanych vzhPadom k roku 2005

Development of average annual expenditures of livestock farms on other material and energy
in € in the period 2000-2012 deflated with respect to year 2005 Graf 6
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Uz grafické vysledky naznacuju viditeI'né zmeny v Strukture vyuzivanych vyrobnych
vstupov tak na rastlinnych, ako aj zivo¢iSnych farmach, ¢o poukazuje na existenciu
prevazujuceho  Hicks-non-neutralneho charakteru technickej zmeny v slovenskom
pol'nohospodarstve. Zjavnym trendom na oboch typoch fariem pre celé obdobie 2000-2012
bol najmaé neustaly pokles vydavkov na pracovnu silu, pricom vydavky na kapital, naopak,
vzrastali. Tento vyvoj pravdepodobne zapri¢inila ¢oraz véacsia automatizacia a mechanizacia
vyroby V slovenskom polnohospodarstve. VyraznejSie sa pritom tento efekt prejavil na
zivociSnych farmach, kde vydavky na pracovnu silu klesali ovel'a rychlejsie, k comu okrem
uz spomenutej skutocnosti zrejme prispelo aj neustale znizovanie zivoc¢isnej produkcie.

Dalsi zjavny trend, ktory mozeme z grafov pozorovat’, je relativne konstantna priemerna
rozloha rastlinnymi aj zivo¢iSnymi farmami obhospodarovanej pol'nohospodarskej pody
v subobdobiach 2000-2004 a 2004-2012. TZ tak bola evidentne prevazne kapital vyuzivajica
a podu Setriaca a pracu Setriaca a podu vyuzivajuca na oboch typoch fariem.

Priemerné vydavky na osiva v rokoch 2001-2004 a 2009-2012 rastli, ¢o vzhladom na
vyssie spomenuté trendy poukazuje na prevazujici osiva vyuzivajuci a pracu a podu Setriaci
charakter technickej zmeny rastlinnych fariem v tychto obdobiach. V rokoch 2004-2009
dochadzalo naopak k poklesu tychto vydavkov, ¢o naznacuje prevazujucu osiva Setriacu
a kapital a podu vyuzivajucu podobu technickej zmeny v tomto ¢asovom useku. Tento pokles
mohol byt spdsobeny napriklad zavadzanim presnejSich sejacich strojov v rastlinnej vyrobe,
minimalizujucich spotrebu osiva.

K najdlhsie trvajucemu trendu vo vyvoji redlnych vydavkov rastlinnych fariem na hnojiva
doglo v styroch rokoch po vstupe Slovenska do EU, ked’ tieto z roka na rok rastli az do roku
2008. V tomto obdobi tak mézeme pozorovat’ prevazujici hnojiva vyuzivajuci a pracu, podu
aj osiva Setriaci charakter technickej zmeny.

Za pozornost’ eSte stoji vyvoj redlnych vydavkov na ndkup krmiv na Zivoc¢isSnych farmach.
Tie v priebehu takmer celého obdobia vykézali klesajuci trend, ¢o poukazuje na prevazujuci
krmiva Setriaci a podu a kapitadl vyuzivajici charakter technickej zmeny na ZivociSnych
farmach pocas takmer vSetkych rokov obdobia2000-2012. Tento vyvoj zodpovedd trendu
zniZovania zivociSnej produkcie v slovenskom pol'nohospodarstve v sledovanom obdobi.

Uvedené grafické analyzy teraz verifikujeme vysledkami, ziskanymi na zéklade
porovnania hodnodt komponentu inputovej deformacie technickej zmeny Malmquistovych
indexov apomerov hodnét vsetkych inputovych parov vo vSetkych dvojiciach po sebe
nasledujucich rokov. V Tab. 5 uvadzame sthrnné vysledky kalkulacie indexu inputovych
deformacii TZ rastlinnych, resp. Zzivocisnych fariem pre jednotlivé roky. Index je
porovnavany s hodnotou 1 znamenajicou Hicks-neutrdlnu TZ. Hodnoty mensie alebo vacsie
ako 1 zasa indikuju Hicks-non-neutralnu TZ. V tabulke tak uvddzame okrem geometrického
priemeru tohto indexu aj percentualne pocetnosti vyskytov jednotlivych pripadov.
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Inputové deformacie technickej zmeny rastlinnych a Zivo¢iSnych fariem v obdobi 2000-
2012
Input bias of technical change of crop and livestock farms in the period 2000-2012 Tab. 5

Farmy zamerané na rastlinna Farmy zamerané na Zivo¢isnu

Obdobie! produkciu® produkciu®

Priemer* | ID<1 | ID=1 | ID>1 | Priemer’ | ID<1 | ID=1 | ID>1
2000/2001 | 1,132 36,99% 0,00 |63,01% |1,023 45,36% 0,00% |54,64%
2001/2002 | 1,092 20,55% {0,00% |[79,45% |1,039 30,93% |1,03% |68,04%
2002/2003 | 1,079 23,29% |0,00% |76,71% |[1,032 37,11% |0,00% |62,89%
2003/2004 | 1,088 26,03% |0,00% |[73,97% |1,032 24,74% 1 0,00% |75,26%
2004/2005 | 1,098 24,66% |0,00% |75,34% |1,030 48,45% | 0,00% |51,55%
2005/2006 | 1,075 28,77% |0,00% |[71,23% |1,013 44,33% | 0,00% |55,67%
2006/2007 | 1,089 26,03% [0,00% |[73,97% |[1,022 37,11% |1,03% |61,86%
2007/2008 | 1,070 32,88% 0,000 |(67,12% |1,026 36,08% |1,03% |62,89%
2008/2009 | 1,077 23,29% |0,00% |76,71% |1,027 48,45% | 0,00% |51,55%
2009/2010 | 1,102 24,66% |0,00% |[75,34% |1,026 38,14% |1,03% |60,82%
2010/2011 | 1,089 1233% |[1,37% |86,30% 1,016 41,24% 0,00% |58,76%
2011/2012 | 1,077 38,36% 0,00 |61,64% (1,014 39,18% |1,03% |59,79%

Prameii: vlastny vyskum, Databaza IL MPVR SR®

6) Id — Index inputovej deformacie technickej zmeny, ak ID = 1, TZ je Hicks-neutrdlna, ak ID <> 1, TZ je
Hicks-non-neutralna

1/ Period, 2/ Crop farms, 3/ Livestock farms, 4/ Mean (geometric), 5/ Source: own calculations, Database of
Information Sheets of the Ministry of Agriculture and Rural Development of the Slovak Republic, 6/ ID — Index
of input bias of technical change, if ID = 1, TCH is Hicks-neutral, if ID <> 1, TCH is Hicks-non-neutral

Vypocéty potvrdzuju zistenia grafickej analyzy, ked’ k Hicks-non-neutralnej TZ doslo na
rastlinnych farmach v 99,89% pripadov ana zivoéisnych polnohospodarskych podnikoch
V 99,57% pripadov. Tieto vysledky st v zhode so zavermi empirickych vyskumov, ktoré tiez
potvrdili existenciu Hicks-non-neutralnej TZ v pol'nohospodarstve, konkrétne Bailey et al.
(2004), Bokusheva & Hockmann (2006), Coelli et al. (2006), Cechura (2010), Esposti &
Pierani (1997), Fandel (2014), Hayami & Ruttan (1970), Islam (1982), Karagiannis &
Tzouvelekas (2005), Key et al. (2010), Klump & Cabrera (2008), Lissitsa &
Rungsuriyawiboon (2006), Matulova (2011), Mazvimavi et al. (2012), Raihana (2012),
Shively & Zelek (2003), Singh & Singh (2012) a Sipildinen & Kumbhakar (2010).

Na zéklade porovnania hodnét komponentu inputovej deformacie TZ Malmquistovho
indexu apomerov hodndt vsetkych inputovych parov vo vSetkych dvojiciach po sebe
nasledujucich rokov (podla Tab 1) sme pre kazdy inputovy péar, kazdé obdobie a kazdy
podnik dostali ukazovatel’, nadobudajtici hodnotu 1 v pripade, ze doslo na danom podniku
V danom obdobi v ramci sledovaného inputového paru k prvy input vyuzivajiucej a druhy
input Setriacej TZ. Ak bola TZ pre dany podnik v hodnotenom obdobi pre sledovany inputovy
par Hicks-neutrdlna, ukazovatel nadobudal hodnotu 1,5 avV pripade, ze Slo o prvy input
Setriacu a druhy input vyuZzivajicu TZ, ukazovatel’ mal hodnotu 2. V nasledujacich tabul’kach
uvadzame priemerné hodnoty tohto indikatora pre farmy zamerané na rastlinnii produkciu
(Tab. 6), resp. farmy zamerané na zivocisnu produkciu (Tab. 7) pre vSetky pary inputov za
celé obdobie 2000-2012.
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Smerovanie inputovych deformacii technickej zmeny na farmach zameranych na
rastlinna produkciu v rokoch 2000-2012
Direction of input bias of technical change on farms focused on crop production in the years

2000-2012 Tab. 6
Inputy* Praca’ Kapital® Poda’ Osiva’ Hnojiva® Ostatné’
Praca’ 1,584 1,550 1,562 1,553 1,535

Kapital®
Poda* 1,558 1,542 1,546 1,510
Osiva® 1,519 1,513

Hnojiva® 1,505

Ostatné’ 1,552 1,535 1,546

Pramen: vlastny vyskum, Databaza IL MPVR SR
1/ Inputs, 2/ Labour, 3/ Capital, 4/ Land, 5/ Seeds, 6/ Fertilisers, 7/ Other, 8/ Source: own calculations,
Database of Information Sheets of the Ministry of Agriculture and Rural Development of the Slovak Republic

Yy

Smerovanie inputovych deformacii technickej zmeny na Zivo¢isSnych farmach v rokoch
2000-2012
Direction of input bias of technical change on livestock farms in the years 2000-2012Tab. 6

Inputy* Praca’ Kapital® Poda* Krmiva® Ostatné®
Praca’ 1,564 1,511 1,544
Kapital®

Poda’ 1,562 1,536
Krmiva® 1,519 1,554 1,530 1,538
Ostatné’® 1,532

Prameti: vlastny vyskum, Databaza IL MPVR SR’
1/ Inputs, 2/ Labour, 3/ Capital, 4/ Land, 5/ Feeds, 6/ Other, 7/ Source: own calculations, Database of
Information Sheets of the Ministry of Agriculture and Rural Development of the Slovak Republic

Hodnoty interpretujeme nasledovne: Ak je priemernd hodnota ukazovatel'a mensia ako
1,5, v odvetvi prevladala riadkovy input vyuzivajuca a stipcovy vstup Setriaca TZ, pricom &im
je hodnota ukazovatela bliz§ia k 1, tym bola tato prevaha silnejSia. Bunky s takymito
hodnotami su oznac¢ené tmavomodrou farbou. V opa¢nom pripade, ak je priemerna hodnota
ukazovatela vacSia ako 1,5, v odvetvi Vsledovanom obdobi prevladala riadkovy vstup
Setriaca a stipcovy input vyuZivajuca TZ, pricom &m bliz§ie je hodnota ukazovatela
k hodnote 2, tym bola tato prevaha silnej$ia. Bunky s takymito hodnotami st zvyraznené
bledomodrou farbou.

Pokial’ ide o farmy zamerané na rastlinnti produkciu, pocas celého obdobia 2000-2012 sa
najviac zintenzivilovalo vyuZzivanie kapitalu, ked’ prevazovala kapital vyuzivajica a vSetky
ostatné inputy Setriaca TZ. Vyvoj technickej zmeny rastlinnych fariem v hodnotenom obdobi
bol taktiez charakteristicky zintenziviiovanim vyuzivania hnojiv, ked’ prevladala hnojiva
vyuzivajica a vSetky ostatné vstupy s vynimkou kapitdlu Setriaca TZ. Nasledovali osiva
a ostatny material a energie, ktorych vyuzivanie sa sice vzh'adom k prvym dvom menovanym
vstupom prevazne zmieriiovalo, no vzhl'adom k pode a pracovnej sile sa tieto vstupy prevazne
zintenziviiovali. Vyuzivanie pddy bolo okrem prepadu v roku 2004 relativne konsStantné, co
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znamenalo prevazujici podu Setriaci a vSetky ostatné vstupy s vynimkou pracovnej sily
vyuzivajuci charakter TZ. Pracovnou silou sa ¢oraz viac Setrilo, o po predoslych grafickych
analyzach potvrdil aj ukazovatel' inputovych deformécii TZ, ked v sledovanom obdobi
prevladala na rastlinnych farmach précu Setriaca a vSetky ostatné vstupy vyuzivajica TZ.

Aj na zivo¢iSnych farmach sa v najvacSej miere zintenziviiovalo vyuzivanie kapitalu, ked’
Vv sledovanom obdobi prevazoval kapital vyuzivajuci a vSetky ostatné inputy Setriaci charakter
TZ. Taktiez tu dochadzalo k prevlddajuicemu zintenziviiovaniu vyuZzivania ostatného
materidlu aenergie vzhladom k vSetkym d’al§$im vstupom okrem kapitalu. Obrabana
pol'nohospodarska poda bola relativne konStantnd, ¢o sa prejavilo v prevazujicom pddu
Setriacom a kapital a ostatny material a energie vyuzivajicom a pédu vyuzivajucom a pracu
a krmiva Setriacom charaktere TZ. Vyuzivanie pracovnej sily a najmd krmiv sa v obdobi
rokov 2000-2012 na zivoé¢isnych pol'nohospodarskych podnikoch prevazne zmieriovalo, ¢o
sme mali moznost’ vidiet uz v predoslych grafickych analyzach. Tuto skuto¢nost’ pod¢iarkuji
vypocty inputovych deformacii TZ, ked” sme zaznamenali prevladajuci krmiva Setriaci
a vSetky ostatné vyrobné faktory vyuzivajuci a pracovnu silu Setriaci a vSetky d’alSie inputy
s vynimkou krmiv vyuzivajici charakter TZ zivo¢isnych fariem.

Zaver

Cielom predkladaného prispevku bolo analyzovat charakter zmien v Strukture
vyuzivanych vyrobnych faktorov V slovenskom polnohospodarstve v obdobi 2000-2012.
Vyberovy subor pozostdval zo 73 rastlinnych a 97 ZivociSnych pol'nohospodarskych
podnikov, ktoré posobili vo vSetkych rokoch sledovaného obdobia. Grafickd analyza aj
nasledné vypocty Malmquistovho indexu inputovej deformacie technickej zmeny ukazali
prevazujuci Hicks-non-neutralny charakter technickej zmeny na oboch typoch fariem
(99,89% pripadov na rastlinnych a 99,57% pripadov na zivociSnych farmach). Na oboch
typoch pol'nohospodarskych podnikov dochadzalo pocas celého obdobia pravdepodobne
v dosledku automatizacie a mechanizacie vyroby k sistavnému nahradzaniu pracovnej sily
kapitalom. Na rastlinnych farmach prevazovala kapital vyuzivajuca a vSetky ostatné vstupy
Setriaca technickd zmena a hnojiva vyuZzivajuca a vSetky ostatné inputy (s vynimkou kapitalu)
Setriaca technickd zmena. Naopak, faktorom, ktorého vyuZzivanie sa vzhladom k ostatnym
vstupom prevazne zmierilovalo, bola pracovna sila. Polnohospodarske podniky
S prevazujucou zivociSnou vyrobou najviac zintenziviiovali najmd vyuZivanie kapitalu (v
porovnani so vSetkymi ostatnymi vstupmi) a ostatného materialu a energie (vzhl'adom
k vSetkym d’al$im inputom S vynimkou kapitalu). Na druhej strane sa na tychto podnikoch
zmiernovalo vyuzivanie krmiv (vzhladom k vSetkym d’alSim vstupom) a pracovnej sily (v
porovnani so vSetkymi vstupmi s vynimkou krmiv).

Na vykonnost’ ¢i technickli zmenu fariem ma podla viacerych teoretickych vychodisk aj
empirickych $tadii dopad, okrem mnohych inych faktorov, aj dota¢na politika. Pomerne mala
pozornost’ vSak bola zatial’ venovana skiimaniu jej vplyvu na inputové deformdcie technicke;j
zmeny. Vo vSeobecnosti sa predpoklada, Ze ak st napriklad dotacné platby viazané na nejaky
vyrobny faktor, farmy zintenzivnia jeho vyuzivanie, ¢o vedie k inputovym deforméciam
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technickej zmeny. V naSom d’alSom vyskume sa preto budeme venovat skiimaniu dopadov
jednotlivych mechanizmov Spolo¢nej pol'nohospodarskej politiky na zmeny v Struktare

vyrobnych faktorov na slovenskych farmach.
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Informacie zo sveta

Information from Abroad

Karl Michael Ortner

Poznatky zo strednodobého hodnotenia rakiskeho Programu rozvoja vidieka
Lessons from the mid-term evaluation of the Austrian Rural Development Programme

In: Proposals for CAP 2013+ and competitiveness of food sector and rural areas. Study No.
61.1/2012 prepared within the Multi-Annual Programme “Competitiveness of the Polish food
economy in the conditions of globalization and European integration”. Institute of Agricultural
and Food Economics — National Research Institute, Warszawa

Zakladnym cielom prispevku je poskytnut’ hodnotitelom Programu rozvoja vidieka (PRV)
sedem poznatkov, ktoré boli ziskané zo strednodobého hodnotenia Programu rozvoja vidieka
v Rakuskej republike.

Obyvatelia vidieckych oblasti maju rozdielne o¢akavania o smerovani podpornych opatreni
a stanovovani cielov pre zlepSenie ekonomickych a socidlnych podmienok. Realizovana
podporna politika je nakoniec vysledkom vyjedndvania viacerych zainteresovanych subjektov so
snahou o zvySenie prosperity vidieckych oblasti. Pre zlepSenie stavu je potrebné sa zamerat’ bud’
na ur¢enie primeranych ciel'ov alebo na prostriedky, akymi budt tieto ciele dosiahnuté. Naro¢nou
ulohou analyzovania a hodnotenia existujucej podpornej politiky je identifikovanie zmien, ktoré
zvysia efektivnost’ a vykonnost’ rozvoja vidieka.

Autor konstatuje, ze pred hodnotenim treba zoradit’ rozne ciele do suvislej Struktury a najst’
ich rovnovéhu, pretoze pokroky v jednom smere moézu byt Skodlivé pre iny smer stratégie.
Niekedy sa ciel'’ minie u¢inku, pretoze bol ovplyvneny mnohymi faktormi a niektoré z tychto
faktorov boli dolezitejSie ako stanoveny ciel’ v PRV. Prvym poznatkom pri hodnoteni rozvoja
vidieka je vziat’ do Gvahy dopady faktorov, ktoré by mohli narusit’ stanoveny ciel’.

Druhym poznatkom je nezamienat’ zmeny s ti¢inkami. Zmeny sa daju pozorovat, ale ucinky
je mozné odhadnut’ porovnavanim pozorovani s protikladnymi (hypotetickymi) situdciami.
Zmeny vyjadruji rozdiel medzi stavom v rozdielnom ¢asovom okamihu, napr. zvySenie hrubej
pridanej hodnoty podporenych polnohospodarskych podnikov. U¢inky znamenaju, do akej miery
sa podpora prejavi napr. na raste hrubého doméceho produktu krajiny alebo aky bude mat’ vplyv
na vyvoj cien pol'nohospodarskych produktov.

Treti poznatok znamena pocitat’ s casovym hl'adiskom pri prejaveni sa ucinkov. Pri zavedeni
mnohych podpornych opatreni uplynie zna¢ny Cas nez sa dostavi vysledok, ktory bude Statisticky
vyznamny (rozoznatelny). Napriklad investicia do cestnej infrastruktury sa prejavi v dlhom
casovom horizonte. Skutoénym cielom uvedeného podporného opatrenia je dosiahnutie
dlhodobej navratnosti a prinosov v podobe nizsich dopravnych nakladov, lepsej dostupnosti
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vidieckeho regionu, vytvorenia prilezitosti pre travenie volného Casu a zlepsenie kvality zivota
vidieckeho obyvatel'stva.

Stvrty poznatok autor definoval ako nevyhnutnost odliovania hrubych a &istych G&inkov
podpornych platieb. Cisté G¢inky zavisia od ziskovosti uskutoénenej investicie, ktorti ovplyviiuje
situdcia na trhu. Menej priaznivé podmienky na trhu zmensuju ziskovost’, ale Stitna podpora
moze napriek tomu spravit’ investicny projekt ziskovym. Prostrednictvom investicie sa vSak
mozu vyrabat’ doplnkové tovary alebo poskytovat sluzby, ktoré neboli podporené, o prindsa
prospech vo forme verejnych statkov.

Pre hodnotitel'ov PRV je takmer nemozné ur€it’ Cisty ucinok podpornej platby v pripade
nestaleho vyvoja na trhu, ¢o tvori piaty poznatok. Pri vyraznych vykyvoch cien vyrobkov
a sluzieb je vel'mi zlozZité odhadnut’ skuto¢ny stimula¢ny u¢inok podpory. Odhadovany vysledok
je citlivy na zakladné predpoklady ako napr. prevladajiica uroven cien, stlaéanie cien alebo
ozivenie ponuky.

Siesty poznatok hovori, Ze u¢inok daného opatrenia PRV zavisi od viacerych aspektov:
¢asového obdobia, oblasti posobenia a predpokladov hodnotenia. Prikladom st finanéné podpory
na rozvoj vidieckeho turizmu, ktoré prilakaji turistov do vidieckych oblasti jednej krajiny EU,
ale na druhej strane sa zmensuje pocet navstevnikov v inom ¢lenskom $tate. Rovnako tito turisti
vyvolavaju ekonomicky rast v dovolenkovych destinaciach sti¢asne spomal’uju rast v mieste
svojho bydliska alebo v oblastiach, ktoré nenavstivia.

Posledny, siedmy poznatok pripomina, Ze Statne zasahy do rozvoja vidieka musia byt
opravnené podporou verejnych statkov, uréitym verejnym zaujmom alebo napravou zlyhania
trhu. Opravnenost’ verejnych vydavkov sa zaklada na cieli vyrabat’ vda¢sie mnozstva verejnych
statkov, ktoré za urcitych trhovych podmienok nedodava stikromny sektor.

Spracoval: Ing. Ivan Masdr
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Pol’nohospodarstvo Turecka
Agriculture of Turkey

Turecko je kandidatskou krajinou pre vstup do Europskej tnie. Odvetvia
pol'nohospodarstva a potravinarstva predstavuju vyznamni sacast’ tureckej ekonomiky
s vysokym potencidlom ekonomického rozvoja. Pol'nohospodarstvo sa moze opriet
0 primerané zdroje ornej pody, vody, priaznivé klimatické podmienky, vel’ky domaci trh
a geograficku polohu s dobrym pristupom na zahranicné trhy v Eurépe, na strednom Vychode
a v severnej Afrike. Od statistického zistovania v roku 1970 sa Struktara fariem nezmenila
a stale prevladaju malé rodinné hospodarstva s vymerou okolo 6 ha pol'nohospodarskej pody,
¢o je dosledkom zmluvného rozparcelovania pozemkov medzi dedi¢ov na zaklade
Obcianskeho zakonnika z roku 1926.

Pol'nohospodarstvo zostava hlavnym zamestnavatelom vo vidieckych oblastiach, z toho
pre takmer 50 % zien, ktorych pol'nohospodarske ¢innosti, ako ¢leniek rodin, nie st platené.
V odvetvi polnohospodéarstva bolo v roku 2014 zamestnanych 23,6 % obyvatel'stva
aV niektorych regionoch (napr. v strednej avychodnej Anatélii, pri Ciernom mori)
poskytovalo zamestnanie az 40 % obyvatelom. V rovnakom roku sa pol'nohospodarstvo
podielalo 7,4 % na tvorbe hrubej pridanej hodnoty, 11,2 % na celkovom tureckom exporte
a73,8 % na vyuzivani sladkovodnych zdrojov. Od roku 2000 pol'nohospodarska vyroba
rastie, s vynimkou rokov 2007 a 2014, ktoré postihlo nepriaznivé sucho. Za uplynulych
pétnast’ rokov zaznamenalo turecké pol'nohospodarstvo zlepSenia v priemernych hektarovych
vynosoch a uzitkovosti zvierat ako odraz pouZzivania lepSich osiv, technologii, vysSej miery
mechanizacie a vySSej produktivity prace. Aplikacia mineralnych hnojiv sa zvysila o 25 %
a pouzivanie pesticidov o 50 %.

Turecko je 7. najvacSim svetovym polnohospodarskym vyrobcom, hlavne chovu
hospodarskych zvierat a produktov Zzivoéisnej vyroby, ktora dosiahla 51 % z celkovej
hodnoty. Zostalo vyznamnym producentom lieskovych orechov, ¢eresni, marhul’, fig a dul.

Turecko je Cistym exportérom pol'nohospodarskych a potravinarskych vyrobkov, ktoré
zaujimaju 10 % podiel na celkovom exporte. Priblizne 47 % pol'nohospodarskych produktov
smeruje na dalSie spracovanie do zahranic¢ia. Od roku 2002 sa vyvoz pol'nohospodarskych
produktov a potravinarskych vyrobkov zvysil §tvornasobne. NajvyznamnejSimi exportnymi
produktmi su ovocie, zelenina, spracované obilniny a mlynské vyrobky. Okrem EU ma
Turecko uzatvorené zmluvy s odberate'mi na Blizkom Vychode a v severnej Afrike.

Vyroba potravin anéapojov je hlavnou spracovatel'skou aktivitou pol'nohospodarstva
a vyznamnym odvetvim, ktoré sa podiela 12 % na pridanej hodnote priemyslu a 14 % na
zamestnanosti. V potravinarstve sa pohybuje vySe 41 tis. subjektov, vdéSinou malych
a strednych podnikov. V roku 2014 sa medzi 500 najvacSich priemyselnych spolo¢nosti
Turecka dostalo 20 vyrobcov potravin anapojov. Na 19. mieste sa umiestnila Statna
cukrovarnicka spolo¢nost, na 31. mieste vyrobca peciva, Cokolad a potravin pre deti.
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Odhaduje sa, ze len 30 % pol'nohospodarskej produkcie ide na spracovanie a kapacity
vyrobcov potravin a napojov su vyuzit¢ maximalne na 60 %.

Priame zahrani¢né investicie smeruju prevazne do potravinarskeho priemyslu a ich
priblizne 2 % podiel na hrubej pridanej hodnote je v porovnani s potencidlom tureckej
ekonomiky nizky. V rokoch 2001-2008 prebehla v Turecku reforma pol'nohospodarstva, ktora
mala zlepsit' efektivnost’ pridelovanych podpdr, mala prispiet’ ku konsolidécii Statneho
rozpoCtu, napomoct  Strukturdlnym zmenam v polnohospodarstve prostrednictvom
alternativnej vyroby, docasnej podpory, konsolidacii pody arozvoja vidieka. Aktualny
rozvojovy plan stanovil do roku 2018 strategicky ciel’ — poskytnit’ obyvatel'stvu dostatok
vyvazenej nutricnej stravy. Polnohospodarska produkcia by mala rast o3 % rocne
prostrednictvom pokrokovych technologii, modernej infrastruktiry, uc¢innejSou organizaciou
vyroby, vysSou produktivitou, zvySenim konkurencieschopnosti pol'nohospodarskych
produktov, efektivnej$im vyuzivanim prirodnych zdrojov.

Necelych 16 % z celkovej pol'nohospodarskej pody (priblizne 6 mil. ha) sa zavlazuje.
Zavlazované su najmid plochy kukurice, bavlnika, krmovin a cukrovej repy. Turecki
pestovatelia uprednostiiuju povrchové zavlazovanie (cca 74 %) pred rozprasovanim alebo
kvapkajucim zavlazovanim. Cielom vlady je zvacsit' zavlaZzovanu rozlohu na 8,5 mil. ha
a preto dotuje polovicu vydavkov (bez DPH) na nakup zavlazovacej techniky a zariadenia do
limitu priblizne 70 tis. USD pre pravnické osoby.

Za dobré pol'nohospodarske postupy sa od roku 2010 poskytuje Statna finan¢na podpora,
napr. 166 EUR/ha na pestovanie ovocia a zeleniny, 500 EUR na vybudovanie sklenika, 50 %
subvencia na investiné uvery, 50 % subvencia na certifikacné (laboratorne) testy, 233
EUR/ha za ekologické pestovanie ovocia a zeleniny. Ministerstvo pre Zivotné prostredie
a urbanizdciu pontka granty na financovanie projektov environmentalnej infrastruktury
a ochrany. Ministerstvo potravinarstva, pol'nohospodarstva a hospodarskych zvierat poskytuje
farmarom Skolenia o pouzivani hnojiv, analyzovani pddy a vody, zvySovani produktivity
pddy. Od roku 2009 musia farmari s vymerou nad 5 ha povinne uskuto¢iiovat’ analyzu pody.

Turecko vyrazne reguluje dovoz pol'nohospodarskych produktov. Priemerna colnd sadzba
na import pol'nohospodarskych produktov je 42,2 %. Vysoky stupeil ochrany sa aplikuje na
dovoz mésovych a mlie€nych vyrobkov, niektorych rastlinnych produktov a cukor.

z materialu OECD spracoval Ing. Ivan Masar
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POKYNY PRE AUTOROV A PISANIE TEXTU

Vo vedeckom periodiku ,,Ekonomika pol'nohospodarstva“ uverejiiujeme pdvodné doteraz
nepublikované prace (prispevky) k otazkam agrarnej ekonomiky a politiky (ekonomika
odvetvia, ekonomika vyrobkovych odvetvi, podnikové riadenie, domaci a medzinarodny trh,
medzinarodna ekonomicka integracia, socialno-ekonomické problémy pol'nohospodarstva a
rozvoj vidieka, informacné technolégie).

Obsah periodika delime na stalu rubriku Vedecké prace a vyberové rubriky Prehlady
a konzultacie, Informacie z vedy, Informacie zo sveta, Poradenstvo, Recenzie, Diskusia,
Statistické prehlady a Prilohy.

Prispevky zodpovedajuce profilu periodika publikujeme v slovenskom, ceskom alebo
anglickom jazyku.

Nazov prispevku musi byt kratky a vystizny. Za nazvom nasleduje 10 riadkovy suhrn
(abstract) v anglickom a slovenskom jazyku. Dalej nasleduje 4-6 kI'a¢ovych slov (key words)
v anglickom a slovenskom jazyku, oddelenych pomlckami.

Text prispevku musi byt pisany v editore MS Word (doc; docx). Prispevky vo formate
PDF nebudt akceptované. Tabul'ky, grafy a ostatné podklady (napr. obrazky a mapy) musia
byt predlozené oddelene od textu. Word editor musi byt pouzity aj k tvorbe tabuliek, t. j.
tabulka musi byt vo Worde editovate'na. Grafy musia byt predlozené v MS Excel (xIs)
amusia obsahovat’ origindlne data. Obrazky vo formate JPGE alebo TIF musia byt
predlozené vo vysokom rozliSeni (min. 300 dpi). VSetky grafy a obrazky musia byt’ ¢islované
kontinuélne v poradi, v akom su zahrnuté v texte.

Rozsah textu prispevku v rubrike ,,Vedecké prace* je 10-15 normalizovanych stran,
vratane tabuliek, grafov v texte alebo prilohovych tabuliek a grafov.

Literatira a bibliografické citacie (odkazy na pouzitl literatiru) maji zodpovedat
medzinarodnej norme ISO 690. Zoznam literatiiry uvadzame za textom na konci prispevku.

Autor zodpovedé za povodnost’ prispevku a taktiez za jeho vecnt a formalnu spravnost’.
Dalej autor uvedie kontaktnii adresu svojho pracoviska, prip. bydliska, telefonne &islo, fax,
e-mail a ziskané tituly. Dostava darom 10 separatnych vytlatkov svojho prispevku.
Nevyziadané rukopisy prispevku nevraciame.

Redakcia periodika prijima prispevky na uvedenej adrese v tirdZi a vyhradzuje si pravo
postupit’ rukopis prispevku na lektorské postdenie.

Redak¢nad rada schval'uje publikovanie jednotlivych prispevkov na zéklade posudenia ich
vhodnosti pre periodikum a na zaklade hodnotenia lektorov v lektorskych posudkoch.

Podrobné ,, Pokyny pre autorov* st k dispozicii priamo v redakcii na VUEPP Bratislava.

Dokumenty, informacie a poznatky ziskané zvedeckého casopisu Ekonomika
pol'nohospodarstva je mozné vyuzivat' len na Studijné a vedecké ucely a pre vlastnu potrebu
anie je mozné ich pouzit’ na komercéné ucely. Vyuzivanie informacii, poznatkov a udajov
ziskanych z Casopisu sa riadi vSeobecne platnymi zasadami vedeckého publikovania
a reSpektovania autorskych prav, t.J. je nevyhnutné dodrziavat’ zasady citovania a uvadzania
pouzitej literatary. Obsahy prislusnych vedeckych a odbornych stati st chranené autorskym



zékonom. Na spracovanie, preklad, adaptaciu, zaradenie do suborného diela, vystavenie,
vykonavanie alebo presun prisluSného dokumentu je potrebny sthlas nositel'a autorskych
prav. Vyhradené je aj pravo na udelenie suhlasu na rozmnozovanie a verejné rozsSirovanie
rozmnozenim, predajom alebo inou formou prevodu vlastnickeho prava. Bez suhlasu je
mozné pouzit’ iba kratku Cast’ prislusnej state alebo dokumentu vo forme citacie, len na ucel
jeho recenzie, jeho kritiky alebo na vyucovacie, resp. vedeckovyskumné ucely. Rozsah citacie
nesmie presiahnut’ ramec odévodneny jej ucelom.

Redakcia



INSTRUCTIONS FOR AUTHORS OF PAPERS

The scientific periodical, Economics of Agriculture, publishes original papers that have
not been published to date; papers are dedicated to the issues of agricultural economics and
policy (sector economics, commodity economics, farm economics, domestic and international
markets, international economic integration, socio-economic issues of agriculture and rural
development, information technologies). The periodical comprises further sections: Scientific
Papers; Information from abroad; Reviews and Consultations; Discussion, Extention service;
Statistical Reviews; Book Reviews and Supplements.

The papers that reflect the profile of the periodical are published in Slovak, Czech or
English languages.

The papers title will be short and accurate. An Abstract will follow after the title, 10 lines
long, in English and Slovak languages. Next come 4 to 6 key words in English and Slovak
languages separated by hyphens.

Text of contribution will be written in MS Word editor (.doc; docx). Contributions written
in PDF format are not accepted. Tables, graphs and other impressions (for example pictures
and maps) will be provided apart from text. Word editor will be used also for tables creation,
i.e. all tables will be editable in Word. Graphs will be presented in MS Excel (.xIs) and they
will include original data. Pictures in JPGE or TIF format will be provided in high resolution
(min. 300 dpi). All graphs and pictures will be numbered continually, i.e. their order will
correspond with text.

In terms of the number of pages, the paper in the section Papers will contain between
10 and 15 standard pages, including tables and graphs, or supplementary exhibits and graphs.
In other sections, the number of pages will vary.

References and bibliographic quotations (references to literature) will comply with
ISO 690 International Standard. References are placed after the text, at the end of the paper.

The author/authoress is responsible for the original contents of his/her paper and
correctness in terms of the presented facts and format. Also, the author/authoress will give
his/her contact address of his/her workplace, or home address, and also telephone number,
fax, and e-mail and specify his/her academic distinctions. The author/authoress will be
presented with 10 copies of his/her paper. Manuscripts are not returned to authors, if not
requested.

Papers are to be delivered to the address of the RIAFE Editorial Office; the Editorial
Office, the Editorial Office reserves the right to forward the manuscript for a reader's review.

The Editorial Board approves of the publishing of the individual papers based on the
evaluation of their appropriateness for the periodical and readers' evaluations.

For detailed Instructions for Authors of Papers, please contact the Editorial Office at
RIAFE, Bratislava.

Documents, information and knowledge gained from the scientific journal “Economics of
Agriculture” can be used only for educational and scientific purposes and for personal use and
cannot be used for commercial purposes. The use of information, knowledge and data



obtained from the journal shall be governed by generally accepted principles of scientific
publishing and respect for copyright, i.e. it is necessary to respect the principles of citation
and references. The contents of the relevant scientific and professional articles are
copyrighted. For processing, translation, adaptation, inclusion in the collective work,
exposure, exercise or transfer of the document is required the consent of the copyright holder.
Reserved is also the right to consent to reproduction and public dissemination of reproduction,
sale or other form of transfer of ownership. Without the consent only short part of particular
treatise or a document in the form of citations can be used, only for the purpose of review,
criticism, or to teaching, resp. scientific research purposes. Scope of citations may not go
beyond its reasonable purpose.

Editorial Office
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